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A Magyar Népköztársaság Minisztertanácsának 
elnöke látogatást tett az Osztrák Köztársaságban

Lázár G yörgy, a  M agyar 
N épköztársaság M in iszterta­
nácsának  elnöke dr. Brúnó  
K reiskynek , az O sztrák  Köz­
társaság  szövetségi kan ce llá r­
ján ak  m egh ívására  h ivatalos 
lá togatást te t t  A usztriában .

L ázár G yörgyöt fogadta dr. 
R udolf K irschláger, az  O szt­
rák  K öztársaság  szövetségi el­
nöke. A  M inisztertanács elnö­
ke lá to g a tá s t te t t  A n to n  Be- 
nyánál, a  pa rlam en t elnökiénél 
és fe lkereste  Leopold Bratzot, 
Bécs város po lgárm esterét, és 
ebből az alkalom ból b e ír ta  n e ­
vét az osz trák  szövetségi fővá­
ros aranykönyvébe.

A M inisztertanács elnöke és 
k ísére te  m eg lá togatta  az 
Egyesült N em esacél M űvek 
kapfenbergi üzem ét, va la ­
m in t a  nem zetközi igazgatási 
és konferenciaközpontot a  bé­
csi D una-parkban .

L ázár György, a M iniszterr 
tanács e lnöke és dr. Brúnó 
K reisky szövetségi kancellár 
beható eszm ecserét fo ly ta to tt a 
m agyar—osztrák  kapcsolatok 
fejlesztéséről, valam int, a közös 
érdeklődésre szám ot tartó  
nem zetközi kérdésekről.

A felek  m egelégedéssel á lla ­
p íto tták  m ag, hogy a  M agyar 
N épköztársaság-és az Osztrák 
K öztársaság között szoros 
kapcsolatok á llan ak  fenn, 
am elyek a gazdaság, a k u ltú ra  
és a tudom ányok  te rü le tén  az 
utóbbi években  á llandóan  m é­
lyültek. M indehhez döntő 
m értékben  já ru lta k  hozzá a 
legkülönbözőbb sz in tű  kölcsö­
nös látogatások, a gyakori és 
rendszeres szem élyes ta lá lk o ­
zók.

A korm ányfők  a  M agyar 
N épköztársaság és az O sztrák 
K öztársaság sokoldalú és jó ­
szomszédi kapcso la ta it és azok 
állandó fejlesz tését a  különbö­
ző tá rsada lm i rendszerű  orszá­
gok békés egym ás m elle tt é lé­
sének k itűnő  p é ld á jak én t é rté ­
kelték.

A tárgyalásokon különös fi­
gyelm et szen te ltek  a  k é t o r­
szág gazdasági, ipari és k e res­
kedelm i  ̂ együttm űködésének. 
A korm ányfők  m egállap íto t­
ták, hogy a m agyar—osztrák  
gazdasági kapcsolatokat sza­
bályozó egyezm ények kedvező 
hatást gyakoroltak  az együ tt­
m űködés fejlesztésére.

A  korm ányfők  egyetérte ttek  
abban, tö rekedn i ke ll a rra , 
hogy a’ k é t ország gazdasági 
kapcso latainak  kiegyensúlyo­
zott fe jlődése m indké t ország 
javat szolgálja. Ennek érdeké­
ben m indkét fél m egvizsgálja, 
hogy országaik  jószom szédi v i­
szonyával összhangban, m ilyen 
tovaobi lépések lehetségesek a 
gazdasági kapcsolatok m inden 
területén  az együttm űködés 
okozására és m indenfa jta  

akadályozó tényező e lh á rítá sá ­
ba. Közösen m egvizsgálják, 
togyan lehe t azoknak a vám - 

szeiű  há trányoknak  a kérdését 
m egoldani, am elyek az EGK- 
es az E FTA -tagországokkal 
szem ben az  A usztriába irá ­
nyuló m agyar k iv ite lt érin tik .

U tallak  a m á r létező nyolc­
ban kooperációs; szerződésre, 

a ország szám os 
a iia ia ía  _ együttm űködésére, 
s  k iem elték  a pénzintézeteik 

közötti kapcsolatok kiszélese- 
üesenek jelentőségét, 
i  A . felek  hangsúlyozták, hogy 

.5?*; ?nsz'áS szom szédsága to- 
„ r 3.?,1,E h e tő ség ek e t n y ú jt az 

Syufctmuködés fokozására a 
gazdasági, az ipari és a m ű- 
kzak! kapcsolatok valam ennyi. 
_ ruletéj-! E lehetőségek jobb 
m nasznalasáról eredm ényes 
M egbeszélések fo ly tak  a m a­
g y a r-o s z trá k  gazdasági, ipari 

m űszaki együttm űködési 
jegyes bizottság 3. ülésszakán, 
am elynek jegyzőkönyvét a 
korm ányfői tárgyalások  a lk a l­
m ából ír ták  alá.

es

A  felek  elvben előirányoz­
ták, hogy a  k é t ország új, 
hosszú le já ra tú  gazdasági, ip a ­
r i  és m űszaki együttm űködési 
egyezm ényt köt.

A  két korm ányfő nagy  m eg­
elégedéssel á llap íto tta  meg, 
hogy országaik  k u ltu rá lis  és 
tudom ányos kapcso latai e red ­
m ényesen fejlődtek. M egerő­
síte tték  azon  szándékukat, 
hogy e te rü le ten  együttm ű­
ködésüket tovább fejlesztik. 
Ennek érdekében  Lázár 
G yörgy m iniszterelnök  auszt­
ria i lá togatása során  a lá ír ták  a 
M agyar N épköztársaság és az 
O sztrák  K öztársaság ku ltu rá lis  
és tudom ányos együttm űködé­
sét szabályozó egyezm ényt.

A lá togatás a la tt k icserélték  
a M agyar N épköztársaság és 
az O sztrák  K öztársaság kö­
zö tt a  bűnügyi jogsegélyről, 
v a lam in t a k iada tásró l kö tö tt 
egyezm ény m egerősítő  ok ira ­
ta it.

A  tárgyaló  felek  m egelége­
déssel ny ila tkozták  a  h a tá r  
m en ti te rü le ték  m ind  szoro­
sabb együttm űködéséről,
am elynek ' fontos szerepe v an  a 
kéto ldalú  kapcsolatok elm ély í­
tésében.

A felek  üdvözölték a  k é t o r ­
szág állam polgára i közötti ta ­
lálkozásokat, am elyek  a m a ­
gyar—osztrák  kapcsolatok 
fontos és szerves részét képe­
zik. M egerősítették azon szán­
dékukat, hogy ezeket a  közvet­
len  kapcsolatokat, kü lönös te ­
k in te tte l a h a tá r  m en ti te rü ­
le tek  lakosaira , valami,írt az 
inform ációk átfogóbb terjesz­
tésére, a z  -európai biztonsági és 
együttm űködési értekezle t zá 
róokm ánya szellemiében, a kö l­
csönös b izalom  és jószomszéd­
ság alap ján , közös, egyeztetett 
lépések ú tjá n  elősegítik.

A tárgyaló  felek  m egálla­
podtak  abban, hogy m egvizs­
gálják  egy idegenforgalm i 
m egállapodás m egkötésének 
lehetőségét.

A két m iniszterelnök  elism e­
réssel á llap íto tta  meg, hogy a 
m agyar—osztrák  á lta lános ve­
gyes b izottság tevékenysége 
b ev á lto tta  a hozzá fűzö tt r e ­
m ényeket. A bizottság ülései 
te ljes  á ttek in té s t ny ú jtan ak  a 
k é t ország kapcsolatainak 
helyzetéről, és ösztönzőleg h a t­
nak  azok további e lm élyítésé­
re. A tárgyaló  felek  hasonló­
képpen hasznosnak ta r to tták  
az egyes szak terü le teken  m ű­
ködő vegyes bizottságok ren d ­
szeres m unkájá t.

Az időszerű nem zetközi k é r­
dések^ m eg tárgyalásakor a két 
korm ányfő nézeteik  egym ás­
hoz való közeledését, illetve 
azonosságát á llap íto tta  meg.

K ülönös hangsú llyal üdvö­
zölték azt a tényt, hogy a nem ­
zetközi feszültség csökkentése 
— bizonyos nehézségek ell-ené- 
re  — korunk  uralkodó irány ­
zatává vált. K ifejezésre ju t­
ta tták  országaik elhatározását, 
m inden t elkövetnek, hogy az 
enyhülés^ ta rtó s  legyen. M ind­
k é t ország a jövőben is s ík ra - 
száll m inden  európai ország 
együttm űködéséért, tek in tet 
nélkü l azok politikai, gazda­
sági s tá rsadalm i rendszerére.

_A korm ányfők a láhúz ták  a 
k é t ország  különleges érdeke lt­
ségét az összeurópai együ tt­
m űködés gyakorlati fe jlesz té­
s b e n .  Ennek keretében sü r­
gető fe lada tnak  ta r tjá k  a 
közlekedés és szállítás fe lté te­
leinek jav ításá t, különös te ­
k in te tte l a transzkontinen tális 
D un-a-M ajna-Rajna víziút- 
rendiszer kiépítésére.

A tárgyaló  feleknek  az a 
meggyőződése, hogy a  záróok- 
n iány m aradék ta lan  vé^re- 
h a jtása  jelentősen hozzájá­
ru l az . európai béke és bizton­
ság m egszilárdításához. M ind­
két részről k ifejezték  eltökélt­
ségüket, hogy az európai biz­
tonsági és együttm űködési é r ­

tekezlet záróokm ányénak  v a ­
lam ennyi rendelkezését fen n ­
ta r tá s  né lk ü l vég reha jtják . Az 
1977-ben, Belgrádiban terveze tt 
ta lálkozónak és előkészítésé­
nek  nagy jelentőséget tu la jd o ­
n ítanak .

A  m agyar és az osztrák  
korm ányfő vélem énye szerint 
a  po litika i enyhü lést katonai 
enyhülésnek  k e ll követnie. R e­
m ényüket fe jezték  ki, hogy a 
s tra tég ia i fegyverzet ko rlá to ­
zásáról folyó szovjet—am eri­
k a i tárgyalások, v a lam in t a 
közép-európai haderők  és 
fegyverzet kölcsönös csökken­
téséről, s az 'ezzel kapcsolatos 
in tézkedésekről Bécsiben foly­
ta to tt tá rgyalások  — an n ak  az 
alape lvnek  a  b e ta r tá sa  m el­
lett, hogy azok egyik félnek 
sem  v á lh a tn a k  k á rá ra  — m i­
ham arabb  eredm ényekhez ve­
zetnek.

M indkét fél m egerősítette  
hűségét az  Egyesült N em zetek 
a lapokm ányának  alapelveihez 
és céljaihoz, egyeté rte ttek  a b ­
ban, hogy tám ogatják  az 
ENS-Z-et a feszültség csök­
ken téséért és a  v ilágbéke b iz­
to s ításáért fo ly ta to tt küzdel­
m ében. M egelégedéssel á lla ­
p íto tták  meg, hogy a  m agyar 
és osztrák  kü ldö ttség  együ tt­
m űködése az Egyesült i N em ze­
tek  Szervezetének keretéiben, 
v a lam in t m ás nem zetközi szer­
vezetekben és konferenciákon 
eredm ényesen alakul. A zt a 
vélem ényt képviselték, hogy 
az ENSZ szakosíto tt szerveze­
té inek  decen tra lizá lása  nö ­
velné az egész szervezet m un­
k á ján a k  hatékonyságát, és-eb­
ből a szem pontból Bécs városa 
jó  fe lté te lekkel rendelkezik.

L ázár György, a  M agyar 
N épköztársaság M iniszterta­
nácsának  elnöke és dr. B rúnó 
K reisky szövetségi kancellár 
m egelégedéssel á llap íto tták  
meg, hogy eszm ecseréjük 
őszinte, b a rá ti légkörben folyt, 
és hogy a lá togatás . eredm é­
nyei a  k é t ország jószomszédi 
kapcso latainak  ' m inden  te rü ­
le ten  történő további e lm élyí­
tését fogják  szolgálni.

Amerikai találgatások 
Kissinger jövőjéről

K issinger tv -ny ila tkozata  
nyom án fe lé lénkü ltek  a ta lá l­
gatások a  külügym iniszter jö ­
vőjét illetően. K issinger ebben 
a ny ila tkozatban  fe jez te  ki 
először ny íltan  azt a szándé­
kát, hogy nyolcéves szolgálat 
u tán  távozni szeretne a  k o r­
m ányból, akkor is. h a  novem ­
berben  ú jrav á lasz tják  F ord  el­
nököt.

A ny ila tkozat, nyom án a F e ­
h é r H áz szóvivői sie ttek  az e l­
nök  további. tám ogatásáró l 
b iztosítani a  külügym inisztert. 
W illiam  Baroody, az  e lnök he­
lyettes sa jtó titk á ra  em lékezte­
te tt a rra , hogy F ord  nagyra 
értékeli K issinger szolgálatait, 
és szeretné, ha  h iv a ta láb an  
m aradna. A F ehér H áz e rre  is 
szám ít, és úgy véli, hogy K is­
singer csak  szem élyes érzéseit 
fejezte ki. Ron Neesen, a  F e ­
hér H áz szóvivője, nap i szoká­
sos sa jtóértekezle tén  közölte, 
hogy a  F ehér H ázból senki 
sem  sugalm azta  K issingernek 
a tv - in te rjú b a n  k ife jte tt v é le­
m ényét. A rra  a  kérdésre  v i­
szont nem  válaszolt, hogy For- 
dot m eglepte-e K issinger n y i­
latkozata.

W ashingtoni m egfigyelők 
em lékeztetnek a rra , hogy az 
elnökválasztási kam pány  so­
rán  Rónáid R eagan, Ford  el­
nök szélsőjobboldali e llen lába­
sa, - élesen tám ad ta  az  am eri­
kai kü lpo litika  K issinger n e ­
vével fém jelze tt á lta lános 
irányvonalát. R ogers M orfon, 
az e lnök k am pányának  igaz­
gató ja  a  nyilvánosság e lő tt k i­
je len tette , hogy nem  ta r tja  
valószínűnek K issinger b en n ­
m arad ásá t Ford  esetleges ú j 
kabinetjében . A kam pány irá ­
nyító i á lta láb an  m ind  te h e r­
té te ln ek  ta r t já k  K issingert. 
N ém ely m egfigyelők az a fr i­
kai körú ton  be je len te tt ú j po­
litik áv a l m agyarázzák  Ford 
texas i előválasztási v eresé­
gét. M ások a rra  szám ítanak, 
hogy a  kü lügym iniszter n y i­
la tkozata  u tá n  sem  fognak e l­
ném ulni a b írá la tok , am elyek 
K issingert az . elnök „rossz 
szellem eként”, a  törvényhozást 
sem m ibe vevő, a Szovjetunió 
irá n t „engedékeny” po litikus­
k é n t á llítjá k  be.

Reform- és alkotmánytervezetet 
hagyott jóvá a spanyol kormány

A spanyol korm ány jóvá­
hagyta a m iniszterelnök áp ri­
lis 28—í televíziós beszédében 
b e je len te tt reform tervezetet 
és alkotm ánym ódosítást.

A dolfo  M artin Gamero  tá ­
jékoztatásügyi m iniszter a 
kab inetü lés u tán  ta r to tt sa j­
tóértekezletén  ism erte tte  a  te r ­
vek részleteit. Közlése szerint 
Spanyolországban kétkam arás 
p arlam en te t ak a rn ak  lé tre ­
hozni á lta lános választások 
alap ján , és m ódosítani k íván­
já k  az utódlási törvényt.

A refo rm terveket először a 
fa langista  mozgalom országos 
tanácsa v ita tja  meg, m ajd  jó ­
váhagyás végett a  80 száza­
lékban m ég Franco á lta l k i­
nevezett parlam ent, a  Cortes 
elé terjesztik . Ezt követően, 
m in t m ár A rias N avarro  m i­
nisztere lnök  is bejelentette, 
októberben népszavazást ta r ­
tan ak  a reform okról. -

Adolfo M artin  G am ero sa j­
tóértekezletén  hangot adott 
annak  a rem énynek, hogy a 
politikai pártok  m űködésének 
engedélyezését célzó, m ár ko­
rábban  kidolgozott tö rvényt a 
Cortes m ég ebben a hónap­
ban jóváhagyja. A korm ány 
az esetleg legalizálandó p á r­
tok  sorából eleve k izárta  a 
kom m unista párto t.

Az a tény, hogy á refo rm ­
terveket a  korm ány jóvá­
hagyta, elsősorban annak  kö­
szönhető, hogy Franco halála

fe l
tá r -

ó ta rendk ívü li m értékben  
gyorsultak  a  po litikai és 
sadalm i esem ények: ha ta lm as 
sz trá jkhu llám ok  söpörtek  vé­
gig az országon, fokozatosan 
m egvalósul a  dem okratikus 
ellenzék egysége, és a közvé­
lem ény m ind erőteljesebben 
követeli a  po litikai reform o­
kat.

A  Spanyol K om m unista 
P á r t V égrehajtó  B izottsága 
ny ila tkozatban  tiltakozott 
am iatt, hogy a hatóságok ille ­
gális po litikai szervezkedés 
v ád jáv a l bíróság elé á llítják  
Francisco Rom ero M arin t, a 
VB tag já t, ak it 15. 'év i börtön- 
büntetés fenyeget.

A nyilatkozat e líté li az el­
nyom ást, a  kínzásokat, m egál­
lap ítva, hogy szám os kom m u 
n ista  és dem okrata  börtönben 
sínylődik és m indig ú jabb  és 
ú jabb  szem élyeket ta r tó z ta t­
n ak  le. B örtönben van Lucio  
Lobato, a V égrehajtó  B izott­
ság tagja, őt m ég Franco 
idején  íté lték  el 24 év re ; 
Sanchez M ontero, a  p á r t m á­
sik vezetője, továbbá a de­
m okratikus koordináció szá­
mos tagja, köztük M arcelino  
Camacho, a m unkásb izo ttsá­
gok vezetője, va lam in t G arda  
Trevijano  és Dorronsoro 
Aguado is. A  Spanyol K P 
V égrehajtó  b izottságának nyi­
la tkozata  végezetül felszólítot­
ta  a közvélem ényt, hogy ti l­
takozzék az elnyom ás fokozó­
dása ellen.

A Tavassá BiNV-ről készült tudósításunk  a 4. oldalon = 
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Leonyid Brezsnyev megbeszélése 
a mozambiki államfővel

Leonyid  B rezsnyev, az 
SZK P K özponti B izottságának 
fő titk á ra  ta lá lkozo tt Sam ora  
M achellel, a  M ozam biki Fel- 
szabadítási F ro n t (FRELIMO) 
és a  Mozcuhbiki N épi K öztár­
saság elnökével, ak i országa 
p á rt-  és á llam i küldöttségének 
élén  tartózkod ik  a  Szovjet­
unióban.

A  találkozón  vélem énycse­
ré t fo ly ta ttak  a  nem zetközi 
helyzet és a  szovjet—m ozam ­
biki együttm űködés időszerű 
problém áiról.

Leonyid B rezsnyev és S a­
m ora M achel m egállap íto tta , 
hogy a  k é t p á r t  nézetei azo­
nosak a nem zetközi politika 
alapvető  kérdéseiben. M ind­
ketten  hangsúlyozták, m eny­
nyire fontos a  világszocializ­
m us és a  nem zeti felszabadí­

tó erők egysége a  népek b é ­
k é jéé rt és b iztonságáért, a 
gyarm atosítás és a  fajüldözés 
m aradványa inak  felszám olá­
sáé rt v ívo tt harcban . K ifejez­
ték  az t a  közös meggyőződé­
süket, hogy a  nem zetközi 
enyhülés kedvező felté te leket 
te rem t m inden  népnek  a  nem ­
zeti függetlenséghez való joga 
biztosításához, v a lam in t a  de­
m okráciához és a tá rsadalm i 
haladáshoz.

Leonyid B rezsnyev és Sa­
m ora M achel m egerősítették  
az S Z K P -nak  és a  FRELIM O- 
nak  a  pártközi együttm űködés 
erősítésére irányu ló  közös tö ­
rekvését, azt a  szándékukat, 
hogy m inden  m ódon elősegít­
sék a  Szovjetunió és a  Mo­
zam biki Népi K öztársaság kö­
zötti b a rá ti kapcsolatok továb­
bi fejlesztését.

Sorozatos megbeszélések Libanonban 
a politikai kibontakozás lehetőségeiről
A Libanonból érkező h ír- 

ügynökségi je len tések  soroza­
tos, a  po litikai k ibontakozás 
lehetőségeit k u ta tó  tá rg y a lá ­
sokról szám olnak be, Eliasz 
Szárkisz  m egbeszélést fo ly ta­
to tt K am al D zsum blatta l, a 
nem zeti haladó  erők b lokk já ­
nak  képviselőjével és Jasszer 
A rafatta l, a  PFSZ vezetőjével.

Az A FP fran c ia  h írügynök­
ség értesülése szerin t a  ta lá l­
kozón Szárkisz állam fő h á ­
rom pontos „globális b éke te r­
vet” te r je sz te tt elő. E szerin t: 
a harcokban  részt vevő vala­
m ennyi fél a legrövidebb időn 
belül tűzszünetet h irdet, am e­
lyet 48 ó ránkén t m egújít, hogy 
ezzel olyan légkört terem tsen , 
am ely lehetővé teszi Frangié 
távozását h ivatalábó l (Frangié 
eddig a rra  való h ivatkozással 
nem  m ondott le állam fői tiszt­
ségéről, hogy a  m ostani fe­
szült helyzetet csak tovább 
súlyosbítaná a  távozása); a 
jobboldal és a  baloldal egy­
a rán t ünnepélyeesen k iny ilvá­
nítja, hogy a  po lgárháborúnak  
határozo ttan  vége, és a továb­
b iakban  lem ondanak  arró l, 
hogy erőszakos eszközökkel

o ld janak  m eg politikai k érd é­
seket; az ú j állam fő értekez­
le te t ta r t  valam ennyi po litikai 
erő képviselő inek részvételé­
vel.

K özben D zsallud líb iai m i­
niszterelnök, ak i B ejrú tban , 
D am aszkuszban és B agdadban 
tárgyalt, h azau tazo tt T ripoli- 
ba. M in t az irak i sa jtó  h írü l 
adta, D zsallud b e jrú ti tá rgya­
lásai idején  korm ánya tám o­
gatásáró l b iz tosíto tta  a  balo l­
dali erőket. B ejrú ti jelen tés 
szerin t B um edien a lgéria i á l­
lam fő a  libanoni helyzettel 
foglalkozó fontos üzenetet 
kü ldö tt Jasszer A rafa tnak . •

Am i a  harc i helyzetet illeti, 
csökkent a feszültség a  lib a­
noni fővárosban, gyakorla ti­
lag m egszűnt B e jrú t sű rűn  la ­
ko t kerü le te inek  ágyúzása. Az 
orvlövészek azonban, különö­
sen a  főváros m oham edán és 
keresztény negyedeit elválasz­
tó dem arkációs vonalúk m en­
tén. tovább ra  sem  hagy tak  fel 
a  lövöldözéssel. Az észak-li­
banoni hegyes v idéken  is, foly­
tatódott a  szem ben álló  felek 
nehéztüzérségének párbaja .

Waldheim az afrikai népek harcáról
K u rt W aldheim , az ENSZ' 

fő titk á ra  A frika  fe lszabad ítá­
sának  nap ja , m áju s 25. és a 
szabadságért, függetlenségért 
és egyenjogúságért küzdő 
gyarm ati népekkel való szoli­
daritás  he te  a lkalm ábó l ny i­
la tkozato t te t t  közzé.

„Az utóbbi évben óriási v á l­
tozásoknak vo ltunk  tanú i. A 
változásokat az egyik legu to l­
só gyarm ati birodalom , a p o r­
tugál gyarm ati b irodalom  fel­
bom lása v á lto tta  ki. E gyúttal 
nem  szabad figyelm en kívül 
hagyni azt a tényt, hogy A f­
r ik a  déli részének óriási te rü ­

letein  m ég m indig  em berek 
m illiói szenvednejk a  gyarm a­
tosítás és a fajüldözés önké­
nye m iatt. A  rhodesiai tö r­
vénytelen rezsim , nz álta lános 
elíté lés e llenére, továbbra  is 
fe n n ta rtja  a fehér kisebbség 
uralm i rendszerét. D él-A frika 
továbbra  is törvénytelenü l 
ta r tja  N am íbiát m egszállása 
a la tt. D él-A frikának  e l kell 
ism ernie a  nam íb ia i nép  e l­
idegeníthetetlen  jo g á t az ön- 
rendelkezésre és a  független­
ségre” — hangozta tja  a  nyi­
latkozat.
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A legszélesebb egyetértésre támaszkodó 
olasz kormányra van szükség

Az Olasz K om m unista P á rt 
■választási p rogram já t vázolta 
a  p á rt székházában ta r to tt 
sajtóértekezleten Giorgio Na­
politano és Giancarlo Paletta, 
a  központi bizottság titkára , 
továbbá Ferdinandó di Giulio 
és Eugenio Peggio, a  vezető­
ség tagja. A közzétett prog­
ram  a KB ülésén Berlinguer 
fő titkár beszám olójában el­
hangzott javasla tra  épül: a 
kom m unisták a  választások 
u tán ra  széles dem okratikus, 
koalíciós korm ányt javasoltak 
sa já t részvételükkel, m ert vé­
lem ényük szerin t csakis ilyen 
korm ány nézhet szembe siker­
rel a  súlyos és összetett olasz 
válsággal.

— Nem célunk a  keresz­
ténydem okraták  nélkül a lak í­
tandó korm ány — hangoztat­
tá k  a  kom m unista vezetők, 
m ajd kérdésekre válaszolva 
részletesebben k ifejte tték  á l­
láspontjukat. Igaz, hogy" a 
kom m unisták javas la tá t a  
K DP m indeddig visszautasí­
to tta, de súlyos választási ve­
reség u tán  esetleg nem  u tasít­
ja  többé el. H a mégis elu tasí­
taná, . és június 20-a után  
em ia tt az egyetlen lehetőség 
a  korm ányzati ű r elkerülésére 
egy kereszténydem okraták 
nélküli balodaü korm ány len­
ne, akkor az OKP hajlandó 
részt venni ebben, de közben 
folytatni fogja erőfeszítéseit 
arra, hogy bekapcsolja a 
K D P-t is. — Az 51 százalékos 
többség nem  érdékel ben­
nünket — m ondta Pajetta . — 
A baloldal további kirekesz­
tése a  korm ányzásból ugyan­
is elképzelhetetlen, h a  csak

49 százalékot képviselünk is. 
Nem félünk  a  baloldali ko r­
m ánytól, de úgy véljük, O lasz­
országnak m a olyan korm ány­
ra  van szüksége, am ely  a  le­
hető legszélesebb egyetértés­
re  tám aszkodhat, hogy m ély­
reható  és gyökeres á ta lak u lá ­
sokat ha jthasson  végre.

A p á r t gazdasági program - 
javaslataival kapcsolatban 
N apolitano hangozta tta : azok 
sok ponton ta lá lkoznak  m á­
sok elképzeléseivel, s e lkerü l­
hetetlen  egy ideig nagyon szi­
gorú intézkedések a lkalm azá­
sa. — Ahhoz, hogy nagyobb 
áldozatokat kérhessünk  a  dol­
gozóktól, e lkerü lhetetlen , hogy 
lépéseket tegyünk a  nagyobb 
társadalm i igazságosság és a 
nagyobb hatékonyság irányá­
ba is — je len te tte  ki.

A kom m unista vezetők cá­
fo lták  azokat a  hangokat, 
am elyek szerin t az ip a ri v á l­
lalkozók körében pán ikhangu­
la t u ralkodnék  az OKP vá­
lasztási győzelmétől ta rtva . 
Ennek éppen ellenkezőjére is 
vannak  példák  — m u ta ttak  
rá.

Az egyház kom m unista  e l­
lenes politikai nyila tkozatai­
val (a kom m unista listákon 
induló független kato likus je ­
löltek ’’szigorú egyházi figyel­
m eztetésével”) kapcsolatban 
rám u ta ttak : azok beavatko­
zást je len tenek  az állam  és az 
illető katolikus egyéni lelk i- 
ism ereti ügyeibe. „Végső so­
ron a rró l tanúskodnak: az 
egyház fél, és nem  bízik sa­
já t  h íveiben” — állap íto tta  
meg Pajetta .

Az Olasz KP főtitkárának választási beszéde
Enrico Berlinguer, az  Olasz 

K om m unista P á rt fő titkára  
választási beszédet m ondott az 
észak-olaszországi Avezzanó- 
ban. Az OKP választási s tra ­
tég iá jának  jegyében a fő titkár 
első Rómán k ívü l elhangzott 
beszédét olyan kisvárosban 
■mondta el, am elynek szavazói 
nagy többségükben . eddig h a ­
gyom ányosan a keresztényde­
m okrata  p á rtra  ad ták  vokeu- 
kat. B erlinguer az eddigi vá­
lasztási gyűlésektől eltérően 
felszólította hé tezer főnyi hall­
gatóságát, hogy n e  csak ha ll­
gassanak, hanem  tegyenek fel 
kérdéseket is az  ország poli­
tikai helyzetéről, és az OKP 
álláspontjára  vonatkozóan. 
Több m in t k é t tu ca t hallgatója 
é lt is a  lehetőséggel.

B erlinguer k ifejte tte , hogy 
az OKP a  jún iusi választások 
u tá n  széles alapokon nyugvó 
dem okratikus koalíciós ko r­
mány* m egalak ítását ta r tja  leg­
helyesebbnek, a  kommunistáik 
részvételével. 'B izonyos körü l­
m ények között azonban nem  
zá rja  ki tisz tán  baloldali szö­
vetség létrehozását sem, m in ­
denekelőtt a szocialistákkal. 
R ám utato tt viszont, hogy kis 
többség birtokában  korm á­
nyozni sokkal kockázatosabb 
és hogy „el kell kerü lnünk  az 
ország kettészakadását, m int
az Chilében tö rtén t”. __E z __
fűzte  hozzá — azzal a< veszély­
be*  fenyegetne, hogy v érfü r­
dőbe és fasiszta korm ány­
zásba torkollik.

Az olasz választások külfö l­
d i v isszhangjáról szólva az 
OKP fő titkára  felszólította az 
olasz népet, hogy u tasítsa  visz- 
sza Ford am erikai e lnöknek és 
K issinger külügym iniszternek 
az O K P korm ányra  kerü lésé­
v e l kapcsolatos fenyegetőzé­
se it és nyom ását. .. . £

A fasiszta puccs éta a legnagyobb 
terrorhullám árasztotta el Chilét

A Chilei K om m unista  P á rt
C aracasban közé te t t  ny ila t­
kozatában — a  Chiléből érke­
ze tt jelen tések  a lap ján  — éle­
sen elítéli a  fasiszta ju n ta  á l­
ta l e lind íto tt ú jabb  te rro rh u l­
lám ot, am ely  a  fasiszta puccs 
és az az t követő hetek  ó ta  a 
legnagyobb erejű. A  titkos- 
rendőrség ügynökei a  hazafia­
k a t börtönbe és koncentrációs 
táborokba zárják , nem  k ím él­
ve a  foglyok család tág jait 
sem. Azzal fenyegetik  a  fog­
lyokat, hogy k i fog ják  végez­
ni őket.

K egyetlen büntetésékkel 
sú jtják  azokat az egyházi jó ­
léti in tézm ényeket is, am elyek 
segítséget p róbálnak  n y ú jta ­
ni a  te r ro r  áldozatainak.

A  fasiszta te rro r fokozása 
arró l tanúskodik, hogy P ino­
chete t rettegéssel tö lti el a né­
pi e llenállás erősödése, az a n ­
tifasiszta h arc  egységének 
m egszilárdulása.

Az A FP  francia  h írügynök­

ség santiagói igazságügyi for­
rások ra  h ivatkozva az t je len ­
tette, hogy le ta rtóz ta tták  a 
Chilei K om m unista 7 P á rt 13 
vezetőjét.' köztük V id o r  Di- 
azt, a  p á r t fő titkárhelyettesét 
is.

U gyancsak az A FP értesü lé­
se szerin t S tan ley Faulkner 
am erikai ügyvéd lesz Luis 
Corvalánndk, a  Chilei K P fő­
titk á rán ak  védője.- Az am eri­
kai ügyvédet Santiagóban fo­
gadta  a  chilei legfelsőbb b í­
róság elnöke.

Fau lkner ko rábban  védő­
ügyvédje volt A ngéla Davis- 
nek, va lam in t Sigueirosnak, a 
haladó nézeteirő l ism ert világ­
h írű  m exikói festőnek.

S tan ley  F au lk n er C orvalá- 
nén k ívü l a  Népi Egység né­
hány m ás vo lt vezetőjének vé­
delm ét is e llá tja . Az ügyvéd 
a  T rés A lam os-i börtönben 
felkereste az 1973. szeptem be­
ri fasiszta puccs ó ta  fogva 
ta r to tt politikusokat.

Meghiúsult a harmincadik 
libanoni fűzszünet

K érészéletűnek b izonyult a 
harm incadik  tűzszünet a  lib a­
noni po lg árh áb o rú b an : ism ét 
a  korábbihoz hasonló heves­
ségű öszetűzések robbantak  
ki a  szem ben álló  felek  kö­
zött. A bal- és jobboldali 
erők a  fővárosban és a  keleti 
hegyvidékben tüzérségi p á r­
b a jt v ív tak . B ejrú tban  a  leg­
súlyosabb összecsapások szín­
helye a  m uzulm án külvárost 
a  keresztény negyedektől el­
választó övezet, va lam in t a  
kereskedelm i kö rzetek  és a  
kikötő környéke volt. A  ha lá ­
los áldozatok szám a az  ú jabb 
összetűzésekben 85, a sebesü l­
teké több, m in t 150.

A  libanoni főváros va la ­
m ennyi körzetére  á tte rjed tek  
a harcok. A  b e jrú ti rád ió  a 
helyzetet rendkívül súlyosnak 
n ev ez te ,. különös tek in te tte l

Szovjet vélemény 
Rockefeller kijelentéseiről

Kissinger lemondásra készül?
N elson Rockefeller  am erikai 

alelnök nyugat-euróoai ú tjá t 
kom m entálva a  TASSZ h ír­
m agyarázója m egállapítja , 
hogy a m agas rangú  am erikai 
személyiség ú tja  nyilatkozatai 
m ia tt ke lte tt figyelm et. Nyu- 
gat-Berlinben például az am e­
rikai alelnök az Egyesült Á l­
lam ok álta l is a lá ír t  négyol­
dalú m egállapodás ellenére 
azt á llította , hogy ez a  város 
„a Nyugathoz tartozik”, m in t­
ha az NSZK szerves része 
volna.

F rank fu rtban  elhangzott- be­
s z é d é in  Rockefeller az t pró­
bálta  kétségbe vonni, hogy a 
különböző politikai és tá rsa ­
dalm i rendszerű állam oknak 
hasznos az enyhülés. Beszéde 
bővelkedett du rva  szovjetel­
lenes kirohanásokban. Egye­
bek között azt állíto tta , hogy 
az enyhülést kihasználva, a

Szovjetunió „új birodalom  
alap ján  próbálja  megszervez­
ni a  világot”, továbbá „ideoló­
giai, d iplom áciai és pénzügyi 
felforgató tevékenységet” tu ­
la jdon íto tt neki.

E frázisok nyilvánvalóan 
a rra  ke lle ttek  az am erikai a l­
el nőknek, hogy ism ét felszó­
lítsa  a  nyugateurópai országo­
k a t a  NATO erejének  m eg­
szilárd ítására.

Rockefeller m egnyilatkozá­
sai éles e llen tétben  vannak  a  
korszellem m el, hiszen az eny­
hülés uralkodó tényező le tt a  
nem zetközi kapcsolatok fejlő­
désében.

Kissinger am erikai külügy­
m iniszter k ije len te tte : akkor 
sem kíván h ivata lban  m arad ­
ni, ha  Ford győztesen kerül 
ki a  novem beri elnökválasz­
tásból.

a rra , hogy a  harcok  fellángo­
lása  ism ét szertefosz la tja  a 
politikai rendezés rem ényeit. 
T alá la t é r t egy nézőkkel zsú­
folt m ozit: a  h írek  szerin t a 
ha lo ttak  és sebesü ltek  szám a 
m eghalad ta  az 50-et.

A libanoni harcok egyik leg­
súlyosabb tüzérségi párbaja  
za jlo tt le B ejru tban . A- szem ­
ben álló fe lek  m indenekelőtt 
a  kikötői és kereskedelm i n e ­
gyedben v e te tték  be -120 és 
155 _ m illim éteres ágyúikat. A 
halálos áldozatok szám a m eg­
h a lad ja  a  százötvenet, a  sebe­
sü lteké a  270-et.

F o ly tatód tak  a  tüzérségi 
összecsapások B ejrú tban  és a  
libanoni fővárostól k e le tre  le ­
vő hegyvidéken. Ágyúlövedék 
csapódott be  a  B e jrú t délkele­
ti kü lvárosában  levő palesztin  
•m enekülttábor óvodájába, s 
tíz gyerm ek m eghalt, több, 
m in t harm inca t pedig m egse­
besített.

A  po litika i rendezési k ísé r­
le tek  között új fejlem ény, 
hogy líb iai—palesztinai—S zí­
riá i hárm as találkozót ta r to t­
tak  D am aszkuszban. Az ö t­
órás eszm ecserén je len  volt 
Dzsgllud  líb iai m iniszterelnök, 
A rafa t, a  PFSZ elnöke, va la ­
m in t A ju b i szíriai m iniszter- 
elnök és K haddam  külügym i­
niszter. A találkozó részvevőit 
fogadta A sszad  szíria i állam fő.

DamaSzkuszból B e jrú tba  é r­
kezett Dzsallud  líbiai m inisz­
terelnök, és ta lá lkozo tt Rasid  
K aram i m iniszterelnökkel, 
K am at D zsum blattal, a  liba­
noni balo ldali erők vezetőjé­
vel, továbbá siita  és a szu- 
n ita  m oham edán csoportok 
vallási vezetőivel.

Eliasz Szárkisz  libanoni e l­
nök felkereste Frangié volt 
állam főt, és „m unkam egbeszé­
lést” fo ly tato tt vele. A pro to­
kolláris jelegű találkozót nem 
szám ítva, ez volt F rangié és 
u tód ja  első tanácskozása. 
F rangié h ivatalosan m ég nem 
ad ta  á t  a  ha tásköré t az új e l­
nöknek.

latin-amerika

A z argentin elnök nyilatkozata 
kormánya po litika i elképzeléseiről

A  la tin -am erikai földrész 
egyes országaiban,, U ruguayban 
és Paraguayban  változatlan 
erővel fo ly tatódik  a  kom m u­
nisták, valam ennyi haladó 
szervezet, a  hazafiak  üldözése. 
A la tin -am erika  népeknek a 
függetlenségért és a ha ladá­
sért vívott harcá t tám ogatja a 
Portugál K om m unista P á rt 
álta l szervezett szolidaritási 
akció. A  nem zetközi m onopó­
lium ok leányválla la ta inak  
„m éltányos e lbánást” ígérnek 
A rgentínában.

A TASSZ tudósító ja  beszá­
m ol róla, hogy Jorge Rafael 
V ídela altábornagy, A rgentí­
na  elnöke ú jság íróknak  adott

nyilatkozatában m egerősítet­
te : a  katonai korm ány Végső 
célja a  dem okrácia teljes visz- 
szaállítása az országban.

A m árcius 24-i katonai h a ­
talom átvétel u tán  feloszlatták 
a  kongresszust, beszüntették  a 
politikai pártok  tevékenysé­
gét, ellenőrzés a lá  von ták  a 
szakszervezeteket. A katonai 
ju n ta  a legfelsőbb hatalm i 
szervnek k iá lto tta  ki m agát, 
am ely ellenőrzi az összes töb­
bi á llam hatalm i intézm ényt.

Az argen tin  katonai ko r­
m ány m éltányosan fogja m eg­
ítélni a  külföldi cégek tevé­
kenységét — je len tette  k i Jó ­
sé M artinez de Hoz gazdasági

m iniszter azon az összejövete­
len, am elyen kilenc b izo ttsá­
got á llíto ttak  fel a  m ag án tá r­
saságok követeléseinek m eg­
vizsgálására — je len ti a  U PI 
am erikai hírügynökség.

A bizottságok többek között 
tanulm ányozzák m ajd a k ü l­
földi cégek — m in t példáu l az 
ITT, Siem ens, Exxon és Shell 
— a rgen tin  leányvá lla la ta inak  
ügyét. 1974-ben Perón asz- 
szony be je len te tte  a külföldi 
válla la tok  helyi érdekeltségei­
nek állam osítását.

A kubai fővárosból érkező 
je lentések h írü l adják , hogy 
P araguayban  le ta rtóz ta ttak  öt- 
ven^ szem élyt összeesküvés 
vádjával. Az országban húsz 
éve rendkívüli á llapo t van é r ­
vényben. Ennek értelm ében a 
m ost le ta rtóz ta to ttaka t — 
akiknek  egy része egyetem is­
ta  és szakszervezeti vezető — 
rögtönítélő bíróság elé á llít­
ják.

Rodney A rism endi, az U ru­
guayi K om m unista P á rt KB 
első titk á ra  a^ O D iario cí­
m ű portugál lapnak  ado tt

ny ilatkozatában elítéli a nem ­
zetközi im perializm us és sze­
kérto ló i felforgató tevékeny­
ségét L atin -A m erikában . 
A rism endi L isszabonban részt 
vesz a  la tin -am erika i népek 
harcával való szolidaritási ak ­
ciókon, am elyeket a  Portugál 
K om m unista P á r t kezdem é­
nyezett.

A reakció hatalom átvétele  
szám os la tin -am erikai ország­
ban  — m u ta to tt rá  A rism endi 
— a  nem zetközi im perializ­
m us és az am erikai Központi 
H írszerző H ivatal (CIA) köz­
vetlen részvételével zajlo tt le.

Az uruguayi po litikai hely­
zetről szólva, A rism endi k ije ­
len tette , hogy fokozódik az el­
nyom ás az ország hazafias 
és dem okratikus erői ellen. 
Szám os politikai e líté lt s íny ­
lődik a  börtönökben és a 
koncentrációs táborokban, so­
k a t közülük m egkínoznak. 
Eooen ezért nagy jelentősége 
van  azoknak a  nemzetközi 
szolidaritási akcióknak, am e­
lyeket a  haladó erők szervez­
nek  szerte  a  világon.

BUDAPEST ÉS BÉCS

Jó szom szédság és együttm űködés
A szocialista M agyar 

N épköztársaság és a  szom­
szédos O sztrák  K öztársa­
ság fejlődő kapcso latai jól 
példázzák, m ilyen táv la to ­
k a t n y it a  békés egymás 
m elle tt élés a  különböző 
társadalm i rendszerű  orszá­
gok előtt. H elsinki ó ta  így 
is fogalm azhatnánk: B uda­
pest és Bécs kapcsolataiban 
m esszem enően m egvaló­
su lnak  a  záróokm ány a já n ­
lásai, az európai együ ttm ű­
ködés ch a rtá ján ak  szelleme. 
Ez term észetesen  értékes 
hozzájáru lás is az európai 
politikai légkör jav ításához 
a  kontinens e v iharos tö rté ­
nelm i m últú  részén. Ebben 
az érte lem ben , a  szélesebb 
nem zetközi összefüggésekbe 
ágyazva, a  m agyar—osztrák 
viszony pozitív  jelentősége 
és ha tása  tú l is m u ta t a  két 
ország ha tá rán .

M agyarország és A uszt­
r ia  kapcso latainak  szerves 
részét képezik  a  m agas 
sz in tű  vezetői ta lá lkozá­
sok, am elyeken  m ód ny ílik  
a  kéto ldalú  kapcsolatok 
helyzetének és további le ­
hetőségeinek á ttek in tésére  
éppúgy, m in t az európai és 
m ás nem zetközi p rob lé­
m ákró l v a llo tt nézetek  k i­
cserélésére. L ázár G yörgy­
nek, a  M inisztertanács e l­
nökének ausztria i h ivatalos 
lá togatása  e lő tt az  e lm últ 
h a t évben  ké t h ivatalos és 
ké t nem  hivatalos állam fői, 
k é t h ivatalos korm ányfői, 
több  kü lügym iniszteri ta ­
lá lkozóra k e rü lt sor. Meg­
beszélést fo ly ta ttak  a  p a rla ­
m en tek  vezetői is, és b ará ti 
csoportokat hoztak  létre. 
R endszeressé v á lta k  a  ké t 
ko rm ány  tag ja in ak  közvet­
len  tárgyalásai.

E bből is látszik , hosszú 
évek ó ta  a  m agyar—osztrák 
kapcso latokat elsősorban 
a  reális együttm űködési 
adottságok fe lku ta tásának  
és k iaknázásának  - szándéka, 
a  kölcsönös m egértés, a 
konstru k tív  törekvések, a  
nyíltság  és az őszinteség 
jellem zik. E lm ondhatjuk  
teh á t — s  ez sem  kevés —, 
hogy a rég i ke le tű  kapcso­
latok n ap ja in k ra  m inőségi­
leg új ta r ta lm a t nyertek . 
Ennek fontossága szám unk­
ra  kézenfekvő, és m inden 
je l sze rin t hasonlóan véle­
kednek  errő l L a jtán  tú li 
szom szédaink is.

Az a  tény, hogy a  k é t o r­
szág között egyezm ények­
ben rögz íte tt kapcsolatok 
k iterjed tek , po litikai e lh a ­
tározáson a lapu l, s az t tü k ­
rözi, hogy az együttm űkö­
dés biztos a la p já t je len ti a  
fe lism ert közös érdekek  
széles köre. A z egyezm é- 

- nyék v ég reha jtásá t, az 
egyes szak te rü le tek  k ap ­
cso latainak  elm élyítését, 
az a d o tt m egállapodásokra 
épülő m u nkate rvek  kidol­
gozását több  állandó  ve­
gyes b izottság hango lja  ösz- 
sze. Ez ese tenkén t „apró 
m u n k án ak ” tű n h e t, de v a ­
ló jában  a  folyam atosságot 
b iztosító  fontos tényező.,

A  fö ldrajz i közelség, a  
hagyom ányos és sokban  
változó piacok kölcsönös 
ism erete  is szerepet já tszik  
a  kereskedelem  fejlődésé­
ben. A usz tria  hazánk  h a r­
m ad ik  legnagyobb tőkés 
reskedelm i p artn ere , és 
közvetlen  á rucserénk  az 
e lm ú lt tíz évben több, m in t 
három szorosára  nőtt. Ez 
akkor is szám ottevő növe­
kedés, ha  az ü tem  nem  volt 
is te ljesen  egyenletes. B e­
v á ltak  és az együ ttm űkö­
dés vá ltoza tlanu l pers­
pek tiv ikus fo rm ájá t tes te ­
sítik  m eg a  k é t ország v á l­
la la ta i közötti kooperációs 
m egállapodások. A ligha 
fé rh e t hozzá kétség, hogy a 
gazdasági együttm űködés 
— éppúgy, m in t a  k u ltu rá ­
lis és ok tatásügyi kooperá­
ció — kölcsönösen előnyös, 
hogy an n ak  m ég sok lehe­
tőséget k ín á ló  fejlesztése 
m indkét ország ja v á t szol­
gálja.

A  korm ány  elnöke olyan 
országba lá togato tt tehát, 
am ely  fontos partn erü n k . 
M indehhez hozzátehetjük  
az t is, hogy az O sztrák  
K öztársaság  ko rm ánya — 
B rúnó K reisky kan ce llá r 
vezetésével — következete­
sen fo ly ta tja  sem legésségi 
po litiká já t, ak tív  és konst­
ru k tív  szerepet já tsz ik  az 
európai biztonság m egszi­
lá rd ításában . É rthető , hogy 
a lá togatásnak  és a  bécsi 
tárgyalásoknak  nagy je len ­
tőséget tu la jdon ítunk . B i­
zonyosak vagyunk benne, 
hogy az eredm ények  ú jab b  
előrelépést tesznek lehető­
vé jószomszédi kapcsola­
ta in k  m egszilárd ításának , 
együttm űködésünk  fejlő ­
désének ú tján .

Octavio Pato a Portugál Kommunista 
Párt köztársasági elnökjelöltje

— A Portugál K om m unista 
P á r t K özponti B izottsága Oc- 
tavio Patát, a  po litikai b izott­
ság tag já t, a  központi b izott­
ság ti tk á rá t jelöli Portugália  
köztársasági elnökének — je ­
len te tte  be A lvaro Cunhal, a 
p á rt fő titkára .

A p á r t liszaboni b izottságá­
nak  épületében m eg tarto tt 
sajtóértekezleten  hangozta tta : 
— A PK P ugyan nem  változ­
ta to tt azon a  nézetén, hogy 
előnyös volna, ha k a toná t vá­
lasz tanának  köztársasági el­
nökké, de m ivel több m agas 
rangú katonaje lö lt is akad, s 
ez bonyolítja  a helyzetet, a 
reakciós pártok  pedig igyekez­
nek bizonytalanságot kelteni 
a  jelö ltek  hovatartozását ille­
tően, e lhatározta, hogy saját 
je lö lte t ind ít. Ez nem  jelenti 
azt, hogy ha  k a to n á t vá lasz ta­
nának  elnökké, ne tám ogatnák  
őt.

C unhal elm ondta, hogy négy 
alapelv  vezérli p á r t já t az e l­
nökválasztással kapcsolatban: 
hozzá k íván já ru ln i a  .demok­
ra tikus folyam at konszolidálá­
sához és fo ly tatásához; meg 
ak a rja  akadályozni az an ti- 
kom m unista szentszövetség 
fe lú jításá t és elősegíteni a k a r­
ja  a m unkásosztály, a  népi 
töm egek egységét, a  dem okra­
tikus erők, nevezetesen a 
kom m unisták  és a  szocialis­
ták  egymáshoz való közeledé­
sét; erősíteni k íván ja  a nép és 
a fegvveres erők egységét „áp­
rilis 25.” és az a lkotm ány

szellem ében; kedvező felté te­
leket ak a r te rem ten i ahhoz, 
hogy a nem zetgyűlésben bal­
oldali többség szülessék, és 
baloldali ko rm ány alaku ljon  
kom m unista részvétellel.

A portugál nép abban  érde­
kelt, hogy m egvédje fo rrada l­
m ának  nagy v ívm ányait: az 
á llam osításokat, a  fö ldrefor­
m ot és a term elés m unkásel­
lenőrzését — m ondo tta  C un­
hal.

★

Az 51 éves O ctavia Pato  t i ­
zenhat esztendős korában  lé­
pe tt be a kom m unista pártba. 
1952-ben a központi bizottság 
tag jává  és egyúttal a  ti tk á r­
ság tag jává választo tták . A 
fasiszta titkosrendőrség  1961- 
ben le ta rtóz ta tta , és kegyetle­
nül m egkínozta. N agyszabású 
szolidaritási m ozgalom  h a tá ­
sá ra  bocsáto tták  szabadon 
1970-be-n. A fasiszta d ik ta tú ra  
m egdöntésekor a  titkárság  és 
a  KB végrehajtó  ■ bizo ttságá­
nak tag ja  volt. Pa to  képvisel­
te a  P K P -t a kom unista  p á r­
tok 1960-as m oszkvai nem zet­
közi értekezletén.

Az 1976. április 25-i nem ­
zetgyűlési választáson S an ta- 
rem  választókerü letben  képvi­
selővé választo tták .

Pato  sajtóértekezletén  k ije­
len te tte : ha. elnökké választ­
ják, szocialistákból, kom m u­
nistákból és más baloldali po­
litikusokból álló korm ányt bíz 
meg az ország irány ításával.
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a büntetőjogban
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J\Te n s  ém 9 h á z  j
. „B űncselekm ény az a  tá rsa ­
dalom ra veszélyes cselekm ény, 
am elyre a  tö rvény  büntetés, k i­
szabását rendeli, és am elyet 
szándékosan, vagy — h a  a  tö r­
vény a  gondatlan  elkövetést is 
bün te ti — gondatlanu l követ­
nek  el.”

B ün te tő  T örvénykönyvünk 
m ost idézett 2. §-ámafc (1) b e ­
kezdéséből az t m in d já r t m eg­
állap íth a tju k , hogy sen k it sem  
lehet m egbün te tn i olyan cse­
lekm ényért, am ely et nem  szán­
dékosan k ö v e te tt e l és am elyért 
gondatlanság sem  terheli. (Az 
ön tudatlanság ig  ittas, vagy k á ­
bítószertő l bódu lt á llapo tban  
elkövete tt cselekm ényekért v a ­
ló felelősségről k éső b b  külön 
szólunk.)

A  „szándék” k ifejezés a la tt 
a  köznyelv valam ely  cél e léré­
sére irányu ló  elhatározást, tö ­
rekvést ért.

A Büntető Törvénykönyvben 
használt „szándékosság”

m egjelölés bün te tő jog i szak- 
kifejezés, m elynek helyes é r ­
te lm ét a  jogtudom ány és a 
jogalkalm azó  szervek  gyakor­
la ta  is további m agyarázatok­
kal teszi pontossá. Ez n em  is 
lehet m ásképp, h iszen  k ü lön ­
ben gyakran  kétséges lenne, 
hogy egy ad o tt m ag a ta rtá s  a 
büntető  tö rvények  szem pontr 
jából szándékosnak  tek in ten ­
dő-«, s  ennélfogva b ü n te th e ­
tő-e, vagy nem , lényegében 
azxmos cselekm ény m ia tt az 
egyik elkövetőt m egbüntetnék, 
s a m ásiknak  sikerü lne  k ib ú j­
ni a  m egérdem elt felelősségre 
vonás alól.

M égse gondoljuk  azonban, 
hogy a  bün te tő jog  szándékos­
ság-fogalm a valam iféle  m eg­
foghatatlan , a  jogban já ra tlan  
személy szám ára  é rth e te tlen  
műszó. L á tn i fogjuk, hogy azok 
a m agatartások , m elyeket a 
büntető jog szándékosnak  te ­
kin t, a  nem ,.jogász , m egítélése, 
szerin t is á lta láb an  m inden  v i­
ta  né lk ü l szándékosak. Csak 
bizonyos h a tá rese tek b en  kell a 
pontosság é rdekében  a  b ü n te ­
tőjog érte lm ezését segítségül 
hívni.

A  B üntető  Törvénykönyv 
szerin t szándékosan követi el 
a  bűncselekm ényt, aki m aga­
tartásánál?; következm ényeit 
k ívánva, vagy e következm é­
nyekbe belenyugodva h a jtja  
végre cselekm ényét. (Btk. 10. §:)

T ehát

kétféle szándékosságot 
szabályoz a törvény

e néhány  szavas, töm ör m eg­
határozásban. M indkettőhöz 
szükséges, hogy áz elkövető az

elkövetés idején  lássa  cselek­
m ényének várh a tó  következ­
m ényeit. Term észetesen kép te­
lenség lenne azt k ívánni, hogy 
a  következm ények teljes lán ­
colatára, m inden  részletére 
szám ítson. A  törvény  azért 
b ü n te t egyes cselekm ényeket, 
m e rt következm ényei károsak, 
•sérelm et, vagy legalábbis ve­
szélyt je len tenek  a  tá rsad a­
lom ra  (a tá rsadalom  egy, vagy 
több  tag jára). E nnek a  tá rsa ­
dalomira veszélyes következ­
m énynek  a  lényegét kell előre 
lá tn ia  az elkövetőnek. Például, 
hogy cselekm énye k io ltja  egy 
em ber életét, k á ro s ítja  testi 
épségét, m egfoszt v a lak it tu ­
la jdonátó l, sé r ti a  szem élyes 
jogait, szabadságát, becsületét 
stb .

Szándékosan cselekszik az 
elkövető, h a  ezeket a  követ­
kezm ényeket k ívánva, egyene­
sen azok bekövetkezése érdieké­
ben  h a jt ja  végre cselekm ényét. 
(A szakirodalom ban egyenes 
szándéknak  is  nevezik a szán­
dékosságnak ez t a  fo rm ájá t.)

De a B üntető  Törvénykönyv 
előbb idéze tt m eghatározása 
szerin t akkor is  szándékosan 
cselekszik az elkövető, h a  az 
em líte tt következm ényekbe be­
lenyugodva h a jt ja  végre cse­
lekm ényét. N em  k ív án ja  te ­
h á t k ife jezetten  ezeket a  kö­
vetkezm ényeket, nem  azért 
cselekszik, hogy bekövetkezze­
nek  ezek, de tud ja , hogy cse­
lekm énye fo ly tán  ilyen követ­
kezm ények fognak e lő re lá tha­
tóan  bekövetkezni, s ez a fe lis­
m erés nem  ta r t ja  vissza, bele­
nyugszik ebbe az eshetőségbe. 
(Így is szokták  nevezni: estie- 
tőleges szándék.)'

Lehet, hogy a  büntető joggal 
nem  foglalkozó em ber úgy érzi 
ez u tóbb  le írt m eghatározás 
halla tán , hogy ez való jában  
nem  szándékos cselekm ényeket 
jelöl meg. A  kételkedés azon­
ban  inkább  csak addig  ta r t, 
am íg általánosságban, elm éle­
tileg ' p róbá ljuk  m eghatározni a 
büntető jog  szándékosság-fogal­
m ának  ezt a  fo rm ájá t. Ha 
egyes, valóban e lkövete tt cse­
lekm ény t vizsgálunk, szinte 
m inden  esetben  a nem  jogász 
is szándékosságot lát. Például, 
az elkövető el ak a rja  venni a 
sé r te tt pénzét, s hogy ez t m eg­
tehesse, egy vasrúddal leüti, 
nem  a s é r te tt h a lá lá t k íván ja , 
hanem  a pénzét, közömbös szá­
m ára , hogy a sé r te tt életiben 
m arad-e , vagy m eghal, de tu d ­
ja , hogy a sé r te tt a  vasrúddal 
fe jé re  m é rt ütéstő l m eghalhat, 
h a lá lának  bekövetkezése reá ­
lis lehetőség. Ez a lehetőség 
nem  ria sz tja  el, belenyugszik. 
V ajon k i á llíth a tn á  meggyőző­
déssel, hogy csak a pénz e lvé­
te le  volt szándékos, a  sé rte tt 
m egölése nem ?

H a nem  is m inden  esetben 
ilyen kézenfekvő a  m agyará­
zat, a  tényleges esetek  é rtéke­
lésében nem  lesz nagy e ltérés 
a  közfelfogás szerin ti szándé­
kosság és a  büntető jog  szándé­
kosság-fogalm a között.

A közinyelv szóhasználata  
szerin t gondatlanul cselekszik, 
ak i hanyagul, felü letesen  já r  
el.

A büntető törvény 
a gondatlanság 

meghatározásánál
sem elégedhet m eg a  fogalom  
ilyen á lta lánosságban  mozgó, 
sokfelé érte lm ezési lehetővé 
tevő körvonalazásával. A  Btk. 
17. §-a szerin t gondatlanu l kö ­
veti e l a bűncselekm ényt, aki 
előre lá t ja  m ag a ta rtá sán ak  kö­
vetkezm ényeit, de  könnyel­
m űen  bízik  azok e lm aradásá­
ban, úgyszintén az is, aki a  kö ­
vetkezm ények lehetőségét azért 
nem  lá tja  előre, m e rt a  tőle 
e lvárható  figyelm et, vagy kö ­
rü ltek in tést elm ulasztotta.

Az idézett m eghatározásból 
k itűnően  a  gondatlanságnak  is 
ké t fo rm á já t ism eri a  törvény. 
Az első esetben  — hasonlóan 
a  szándékossághoz — lá t ja  az 
elkövető, hogy m agata rtásának  
tá rsada lom ra  veszélyes követ­
kezm ényei lehetnek, de — és 
ebben m á r eltérően  a  szándé­
kosságtól — nem  k ív án ja  eze­
k e t a  következm ényeket, nem 
is közöm bösek a szám ára, h a ­
nem  bízik abban, hogy ezek 
m égsem  fognak  bekövetkezni. 
E nnek  a  b izakodásnak azon­
ban  nincs kellő a lapja. Példáu l 
an n ak  a  gépkocsivezetőnek az 
esetében, aki észreveszi a m á ­
sik  gép járm űvet, az összeütkö­
zés bekövetkezésének lehetősé­
gét, m égsem  áll meg, m e rt b í­
zik sa já t ügyességében, gépko­
csija  jó  gyorsulási képességé­
ben, s  a  m ásik  já rm ű  vezető­
jén ek  óvatosságában. — A 
köznyelv „könnyelm űség” sza­
v a  — mely" a  tö rvény  szövegé­
ben  is szerepel —, jól k ifejezi 
a gondatlanság e fo rm ájának  
a  lényegét.

A gondatlanság m ásik  v á l­
toza táná l az elkövető nem  is­
m eri fel cselekm énye tá rsad a ­
lom ra  veszélyes következm é­
nyeinek  lehetőségét, de

elvágható leit volna tőle 
az a gondosság,

m elynek kifejtése  m elle tt ezek­
nek  a  következm ényeknek a 
lehetősége nem  m arad  előtte 
re jtve .

Például, h a  valak i gyógy­
szert ad be gyerm ekének, nem 
tám aszkodhat emlékezetéire, 
hogy m elyik  dobozban van  a 
szükséges gyógyszer, hanem

e lv á rh a tó  tőle az  a  m in im ális 
gondosság, hogy a  doboz fel­
írá sá t s  a ben n e  levő gyógy­
szer esetleges jelzéseit m egnéz­
ve, m eggyőződjön an n ak  azo­
nosságáról. A ki ez t e lm ulaszt­
ja , gondatlanu l já r  el, pedig 
fel sem  m erü lt benne annak  
lehetősége, hogy k á ro s ítja  gyer­
m eke egészségét. A  gondatlan ­
ság e  v á ltoza tának  ta r ta lm á t 
jól érzékelte ti a  köznyelvi, de 
a  szak irodalom ban  is használt 
„hanyagság” kifejezés.

A nnak  a m á r e lö ljáróban  
em líte tt — a  m odem  bün te tő ­
jog eredm ényei közé tartozó 
— e lvnek  érvényesülését, hogy 
csak szándékos vagy gondatlan  
m ag a ta rtá s  bün te thető , a  tö r­
vény tovább i rendelkezései is 
b iztosítják .

így  a bűncselekm ény súlyo­
sabb  m inősítést m aga u tán  vo­
nó e redm ényért csak akkor fe ­
lelős az elkövető, h a  az em lí­
te t t  eredm ény tek in te tében  is 
szándékosság vagy gondatlan ­
ság terheli.

N em  bü n te th e tő  továbbá az 
o lyan elkövető, ak in é l a cse- 
le lonény  elkövetése idején  a 
szándék  vagy gondatlanság  k i­
a lak u lásá t elm ebetegség, gyen­
geelm éjűség, vagy tud a tzav a r 
zá rta  ki. Az sem  cselekszik a 
sa já t szándékának  m egfelelően, 
ak it kényszer vagy fenyegetés 
szo rít cselekvésre. Meg kell 
azonban  jegyezni, hogy ha 
ezek a körü lm ények  csak k o r­
lá tozták  az elkövetőt abban, 
hogy fe lism erje  a  cselekm ény 
tá rsada lm i veszélyességét, vagy 
abban , hogy a  felism erésnek, 
ille tve  s a já t ak a ra tán ak  m eg­
felelően cselekedjék, akkor

felelősséggel tartozik 
tettéért,

csak enyh íthető  a büntetése.
Hasonló a  tévedés h a tása  is, 

de term észetesen, ha  az okozta 
az elkövető tévedését, hogy e l­
m ulasz to ttá  a tőle e lv árh a tó  
figyelm et vágy' ’ kö rü lték in tést, 
akkor gondatlansága m ia tt fe­
lelősségre vonható, feltéve, 
hogy cselekm ényét g o n da tlan - 
elkövetés esetében  b ü n te ti a  
törvény.

Egy ese tben  nem  m entesíti 
az e lkövetőt a b ü n te té s  alól a 
cselekm ény szándékosságának 
vagy a  gondatlanság h iánya : 
h a  azért nem  a lak u lh a to tt ki 
benne szándék  vagy gondat­
lanság, m e rt önh ibájábó l e re ­
dően o lyan ittas, vagy bódu lt 
á llapo tban  volt, m ely m á r te l­
jes tu d a tzav a rt eredm ényezett. 
(Ha pedig korlá tozta  az itta s ­
sága, vagy bódultsága, akkor 
ennek  m egfelelően ez a  b ü n ­
te tés enyhítésére  sem  ad a la ­
pot.)

Nem tudok belenyugodni
• — Még k é t hónap volt h á tra  
a  szabadulásom ig, am ikor elő­
ször o lvastam  a H eti H íradó­
ban a szigoríto tt őrizetről. 
M egm ondom őszintén, alig f i­
gyeltem  oda. M ár az foglal­
koztato tt, hogyan kárpótolom  
m agam  a  b en t tö ltö tt négy és 
fél esztendőért.

Most, hogy a  K om árom i B ün­
tetésvégrehajtási In tézetben 
beszélgetünk F ehér Lászlóval, 
sajnálja , m ié rt is nem  gondol­
ta  végig, mi.t je len t a szigorí­
to tt őrizet. Csak akkor k ap ­
kodta a fejét, am ikor a b író­
ság felo lvasta  az ítéletet.

— Az.t h ittem , rosszul h a l­
lok, am ikor azt m ondja a b í­
ró, hogy öt év fegybáz plusz 
szigorított őrizet, am i szin tén  
öt esztendő.

— Nem biztos, m agán m ú ­
lik, hogy kevesebb legyen.

— Biztos öt év lesz . . .
Nem v ita tkozunk  Fehér

Lászlóval, feltételezzük, hogy 
ism eri sa já t m agát, ezért á llít­
ja  m á r m ost. hogy őt nem  bo- 
csá tiák  el ideiglenesen az őri­
zetből. hanem  vésig  letölti.

— K orábban  m iért volt b ü n ­
te tve?

— Vagyon elleni bűncselek­
m ényért . . .  g a rázd aság é rt. . .  
erőszakos nemi közö sü lésé rt. . .

— N vilván m ost is hasonló 
cselekm én veket követett e l . . .

— G arázdaságért és szem é­
rem  elleni erőszakért kap tam  
ezt a nagy ítéletet.

— Ezek szerin t nem  oku lt a 
korábbi büntetéséből.

— N incs velem  sem m i p rob­
lém a, ha  nem  iszom. De há t 
annyi év  u tán  érthető , ha az 
em ber szórakozni akar, nem ?

A fia ta lem ber a szórakozást 
term észetesen úgy érte tte , 
hogy anny it ivott, hogy azután  
nem  em lékezett bizonyos dol­
gokra. Ezek rendszerin t bűn- 
cselekm ények voltak. U tóbb 
m indig  csodálkozott, am ikor 
m esélték, m iket csinált.

— Nem akarom  enyhíteni a 
dolgot, de m ost nem  is voltam  
ittas, és nem  is volt erőszak.

— Ezt úgy érti, hogy em lé­
kezett rá, m it csinált?

— Term észetesen. Nagyon 
csodálkoztam , am ikor m eg­
k ap tam  az értesítést a  ren d ő r­
ségtől.

F ehér László nem  gondolt 
a rra , hogy visszaesőnek számít, 
és te tté t súlyosabban ítélik  
meg.

— Nem én kezdtem  . . .  Csak 
abban vagyok hibás, hogy ki 
ke lle tt volna térnem , nem  
odaálln i verekedni.

— És az előzm ények?
— Ugyan, kérem  . . .  nem  

volt e rő sz a k . . .  A lány  ap ja  
m indenfélét k iabált rám  a 
R ózsakertben . . .  Nem tud tam  
szó nélkü l t ű r n i . . .

— A lány  hány éves volt?
— T izen ö t. . .  tizenhatod ik­

ban . . .

i n

A m ikor a rra  p róbálok v á ­
laszt keresni, hogy lehet az, 
hogy F ehér László m eg sem 
próbált beilleszkedni, hanem  
ugyanott fo ly ta tta  szabadulása 
u tán , ahol korábban  abba­
hagyta — kiderül, hogy a kö­
rülm ények  a „h ibásak”.

— V isszam entem  a bányába 
dolgozni, elég szépen keres- 
terj>. M ár úgy volt, hogy meg 
is 'nősülök, am ikor felboru lt 
m inden. Éppen m űszakon vol­
tam , am ikor egy nagy betö­
rés  tö rtén t. A rendőrség k u ­
tyákka l m in d já r t az én lak á ­
som ra jött. Ez te ljesen  fe jbe­
vágott. Ö sszepakoltam , és e l­
jö ttem  onnan. Hogy néztek 
volna rám  ezután az em berek.

— Szerintem  éppen ezzel 
h ív ta  fel m agára  a figyelm et. 
Aki á rta tlan , az nem  m ene­
kül. Ezzel csak azt bizonyíto t­
ta, hosy  b á r  m ost nem  csinált 
sem m it, de m agától is k ite lik  
ilyesm i. Ha m arad t volna, ta ­
lán  m ost n incs itt.

— Nem vitatom , hogy ko­
rábban  m egérdem eltem  a 
büntetésem , de ilyen sem m isé­
gért tíz évet k a p n i. . .  Egysze­
rűen nem  tudok belenyugod­
n i . . .

Fehér Lászlónak m ég nem  
jogerős az ítélete. Nem kell 
nagy fan táz ia  hozzá, hogy k i­
szám ítsa, m it v á rh a t m ásodfo­
kon.

S. I.

Az alkoholizm us tá rsada lm i 
veszélyessége olyan kiem elke­
dő, s  a bűncselekm ények e lkö­
vetésében olyan nagy szerepe 
van, hogy a  törvényhozó nem  
ragaszkodhato tt m erev  b ü n te ­
tőjogi elvekhez: aki sa já t h i­
bájából k e rü lt öntudatianság ig  
részeg á llap o tb a  (tehát pl. nem  
erőszakkal, vagy csellel ita tták  
le), s  bűncselekm ényt követ el, 
v iselje a  következm ényeit. Az 
egészséges közfelfogás sem  ta ­
lál m entséget a  részeg bűnöző 
s z á m á ra . . .

H asonló m egítélés a lá  esik a 
kábítószer okozta bódultság  is. 
G yakorlati jelentősége azért 
nem  olyan m értékű , m in t az 
alkoholfogyasztásé, m ert h a ­
zánkban a kábítószerélvezők 
szám a elenyészően kicsi. Az el­
terjedés veszélye azonban nem  
tagadható , s ezért nem  hagy­
h a tja  figyelm en k ívü l a b ü n te ­
tő törvény  sem.

D r. S. G.

A H eti H íradó XX. évfo­
lyam  19! szám ában m egjelen t 
keresz tre jtvény  helyes m eg­
fe jtése  a következő:

N em csak alkalom  szüli a  to l­
vajt, a lka lm at is szerez, ki 
lopni óhajt.

K önyv ju talm at nyertek :
D eák Zoltán elítélt, Szeged; 
H asenfratz Is tván  elítélt, Sop­
ronkőhida; Hoff A ttila  elítélt, 
M árianosztra; Sevinger István 
előzetes, Zalaegerszeg; Pap  
D orottya elítélt, Kalocsa.

ro f#  n  h ib á s !
— M ost, azaz öt évvel ezelőtt, az utolsó betöréséül- ; 

g nél sem  én, hanem  a ház volt a  hibás, m inek  á llt az i 
|  u tam ba  — m ondja te ljes kom olysággal, őszinte m eggyő- j 
|  ződéssel, a  tré fa  ha lvány  á rnyéka nélkül B öröczky Is t-  j 
I  ván, aki nyolc esztendős bün te tésé t tö lti P álhalm án .
|  S  aztán , am in t lassan, szaggato ttan  elbeszéli, hogy ; 
|  hogyan is tö rtén t, k id e rü lt: a laposan m egfigyelték  — ő 
I és b a rá tja  — azt a  házat, am elybe később betörtek . T a- 
|  Ián csak az időpont vo lt kérdéses, de a  betörés egy p er- 
|  cig sem ; jócskán m esszire veti teh á t a  súlykot, am ikor 
g a rra  az á r ta tla n  házra  ruházza  á t a  bűnét, kom olyan 
|  vagy tréfábó l — ne kutassuk.

A kkor este is rem ekül szórakozott, ivott, táncolt, s 
|  csak az volt a  baj, hogy ham ar ny ak ára  hágott a  pén- 
I  zének; m en tek  haza a b a rá tjáv a l, s ú tju k b a  ak ad t az a 
|  bizonyos ház, egy iskola, am elynek fö ldszin tjén  tan á ri 
1 lakás volt. H allo tták , a tu la jdonosnak  sok pénze és ék- 
I  szere v an ; m indkettő  izgatta, fog lalkoztatta  képzeletü- 
|  két, s szó nélkül is tud ták , hogy kom olyan m egnézik,
|  van-e a lap ja  a híresztelésnek.
I  A m it kerestek , m eg ta lá lták , és el is v itték . Ez, m in t 
g em líte ttü k  1971-ben tö rtén t, k é t h é t m úlva m indkettő - 
|  jü lie t elfogta a rendőrség. B öröczky Is tván  előbb Tököl- 
|  re, m ajd  innen  P á lh a lm ára  k e rü lt — s 1979-ben sza- 
|  badul.
|  M ás szem pontból is em lékezetes szám ára  ez a be- 
|  törés, m ert először h a to lt be m agánházba, addig u g yan - 
1 is csak közérteket, boltokat, A B C -áruházakat lá togato tt 
1 m eg éjszakai ó rákban , s könny íte tte  meg te rh ű k tő l a 
|  pénztárfiókokat. R oppan t fu rcsa nézeteket hangozta t ez- 
|  zel kapcso la tban : „Senkit nem  károsítok  meg, ha  egy 
I  bolt p én z tá rá t kifosztom , csak az állam ot, an n ak  meg 
|  van  bőven, teh á t ju t  belőle nekem  is!” Ezek szerin t tel- 
g jesen  ism eretlen  szám ára az, hogy h a  m a valak i az 
1 á llam ot m egkárosítja , az m in d n y á ju n k a t érin t, az egész 
|  közösség zsebébe nyúl — képletesen szólva; hiszen a 
|  nép fö lö tt lebegő, azt ellenőrző, elnyom ó állam szervezet 
g a  m últé. Szerencsére ő az t m ár nem  ism erhette , ugyan- 
g is 1957-ben született, ezért kissé m eglepőbb ilyen k i- 
|  je len tés t h a llan i egy fia ta lem ber szájából! V ajon hon- 
g nan  szedheti föl ezeket a torz h iedelm eket, s hogy ra - 
|  gadhat m eg em lékezetében, s hogyan lehet oly — enge- 
|  de lm et a szóért —, ostoba, hogy ezt á llít ja  é le tv ite le  kö - 
1 zéppontjába?!
= Tizennégy éves ko rában  követte  el az első betöré- 
I  sét, Fertőszentm iklóson egy bolt pén z tá rá t foszto tta k i;
|  tizenötezer fo rin to t v itt el. Fél év m úlva d e rü lt ki, hogy 
g ő vo lt a  tettes, A szódra kerü lt, onnan  kétszer megszö- 
I  kött, m íg szabadlábon volt — m indkétszer k é t-k é t hé- 
i  tig — három -három  közérte t lá toga to tt meg, és foszto tt 
g ki. E zekért a  bűncselekm ényekért k é t év és h a t hónap 
§ b ö rtönbün te tést kapott. Ezt letö ltö tte , m ásfél hónapig 
|  volt szabadon, eza la tt sz in tén  három  közértbe tö r t be.
|  Nyolc év re  ítélték .
|  H uszonkét éves ko rában  szabadul, s ekko rra  m ár 
|  .több  m in t tíz évi börtön lesz a 'h á ta  mögött. E rre  gon- 
|  dolok m ost, hogy szem től-szem be ülök vele P á lha lm a 
|  egyik nevelői szobájában, 
g — H a k iszabadul fo ly ta tja?
|  — M ár egyszer k iszabadultam , s akkor az t m ond-
|  tam , hogy nem  — és mégis fo ly tattam . M ost m it m ond- 
|  jak ?  N em  tudom !
|  — M ár p rak tik u s okok is gondolkodásra b írha tnák ,
|  hiszen a bűncselekm ényeivel, am it eddig elkövetett, nem  
|  szerezhetett harm inc-negyvenezer fo rin tn á l többet; ha 
g eza la tt a több m in t tíz év a la tt  dolgozik, ennek  tízsze- 
|  rését is m egkereshette  volna, m éghozzá becsületes úton.
|  — Igen, ez ta lán  így van, de éh* nem  szeretek  várn i,
|  nekem  azonnal kell a pénz, egyszerűen nem  bírom  ki-
g v árn i a fizetést, akkor, rögtön kell a pénz, m ihely t 
|  eszem be ju t, s m inél több, anná l jobb. Én tudom  érté- 
|  kelni, h a  Sok pénz van a zsebem ben. C sak az a  baj, 
g hogy ez igen rövid  ideig ta rt. H am ar e lk ap ják  az em- 
|  bért. De addig nagyon éltem . S ez a lényeg.
|  — S mi a lényeg?
g — Az, hogy éltem !
= — M it é r t ezen? M it je len t a m aga szám ára, jól
g éln i?  Ha kedve van hozzá, m ondja el egy bűncselek- 
|  m ény u tán i nap já t, am ikor, m in t az előbb m ondta, tele 
|  a  zsebe pénzzel, igaz, nem  a m aga pénzével, hanem  a 
|  m iénkkel, de ez m agát — ahogy em líte tte  is — nem 
g foglalkoztatja. Nos, m ondjon egy összeget! H át jó, le- 
g gyen tizenötezer forin t. Hogy kezd élni vele?
|  — Először tetőtől talp ig  felöltözök, aztán  elm egyek
|  ebédelni, akkor m ár v á rn ak  a haverok, eszünk, iszunk,
|  később jönnek  a lányok, m oziba m együnk, m ajd  étte- 
g rem be, vagy valam i vacsorázóhelyre, ro p p an t szere- 
|  tem  a soproni előkelő é tterm eket, ha  ezek bezárnak  
|  — irány  a  bár, pezsgő, konyak, bor, sör, pálinka, m in-
|  d en t összeiszunk, de a rra  vigyázunk, hogy a leg- 
|  jobb m inőségűből hozzanak, s aztán  h a jn a l felé a lá- 
g nyok lakására  m együnk, szórakozunk, alszunk, s m ás- 
= nap  kezd jük  elölről.
§ — H át ez elég vékony pom pájú  program , sokkal ér-
g dekesebbnek gondoltam , nem szólva arró l, hogy ezt 
g bárm ely ik  m aga korabeli fia ta lem ber m egcsinálhatja ,
|  m ondjuk évente egyszer-kétszer, s ha az é tterem  h ar- 
!  m adosztályú, akkor gyakrabban . H abár nem csak szó- 
g rakozásból áll a világ, ha csak ebből á llna  — eléggé 
|  unalm as lenne. No, de ez ízlés dolga. M indenki úgy 
|  rendezi el a m aga sorsát, ahogy akarja . Nem szokott 
E ezenkívül m ásra, m ondjuk  a m unkára  gondolni?

— Nem. Dolgozni nem  szeretek, idegesített, ha 
g m unkába m entem  nagy ritkán , s lá ttam , m ások vígan 
|  isznak a kocsm ában. Egy p illan a t a la tt  elm ent a ked-
g vem , s beá lltam  közéjük. S ha elkezdek inni, jobbnál- i 
g jobb  ö tle te im  tám ad n ak : hogyan kell pénzt szereznem , i 
|  s  m eg is szerzem , m ert ha  én  va lam it e lhatározok, afc- j 
g k o r az t véghez is viszem ! M akacs em ber vagyok.
1 — Ebben nem  kételkedem , m ert ennyi és ilyen ko- !
g m oly bün te tés  e llenére  m ég m indig  nem  h a jlandó  m a- j 
g kacsságát a betörésinél sokka l hasznosabb dolgokra fór- j 
|  dítani.
E Még Böröczky Is tv án n ak  sem  késő, ugyanis sza- i 
|  b adu lásakor is ro p p an t f ia ta l lesz még, s it t P á lha lm án  j 
E lehetősége ny ílik  a rra , hogy szakm át tanu ljon , hiszen ; 
g elvégezte a' nyolc á lta lánost, teh á t csak ra jta  m úlik, j 
Ü hogy m akacsságát sa já t érdekében használja-e  ki, avagy : 
g a régi u ta t já r ja , s szabadu lása  u tán  pár^ hét m úlva ; 
|  ú jra  valam ely ik  bün te tésvég reha jtás i intézet lakó ja  lesz. \

1 a . j .  i
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Jelen é s jövő
„Acélszerkezeti anyagok; fő tartók ; tartóoszlopok há­

rom -hat m éteres m agasság ig . . .  Felhasználhatók a gaz­
dasági élet, az ipar m inden területén , kom bájnszérűtől 
a  term énytárolóig, m űhelycsarnoktól felvonulási épü le­
tekig sok m inden készülhet a term ékeinkből.”

A Pálhalm ai Szigorított Börtön és B örtön Sándor- 
házán működő lem ezüzemépek egyik kis „ irodájában” 
jegyeztem föl ezeket a  m ondatokat. A szó azért van idé­
zőjelben, m ert a  csarnok egyik oldalfalához tapaszto tt 
parányi kuckó — benne két szék, egy ü tö tt-kopo tt író­
asztal —• nagyon messze á llt attól a m ásik helyiségtől, 
ahol először találkoztam  „közelről” az itt végzett m unka 
egyik készterm ékével. Tavaly, a B udapesti Nemzetközi 
Vásáron sétálva, egyszerre im pozáns m éretű, hatalm as 
kiállítási csarnok kerü lt elém, a 'b e já ra tn á l szerény táb ­
la h irdette, hogy beljebb a  D unai Vasm ű bem utató ját 
tekin thetik  meg az érdeklődők. A pavilon vezetőjének 
irodájában a falon k im utatások, színes grafikonok vol­
tak. Az általános tá jékoztatás u tán  — látszólag vélet­
lenül — azt is megkérdeztem , hogy ez a csarnok például 
sa já t erőből készült-e, és ha  igen, akkor hol?

Ez a m ásik beszélgetés ju to tt az eszembe, am ikor a 
kin trő l beáram ló döngések, súlyos gépkalapács-ütések, 
hegesztőkészülékek fel-felszisszenő za jának  egyvelegé­
ből a  művezető szavait próbáltam  kiszűrni.

— Százharm incan-kétszázan dolgoznak egy m űszakban. 
A k é t.m ű szak  havi teljesítm énye körülbelül hétszáz- 
hétszázötven főtartó , ez a hatm éteres oszlop 232 kg. Tíz 
nap a la tt száz-száztíz tonna anyagot kell feldolgozni, s 
ehhez — term észetesen — a súly többszörösét kell moz­
gatni, részben ezért is nagyon nehéz az it t végzett m un­
ka. A kezdő órabér á lta lában  öt forint, a  különböző 
szakmai továbbképzések, a begyakorlottság eredm énye­
képpen kilenc-tíz forintig  ju th a tn ak  el az elítéltek. Ezer­
három száz-ezernyolcszáz fo rin t között mozog a havi ke­
reset, ebből hat-nyolcszáz fo rin to t fo rd ítha t á lta lában  
ki-ki a saját céljaira. így ta lán  nem  tűn ik  soknak, de 
brigádvezető szabadult m ár tő lünk aránylag  rövid idő 
m úlva m ajdnem  harm incezer fo r in tta l . . .  A „betanulási 
idő” az alapképzettségtől függően két hét vagy m ásfél 
hónap. A legtöbb gond a lángvágókkal-hegesztőkkel 
van: ez a m unkakör teljes értékű  szakem bert kíván. 
H iába végzi el valaki a hegesztő-tanfolyam ot, sokat kell 
még gyakorolnia, amíg tökéletes varra tok  kerü lnek  ki 
a keze a ló l . . .  Gépkezelői, darukötözői tanfolyam  is in ­
du lt: többször találkoztam  m ár a D unai V asm űben n á ­
lunk  végzett em berekkel. Szívesen alkalm azták  őket, 
m ert aki it t m egállja a helyét, az o tt i s . . .  Van egy ko­
moly „konkurreneiánk” is: az oszlopüzem. Tőlünk ve­
szik á t a jól dolgozó, begyakorlJ||t m unkásokat: m i pe­
dig ú jabbaka t képezünk le i. . .  De hát, a  m ásik részleg 
a fontosabb . . .

A sajnálkozó hangsúllyal, de tárgyilagosan m egálla­
p íto tt „fontosabb” jelzőt az oszlopüzem kapta . Nem 
messze a m ásik helytől, modern, csupa üveg épület m a­
gasodik. Korszerű, tágas csarnok belülrő l: a m ennyezeti 
tartósínen d a ru  gördül, félelm etes e rő t 'se jte tő  különbö­
ző m unkagépek purrognak nesztelenül, m iközben ké- 
szülnek a hatalm as távvezeték-oszlopok. Többen állnak 
körül, kíváncsian egy francia  gyártm ányú, program ozott 
lyukasztógépet: kezelője nyugodt m ozdulatokkal irány ít­
ja  a m onstrum ot.

M ire kísérőm m el k iju tunk  a szabad ég alá, m ár sö­
tétedik, ám itt, ez alig vehető észre, nagyteljesítm ényű 
halogénizzók ontják  a fényt. V illástargonca fordul m el­
lettünk, a sínen guruló szállítókocsin igazítja az egyik 
soktonnás m unkadarabot.

— M ennyibe kerü lt a beruházás? — teszem föl a 
kérdést.

A  választ csak óvatos becslés:
— ö tv en -h a tv an  millió forin tró l hallo ttam . Nem is 

olyan nagy összeg, ha belegondolunk, hogy it t készül­
nek a ICGST-országok hétszázötven kilovoltos energia- 
rendszere távvezetékhálózatának tartóoszlopai. Nyolc- 
tizenegy m éter magas egy-egy o sz lo p ... És ez a csar­
nok még csak a  kezdet. A D unai Vasm ű segítségével 
ú jabb építése kezdődik meg a jövőben; am ilyen ütem - 
ben épül ki a szocialista országok egységes energiarend- 
szere, úgy növekedik a szükséges oszlopok száma. A 
tervek szerin t vasúti szárnyvonal is lesz, segítségével az 
alapanyag és a készterm ék szállítása egvszerűsödik és 
— am i nagyon fontos! — gyorsabbá válik. Jelenleg1 ti­
zenöt-tizenhat oszlop a terv, néha azonban húsz is el­
készül a  norm aidő alatt.

H. A.

A  Tavaszi
i Vásáron

V - . - .
V :

A B udapesti N emzetközi 
V ásárközpont ezú tta l a d  h a r­
m adszor o tthont a  Tavaszi 
B udapesti N emzetközi V ásár­
nak, a  beruházási jav ak  szak ­
v ásárának  — am elynek külö­
nös jelentősége, hogy a  nép­
gazdaság ötödik ötéves te rv é ­
nek első esztendejében a  k iá l­
lítók  és az  üzletfelek  egyarán t 
a  tervidőszak táv la ta ira , cél­
ja ira  figyelve k eres ik  a  kap ­
csolatokat.

A nagy nem zetközi sereg­
szem lén négy világrész hu ­
szonhét országának több, m in t 
ezernyolcszáz k iá llító ja  vonul­
ta tja  fe l legkorszerűbb term é­
keit.

A  m agyar k iá llítók  a  szo­
kásosnál is gazdagabb k ín á la ­
to t m u ta tn ak  be a  m inden 
piacon jól é rtékesíthető  ex ­
portterm ékekből. Fontos he­
lyen szerepelnek azok a  gé­
pele, m űszerek, árucikkek, 
am elyeket a  szocialista in teg­

m egkezdték fe lá llításuka t is. 
(A vásár m ásodik  pap ján  a  
televízió h iradó ja  is b em u ta t­
ta, ism erte tte  e kiem elkedő 
term éket.) Ügy gondolom, 
a  vásáron a ra to tt elism erés 
jólesik valam ennyi a lko tó já­
nak, és további jó m unkára  
serkent.

ÉVIG és „Ipoly"
Sok érdekességet m u ta t be 

a  já rm űipar. A korszerű  Ikarus 
buszok m elle tt külön m eg kell 
em líteni az  am erika i—nyugat­
ném et—m agyar kooperációval 
készült kétszáznegyven lóerős 
RÁBA—STEIGER erőgépet,
am ely a  m aga nem ében je len ­
leg a  világ egyik legjobb, leg­
keresettebb, legsokoldalúbb 
mezőgazdasági gépe. Ez az 
óriás gép m a m ár b ün te tés­
végrehajtási gazdaságainkban 
is m egtalálható .

Több olyan te rm éket is lá t­
tu n k  a  vásáron, am elynek  elő­
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ráció, a  szakosítás, a  m űszaki­
tudom ányos együttm űködés és 
a  term elési kooperációk a lap ­
ján  fejlesz tettek  ki és gyárta ­
nak.

Sándorháza 
csodálatos alkotása

M inden tú lzás nélkü l el­
m ondhatjuk , hogy a  Súndor- 
házán készített m agasfeszült­
ségű távvezeték tartó  oszlop a 
szociálisa integráció  leg látvá­
nyosabb és egyben a  Tavaszi 
BNV legnagyobb kiállítási 
tárgya.

A negyvenkét m éter m agas 
tartóoszlop ezüstös csillogásá­
val a  hazai és a  nem zetközi 
sajtó  érdeklődésének közép­
pon tjába  kerü lt. N em csak ha­
zánkban, hanem  Európában 
sem gyárto ttak  ilyen m éretű  
oszlopot.

Az ötödik ötéves te rv  végén 
V inyicától A lbertirsáig  k iép í­
te tt vezetékeken a  jelenlegi­
nél 3,3 m illiá rd  k ilow attó rá­
val több elektrom os energia 
érkezik a  Szovjetunióból M a­
gyarországra. A  k iállításon 
elm ondották, hogy a  Sándor- 
házán készült oszlopok m ű­
szaki k iv ite le  a legm agasabb 
követelm ényeknek is eleget 
tesz. M int a rró l m á r többször 
h ír t  ad tunk , a z  oszlopok so­
rozatgyártása megkezdődött, 
ső t K arcag környékén m ár

állításában  valam ilyen  form á­
ban  részt ve ttek  az ipari üze­
m einkben dolgozó elítéltek. A  
k iá llításon  az Egyesült V illa­
m osgépgyár több olyan m o­
to rra l, kapcsolókkal je len tke­
zett, am elynek  egyes részeit 
Tökölön a  fia ta lko rú  elíté ltek  
készítették . A V illanyszerelő­
ip a ri V álla la t bem utató ján

a „ fsf
lá th a tó  a  legú jabb  oszlopm á­
szó felszerelés, am ellyel a  sze­
relők  könnyen, de főleg biz­
tonságosan m ehetnek  fel a  fa ­
oszlopokat felváltó  tartósabb  
betonoszlopokra. A  m ászóvas 
különleges m unkavédelm i ci­
pőre szerelhető. N em  kis m eg­
lepetésünkre és ö röm ünkre 
szolgált, am ikor m egtud tuk , 
hogy a  speciális cipő B alassa­
gyarm aton, az  Ipoly C ipőgyár­
ban készült.

A Tiszai Vegyi K om binát 
am ely a vásár egyik főd íjá t 
nyerte  el, dolgozói a  K alocsai 
K onfekcióipari V álla la t á lta l 
kész íte tt m u n k aru h á t viselik.

A „magyar ezüst"

N em  lenne  te lje s  a  m agyar 
ip a r t rep rezen tá ló  bem utató , 
ha  nem  v e tt volna részt a  
Székesfehérvári K önnyűfém ­
mű. T erm ékei a  pap írvékony­
ságú fó liá tó l az  a lum ín ium  
épületszerkezetig , szám talan
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variációban  lá thatók . A bem u­
ta tó  érdekességét fokozza, 
hogy idén ünnep li a  m agyar 
ip ar a  hazai baux itbányásza t 
m eg indu lásának  ö tvenedik  év­
fo rdu ló ját.

A  m a m á r nélkülözhetetlen  
alum ín ium  term ékek  előállí­
tásában  derekasan  rész t vesz-' 
nek  azok is, ak ik  szabadulásuk 
u tán  a Székesfehérvári K öny- 
nyűfém m űben vá lla ln ak  m un­
kát.

A vásáron  nagyon sok a  lá t­
nivaló, am elyet egy röv id  ír á ­
son keresz tü l nem  lehe t visz- 
szaadni. Az utóbbi évek sza­
kosíto tt v ásá ra in ak  a  legna­
gyobb jelentősége abban  van, 

.hogy a  különböző országok 
term ékei egym ás m elle tt lá t­
hatók, így m egvan az  összeha­
sonlítási lehetőség. L em érhet­
jük , hogy ip a ru n k  m ilyen 
színvonalon áll, m iben kell 
fe jlődnünk , hogyan tu d u n k  
rész t vá lla ln i a  nem zetközi 
együttm űködésben. — ZIM M  —

V A N  É R T  E L M E ?
A  szabad idő hasznos és ku ltu rá lt kihasz­

nálása érdekében Á llam pusztán  a m ár ko ­
rábban m egalakult kultúrbizottság elhatároz­
ta, hogy szellem i ve té lkedőt rendez. A z elha­
tározást te tt követte, s m iu tán  az engedélyt 
m egkapták, összehívták a táborok ku ltúrb i- 
zottságának vezetőit, hogy a továbbiakat 
m egbeszéljék. Így kerü lt sor m inden  tábor­
ban a selejtező m egrendezésére, ahol politi­
ka, földrajz, történelem , m agyar irodalom, ze ­
ne és sport kategóriákban ad tak szám ot a 
resztvevők  felkészültségükről. A  selejtezők  
során a legjobb eredm ényt elért ké t-ké t csa­
pat ju to tt az állam pusztai döntőbe. A döntő 
lebonyolítására április l l - é n  kerü lt sor, a 
kultúrterem ben.

Mj ebben az új? .— kérdezhetné valaki, h i­
szen nem  Á llam puszta  az egyetlen hely, ahol 
ilyen, vagy ehhez hasonló ve té lkedőket ren ­
deznek. Ez igaz. De ha figyelem be vesszük, 
hogy m ár évek  óta m űködik  m inden  tábor­
ban kultúrbizottság, és eddig még csak fel 
sem  vetődött- a szabad idő ilyen  irányú k i­
használásának lehetősége, akkor érthetővé  
válik, hogy ez a szellem i veté lkedő az ú jsze­
rűség erejével hatott valam ennyi tábor el­
ítéltjeire — egyben kénét ad a jelenlegi ku l-  
túrbizottságok m unkájáról is. Dicséret illeti a 
vetélkedő va lam ennyi résztvevőjét, rendezőit, 
versenyzőit ea’garánt. „Módomban állt” részt 
venni, a vetélkedőn, m elynek  nagy körülte­
kintéssel összeállított kérdései csak m egerő­
síte ttek  ebben a hitem ben. Szin te öröm volt

lá tn i azt az öröm et, lelkesedést, am ely  a csa­
pa tok va lam ennyi tagjánál m egnyilvánult.

Nem, hallgathatom  el azonban azt a m eg­
jegyzést, am it a ve té lkedő  szünetében  egy 
„kedves néző” te tt:  V an  en n ek  értelm e?  — 
Nos, az aggályoskodó m egjegyzésére éppen a 
résztvevők  cáfoltak rá le lkesedésükkel, fe l-  
készü ltségükkel. A nélkü l, hogy különösebb  
fe jtegetésekbe  bocsátkoznék, iiadd jegyezzem  
m eg: volt és van  értelm e az ilyen  és hasonló 
program oknak! N em  csak azért, m ert e ve ­
télkedőn  m in d en k i nyert: aki rendezte, az 
aki levezette, és nyertek  a résztvevők  is, m ég  
azok a csapatok is, a k ikn ek  csak az ötödik, 
hatodik hely  ju to tt. H iszen n e k ik  sincs m iért 
szégyenkezn iük: m u n ká ju k  m e lle tt készü l­
tek , s nagyszerű  fe lkészü ltségrő l te t te k  tanú- 
bizonyságot.

A  ve té lkedő  m indenképp  elérte célját: tar­
talm as, figye lem fe lke ltő  és nem  utolsósorban  
követésre m éltó  volt, h iszen példát m u ta to tt 
a szabad idő ku lturá lt, hasznos eltöltésére.

A  veté lkedő  előkészítésében, lebonyolítá­
sában részt vevő e líté ltek  fáradozása nem  
volt hiábavaló. Ezt a szép szám ú nézőközön­
ség is igazolta, m ikor az eredm ényhirdetés  
után  „szép volt, fiú k !” fe lkiá ltással és taps­
fa l köszönte meg, nem csak a résztvevőknek , 
hanem, a zsűrinek  is a nagyon tartalm as és 
színvonalas vetélkedőt.

Valóban szép volt, de m indeneke lő tt hasz­
nos vo lt „ fiúk” . . .

I. J , nevelő

HBLIEMOK
„K. E rv in  — R éti M ihály 

ágyszom szédja — erőszakos 
nem i közösülésért é s  lopásért 
tö lti nálunk- három évi bü n te ­
tését. Ö sszekerülve a  bö rtön ­
ben Rétivel, h am ar egym ásra 
ta lá ltak . Idővel k ia lak u lt köz­
tük  a  vezérkedés k iv ívásáért 
fo ly tato tt vetélkedés is. Réti 
veszélyeztetve érezte tek in té ­
lyét. K. E rvin  okosabb, ra v a ­
szabb fiú  volt. Eg^ik reggel, 
m ielőtt a m unkacsapat kivo­
n u lt volna, a h a tá rb an  elkap­
ta  R étit.

— Fogadjunk bárm ibe, hogy 
nem  m ered  m egtagadni a 
m unkát!

— M iért ne  m erném ? — 
hősködött Réti.

— N incs bátorságod, hogy 
je len tsd  a  felügyelő ú rn ak  a 
m unka m egtagadását! Fogad­
junk!

E rrő l az esetrő l Réti később 
így szám olt be:

— G ondoltam , hogy m ost be 
kell bizonyítanom  K. E rv in­
nek, hogy bennem  nem  csa­
lódhatnak  a többiek. O dafor­
du ltam  h á t és bejelen tettem , 
hogy én m a nem  vonulok ki. 
F élreállíto ttak , és am in t kezd­
tek  k ivonulni a többiek, m ár 
b án to tt a dolog, hogy egvedül 
vagyok. N em sokára IC. E rvin 
is m ellém  állt. és m ost m ár 
m eg voltam  nyugodva, m ert

tud tam , hogy tö b b é  az é letben  
soha sem fog cserbenhagyni! 
Pedig egyébként E rv inrő l 
arány lag  keveset tud tam . Ne­
kü n k  aztán  m ár dum álhato tt 
m indenki. U gyanúgy nem  é r ­
dekelt m ás dum ája  engem, 
m in t ahogy E rv in t sem. A lé­
nyeg az volt, hogy mi m inden­
ben m egérte ttük  egym ást.

R éti a rra  nem  is  gondolt, 
hogy K. E rv in t az ő esztelen 
válla lása  kényszeríte tte  m ellé 
a  hősködésben. M ár nem  lép ­
h e te tt vissza ő sem.

— M inden gondolatunkat és 
b a ju n k a t m egosztottuk egy­
m ással — fo ly tatta . — Mi k e t- 
terT gógyis fe jek  vagyunk, és 
bará tokká  váltunk . M int 
ahogy m á r em lítettem , volt 
m ég egy p á r srác, o lyan be le ­
való, velük is haverkodtunk . 
De E rvinnel, az m ás. Vele 
együtt voltunk jóban, rossz-' 
bán . Együtt tagad tuk  m eg a 
m unkát. Együtt m en tünk  a 
m unka m egtagadásáért a  fe­
gyelmi tárgyalásra . Együtt 
tö ltö ttük  le a k iszabott bü n te ­
tés t — a húszast. Á llati nehéz 
volt, de lehúztuk, együtt m ég­
is könnyebben b írtuk .

— Na és m i vo lt ebben a 
jó? — kérdezte az egyik el­
ítélt.

— Az, hogy bennünket ez 
ideig m ég nem  tu d o tt m egtör­

n i a  börtön, é s  látom , nem  is 
fog. M egm aradtunk  E rv innel 
azoknak, ak ik  régen  voltunk.

N agyban fo ly t a  v ita, az  é r ­
velés a  zárkában , am ikor b e ­
szólt a  táborfelelős a z  a jtó n :

— R éti M ihály és K. E rv in  
elíté ltek  jelentkezzeneás: a  n e ­
velő ú r  irodájában!

A zá rk a  lakó i egym ásra 
néztek. W innetoú arcán  cso­
dálkozás volt, m iközben IC. 
E rv in re  p illan to tt. A m eglepe­
tésbő l felocsúdva, p illanatok  
a la tt m egigazíto tták  öltözé­
k ü k e t és in d u ltak  a  nevelő­
tisz t irodá ja  felé.

— Ö regem, re tten tő  rossz a 
szim atom . V alam i lóg a  leve­
gőben . . .

Az irodába lépéskor Réti 
M ihály je len te tt, hogy a neve­
lő ú r  p arancsára  m egjelentek .

— Önök nem  ta r t já k  tisz te ­
letben a  bö rtön  belső rend jé t!
— kezdtem  a beszélgetés ve­
lük.^ — O lyan m ag a ta rtá s t ta ­
núsítanak , am i sé r ti a  kollek­
tívát, am elyben dolgoznak. 
Fegyelm ezetlen m agata rtásuk  
és cinizm usuk m ia tt — azon 
tú l, hogy le tö ltö tték  a  húsz­
napi szigorított m agáne lzárást
— arra  az e lhatározásra  ju to tt 
a  börtön parancsnoksága, 
hogy m indkettő jüket á the lye­
zi a hatos b rigádból az  egyes 
b rigádba. Rem élem , tu d ják , 
hogy ez m it je len t?  M inde­
nekelő tt azt, hogy o tt kisebb 
vétségért is nagyobb bün^siés 
já r, m in t e d d ig . . .  • r

;— K érek engedélyt egy k é r­
dést fe ltenn i! —■ szólalt m eg 
bizonytalan hangon K. Ervin.

— Tessék.
— Mi, ha  elkövettünk  tó
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GYERM EKNAP
A hónap utolsó v asárn ap ja  

tu lajdonképpen a  gyerm eke­
ké; a  beérkezett leveleket ol­
vasgatva az  a gondolat is föl- 
fölbukkan a  sorok  között, 
hogy nem  csak az  ö v ék ..,  
Nagy L ajos e líté lt (Budapesti 
Fegyház és Szigoríto tt Börtön) 
errő l ír :

M int sok  m ás, az élethez  
tartozó esem énynek, a gyer­
m eknapi m egem lékezésnek  is 
sajátos íz t ad helyze tünk . Túl 
kell azonban ten n i m agunkat 
azon, hogy m in d en t a  „rácson 
keresztü l” nézzünk, m ert a k ­
kor soha nem  tu d u n k  helyes 
képet a lko tn i m a g u n kb a n .. .  
De nem  szabad elm ulasztani 
hibás „önvédelm ünk”, a m a­
gunk m eggyőzésére kiokosko­
dott rossz érvek  sáncának le­
rombolását sem . N em  d íszle t­
re, hanem  a valóságra van  
szükségünk ahhoz, hogy törést 
szenvedett é le tünkben  fe lép ít­
sünk egy hidat, s azon keresz­
tül ju ssunk  vissza abba a nor­
m ális életbe, boldogságba, 
am ely m in d en  em ber számára  
egyform án adott.

Ez a h íd  pedig  — szerin ­
tem  — a  gyerm ek.

A  gyerm ekek  szeretetéről, a 
velük való törődés szám talan  
szépségéről — öröm éről m in ­
den bizonnyal írnak  m ások, 
ezért én m ost egy m ásik  ol­
dalról szere tnék  m egem lékez­
ni az ünnep  Izapcsán.

A  gyerm ek jellegzetes m eg­
vesztegethetősége, hogy ra­
gaszkodik ahhoz, aki őt befo­
gadja — olvastam  valahol, 
egy gyerm ekneveléssel foglal­
kozó könyvben . Távol álljon  
tőlem, hogy ennek  a m egálla­
pításnak az igazát vitassam , 
inkább k iegészíteném  a szer­
ző szavait: sok példa van  
arra, hogy a gyerek tán to rít­
hatatlan ■ ragaszkodása m eg­
marad a „hűtlen” szülőkhöz  
i s . . .  ezt m i, a távo llevők  tu d ­
juk a legfájóbban bizonyíta ­
ni.

Sokféle  em ber él közö ttünk , 
s nyugodtan m erem  leírni, 
hogy — kevés k ivé te ltő l e lte­
kintve  — az elzárt szü lők a 
családjukhoz, a „m ásik” é let­
hez v isszavezető  ú tra  irányt 
adó h ídnak a g yereküke t ér­
zik.

A z  em ber életében a gyer­
m ek n yú jtja  a legőszintébb  
örömet: egészséges, fe lszaba­
dult mosolya, boldog nevetése  
m inden rosszat fe le d te t ...  
Az ő szeretetét v iszonozni a 
leghálásabb érzés a világon.

Mégis akadnak, a k ik  m ég  
ezzel a „költségm entes” szere­
tettel is fukarkodnak , akad­
nak, ak ik  e lfo rd ítják  fe jüke t, 
ha k is fiú k  vagy kis lányuk  
jön hozzá juk  rem élő-kérő  szó­

val, nem  vesznek  tudom ást a 
símopatásra vágyó buksi fe ­
jekről. . .  M inden fontosabb  
nekik , m in t a gyerekük. Ró­
lu k  és ezzel együ tt önm aguk­
ról is m eg fe le d kezn ek .. .  
O lyan em lékkép  is fö lvillan  
bennem , am ikor az apa a ha­
zahívó gyereket a kocsm ában  
fele ita lával „vigasztalja”. .

Sokszor fö lve te tt tém a  az is, 
hogy a fia ta lok bűnözése, a 
galeri-ügyek m ögött is m a jd ­
nem  m inden  esetben fö lsejlik  
a háttérben  a szülői szeretet, 
az o tthon  hiánya. Ha vissza­
gondolunk, hányszor fordult 
elő, hogy m i m agunk, a szü ­
lők ad tu n k  rossz példát! A  
gyerek pedig m indig  azt „m á­
solja” a saját életében, am it 
az anyától vagy az apától ta ­
nul.

Csak egy egyszerű eset: 
hány családban fo rdu lt m ár  
elő, hogy a szü lők  — a  gyerek  
je len lé tében  — veszekedés  
közben  tesznek  m egjegyzése­
ke t  — n em  éppen a legépüle­
tesebbeket — a m ásik  apjára  
vagy anyjára. E lfe le jtik , vagy  
ta lán nem  tu d já k  azt, hogy 
az így fe lnövő  gyerm ek saját 
maga sem  fogja  tisz te ln i a 
szüleit? !

N em  akarom  sokáig fo ly ta t­
n i a sort, ezekke l a gondola­
to kka l inkább  az olvasókat 
szeretném  ösztönözni arra, 
hogy vizsgálják m eg egy k i-  

_ csit önm agukat, m in t szülő t 
— a G yerm eknapon. Ezért is 
kapo tt ebben az írásban több  
helye t az ünnepelt he lye tt az, 
a kinek  tu la jdonképpen  ü n n e­
pelnie kellene.

Soós Z oltán  e líté lt a  B or- 
sod-A baúj-Z em plén  megyei 
B ün te tésvégrehajtási In téze t­
ből k ü ld ö tt be egy kedves kis 
verset. A  cím e: G yerm ekem .

Ö a  m indenem  nekem ,
N élküle üres az életem .
A rca, m in t á rta tla n  bárányé, 
Szeme m in t mosolygós babáé.

Szaladgál, labdázik  a  fűben, 
A nyja nézi, b án a tá t ű zv e .. .  
A rca búsnak, szom orúnak

látszik,
A gyerm ekkel ap ja  nem

játszik .

És, sajnos, m ég nem  is
já tszh a t

Vele sok-sok napig, 
C salád játó l távol lesz még 
Hosszú hónapok ig .. .

H a „döcög” is a  vers, a  b en ­
ne  foglalt gondolat a zé rt jó. 
T hury  Ákos e líté lt (Budapesti 
Fegyház és Szigoríto tt B ör­
tön) levelében m inden  szülő­
höz szól:

A m ájus a tavasz, az éledés 
hónapja. E rdő-m ező virágba  
borul, ébred a te rm é sze t.. .  
M inden évben  így van, szá­
m om ra m égsem  vá lik  soha 
unalm assá. K épzele tben  e lka­
landozom, eszem be ju t  sok 
m in d e n .. .

G yerm eknap. Pár évtizede, 
egy akkori vasárnapon hallo t­
tam  először ezt a k ife jezést. 
A z é lm ények  azóta ha össze 
is fo ly tak , e lm osódtak ben­
nem , a va ttacukrot, az „ün­
nepi” fagylaltozást a m ai na­
pig sem  fe le jte ttem  el.

Túl azon, hogy börtönben  
vagyok, sokan azt m ondják, 
„szerencsés” a helyzetem , 
m ert nincsen sem  feleségem , 
sem  gyerekem . Ez tény  — 
de a m egállapítás nem  igaz. 
Nagyon szeretném , ha lenne  
családom, ha lenne gyerekem , 
ha lenne, ak i örülne velem  
ezen a napon . . .  persze, nem  a 
jelenlegi form ára gondolok, 
nem  az h iányzik , hogy innen  
bentről gondoljak a távo l le ­
vő feleségem re, fiam ra  vagy 
lányom ra.

Ügy érzem , m egértem  azo­
kat, a k ik  ezen a napon, fájó  
perceket okozva m aguknak, 
szem benéznek  a helyzettel, 
m ú ltju kka l, s szám ot ve tn ek  a 
várható jövővel.

M i m ost nem  ünnepelhe­
tünk , csupán szem rehányást 
teh e tü n k  m agunknak. Próbál­
ju n k  m eg ezen a napon k ira­
gadni em lékeink  közü l egy 
kedves pillanatot, am ikor  
m i is fo g tu k  m ég gyerm e­
k ü n k  kezét, s ennek  a képnek  
a segítségével oku lju n k  a je ­
lenből, készü ljü n k  m ár m ost 
arra a m a jd  bekövetkező, 
„igazi” m ájusi vasárnapra ...

Ezt k ívánom  m inden  anyu­
kának és apukának. S  k ívá ­
nom  azt is, hogy a terve ike t 
sikerrel ü ltessék  át a gyakor­
latba!

Hódos Ju d it (Kalocsai Fegy­
ház és Szigoríto tt Börtön) egy 

. fájó. em léket e leven ít föl, a  
gyerm ek szem ével nézve:

In téze tben  n ő tt fel, csendes, 
álmodozó term észetű  volt. 
M íg m ások já ts zo t ta k ,'ő ' a ne- 
velőnő m e lle tt sündörgött, né­
ha a keze alá dugta a fe jé t 
egy kis símogatásért. N em  hí- 
zelgett, csak érthete tlen  vo lt 
előtte, hogy őhozzá soha nem  
jön  s e n k i . . .  A m iko r nagyobb 
lett, m egtudta , hogy nek i is 
va n  „anyukája”, ; de a z nem  
tud ja  őt m eglátogatni. E lhitte  
ugyan, de furcsa gondolatok  
kergetőztek parányi fejében. 
A z én anyukám nak nincs id e­
je talán? Beteg? — Sokszor 
tűnődö tt ezeken  a válasz nél­
kü l m aradt kérdéseken.

T izennyolcéves korában kö ­
zö lték  vele, hogy el ke ll hagy­
nia az in tézetet, a csodaszép 
kerte t, a tá rsa it.. .  N em  fé lt 
attól, hogy a saját lábára kell 
állnia, szakm ája  volt, tudta, 
m egállja  a helyé t az életben. 
Fájó sz ívve l búcsúzott el ad­
digi otthonától.

Talán egy év  te lt el, am ikor 
úgy érezte: nem  bírja tovább. 
K eresni kezd te  az „anyát”, el­
képzelte , az biztosan várja  őt.

Sokat u tazott, fáradozott, 
kü ldözge tték  az egyik  helyről 
a m ásikra. „ Itt nem  la k ik” — 
m ond ták  az egyik cím en. 
„Nem tu d u n k  róla” — közöl­
té k  m á sh o l.. .  végre azonban  
sikerü lt felgom bolyítan ia  a 
fonalat, m egszerezte az utolsó, 
az igazi cím et.

Végre eljö tt a vá rva -várt 
nap. K icsit rem egve, idegesen  
u tazo tt a rem élt boldogság fe ­
lé: végre m eglátja  azt, a k inek  
eddig csak álm aiban m ond­
hatta  a szót: A n yá m !

Leszállva  a vonatról legszí­
vesebben  fu tv a  te tte  volna  
m eg az u ta t a k is  kertes há­
zig, de nem  m ert szaladni, 
fé lt, hogy k iugrik  a sz íve  a 
h e lyé rő l.. .

B enyito tt. Egy asszony állt 
a verandán, ku ta tva  néze tt 
rá, s  gyanakodva kérdezte  
m eg, k it  keres.

A lig  tud ta  k im ondani a ne­
vet, am elyet gondolatban száz­
szor, ezerszer ízlelgetett, m in t 
egy fin o m  csem eg ét.. .  „Én 
vagyok” — fe le lte  az asszony.

N em  bírta  tovább, azt h it­
te, az egész világ  hallja  a 
hangját: Édesanyám !

N em  jö tt rá válasz, c iak  
egy dühös szem villanás. Heg- 
szívesebben  a fö ld  alá sü ly- 
lyed t v o ln a .. .  N em  akarta e l­
hinni, hogy őt így fogadják, 
álm ait így m egcsúfolják. A z ­
u tán  m eg jö tt a válasz is a szó­
ra. . .

„N ekem  nincs gyerm ekem !”
M intha fe jb eve r ték  volna. 

Csak állt, s nem  is tudta, 
h o g y 'k e z e  a papírokat keresi 
a táskája  m élyén. A z  asszony 
elé rakta  az iratokat, am elyek  
bizonyíto tták, hogy valóban  
anya és gyereke áll egym ás­
sal szem ben.

A  nő ugyanolyan közöm bös 
hangon szólalt m eg: „Szóval, 
te vagy az a gyerek? Igen, én  
szültelek. De eddig sem  vo l­
tam  rád kíváncsi, ezu tán  sem  
akarlak lá tn i! V an  egy fé r ­
jem , ennyi év u tán  nem  
m ondhatom  m eg neki, hogy a 
világon v a g y .. .  Ide nem  köl­
tözhetsz, pénzt nem  tu d o k  ad­
ni, m ert n ekem  is kell. Elég 
nagy vagy, m eg tudsz állni 
a saját lábadon. M egkérlek, ne 
háborgass többé!”

N agy Sándor elíté lt (Budapesti 
Fegyház és Szig. Börtön) rajza

Szó n é lkü l fo rd u lt k i a ka ­
pun. Észre sem  vette , hogy 
csurog a könny az arcán. V a­
lam i borzalm asan fá jt belül. 
Csak ne látná m aga elő tt azt 
az arcot, ne hallaná ■ azoka t a 
bántó m o n d a to ka t.. .

V alam i m egvá ltozo tt benne. 
Rádöbbent, hogy csak önm aga  
van. Lesz egyszer m a jd  egy 
társa, a k it szeretn i fog, s lesz 
egy aranyos kisgyereke, aki 
tizenkilenc  év m eddő szerete­
té t m ind  m eg ka p ja .. .  s ha 
m ajd  az a pici száj m ondja  
nek i a szót „édesanyám ”, a k ­
kor m ü lik  el m a jd  végleg ez a 
keserű  e m lé k .. . ”

— idézőjelben. Befejezésül ezt 
a lc ím e t  szeretném  egy kicsit 
bővíteni, átfogalm azni, va la ­
hogy így; Szülők — idézőjel­
ben.

A  levélírók  az ünnep  a lk a l­
m ával a  sa já t szülői felelős­
ségüket igyekeztek k ihangsú­
lyozni, s egyútta l néhány  sze­
rény  célzással a r r a  is u ta ltak , 
hogy je len leg  bizony — csak 
távo lbó l tu d ják  köszönteni a  
gyerm eküket, ö k  m ost csak
— idézőjelben szü lő k .. .  K í­
v á n ju k  ezen az  ünnepen  m in­
den gyereknek, hogy életükből 
végleg e ltűn jenek  ezek az idé­
zőjelek. . .

Ö sszeállíto tta:

H . A.

cgy-egy fegyelem sértést it t a  
börtönben, é s  ha az be is b i­
zonyosodott, m ind ig  v it tü k  a  
balhét.

— M ielőtt fo ly ta tn á  —*■ szól­
tam  közbe — felh ívom  figyel­
mét, hogy a szabályok szerin t 
e líté lttá rsa  nevében nem  b e­
szélhet. Ö nt senki sem  h a ta l­
m azta fe l a rra , hogy ezt a sza­
bályt m egszeg je!

— Igen, értem . É n úgyis 
csak m agam ró l ak a rtam  szól­
ni.

— FWlvt
— T ehát, há  b a lh é t követ­

tem el, é s  az t rám  verték , 
m egkaptam  érte  a büntetést.

_— Ugye, a ba lhé  és a  ba lhé  
ráverése csak am olyan nyelv­
botlás vo lt?  — 'k é rd ez tem  K. 
Ervintől.

— Igen. T ehát, ha  én  h ibá t 
követtem  el, m egkaptam  érte  
a fenyítést. A kkor m ost m iért 
kerülök m égis az egyes b ri­
gádba?

— M ert ezu tán  sem  lá tu n k  
sem m i b iztosítékot a rra , hogy 
m agatartásán  változ ta tn i fog a 
hatos brigádban , ezért á tk e rü l 
az egyesbe!

— Persze — fo ly ta ttam  —, a 
börtön parancsnokának  m ás 
oka is volt a  döntés m eghoza­
talára . M indenekelőtt az, hogv 
Réti M ihállyal együtt önök 
több hónapon á t  rom bolták  a 
hatos b rigád  fegyelm ét. Des­
tru k tív  m agata rtásukka l két 
részre oszto tták  a brigádot, és 
ennek következtében több  em ­
ber is fegyelmi vétséget köve­
te tt el. V agvis önök m ia tt 
több e líté lttá rsu k a t ke lle tt fe­
gyelmiléig felelősségre vonni.

Hogy ez többé ne  tö rtén jen  
m eg, á tk e rü ln ek  az ú j b rigád­
ba.

— M ielőtt befejezném , m eg­
kérdezném , hogy ö rü lnek -e  
annak , hogy tovább ra  is együtt 
m aradha tnak , és együ tt k e rü l­
n ek  á t  egyik brigádból a  m á ­
sikba? Tudom , hogy jó  b a rá ­
tok, nagyon m egértik  egym ást.

— Igen. ö rü lü n k ! — v á la ­
szolta Réti.

— Én is  — te tte  hozzá K. 
E rv in .,

— S ejte ttük , hogy így van! 
E zért n em  válasz to ttuk  e l 
önöket egym ástól. P róbá lják  
m eg segíteni egym ást a  vá lto ­
zásban.

Esélyeik a  vezérkedéshez 
egyelőre a  nu llá ra  csökkentek. 
M ost valóban  „egyen,rangúak- 
k á ” váltak . Az egyes b rig ád ­
nak  sokkal félelm etesebb volt 
a  h íre  az e líté ltek  körében, 
m in t am ilyen való jában  volt.

W innetou is bevonu lt teh á t 
az egyes b rig ád  zárkájába. 
Z árka tá rsa i h am ar m egtudták , 
hogy ő a  „híres” bandafőnök. 
E bben a  szobában az  vo lt a  
szokás — ezt a z á rk a  lakói 
íra tla n  szabálykén t kezelték  
—. aki ide bevonul, z á rk a tá r-  
saiiiak úgy m utatkozik  be, 
hogy elm ondja az „é le tra jzá t”.

A m u n k a  befejezése u tán  
R éti ham ar m egtisztálkodott. 
K özölte zárkatársaival, hogv a 
„bem utatkozást” este szeretné 
elintézni, h a  n incs különösebb 
kifogásuk eüene. T ársai tudo­
m ásul ve tték  beielentését. és 
néhánv  perc  m ú lva  m á r közé­
je teTenedve v á rták  a m ondó­
kát. Réti büszkén kihúz,te m a ­
gák  m in t egy gyakorlo tt szí­

nész, aki főszerepének e ljá t­
szására  készül. L ám palázról 
szó se volt. C igare ttá ra  gyúj­
to tt, m ajd  bocsánatkérően  tá r ­
sa it is m egkínálta.

— . . .  H á t srácok, ho l is 
kezd jem  a  d um át?  T a lán  a  
legelején, am ikor m egszület­
tem . Á llító lag  m á r  a  b ába  is  
m egjósolta, hogy sorsüldözött 
leszek, é s  nem  lesz szeren ­
csém  az  életben. Igaza l e t t . . .

T öviről hegyire elm esélt 
m indent, m égpedig színesen. 
N agyjából úgy, m in t Fodor 
m unka közben . . .

K é t új e líté lt k e rü lt a  b r i­
gádba. A  k é t jövevényt m eg­
kereste  a fekhelyénél Réti. Az 
ilyen esetekben m ód k íná lko ­
zo tt csereberére, üzletelésre.

— Ne fé lje tek , srácok, eb ­
ben  a  b rigádban  m i vagyunk 
a m enő fejék! Mi ism erjük  a 
dörgést, é s  nem  hagyunk b en ­
neteke t b án tan i! — m ondta 
R éti M ihály.

— N ekünk  nincs szüksé­
günk védelem re — így a k é t 
líjonc —, m egvédj ük  m i m a­
gunkat, ha  kell!

— N agy a leffed, Ikisaoám. 
K áosz egy fü lest, hogy k ikö­
pöd a  fogadat!

— A zt szeretném  én  lá tn i!
E rre  K. E rv in  liá tú lró l m á r

m eg is ü tö tte  az elíté lte t. K i­
tö r t a  verekedés. A z a jra  b e ­
lép e tt az őrség, ér, az egyik 
ú jonnan  é rkeze tt je len te tte  a 
tö rtén teket. Igen ám , de a tá ­
m adókat m in th a  a föld nyelte  
volna el. A m ilyen gyorsan k e ­
le tkezett a  verekedés olyan 
gvorsan szakad t vége az őr 
lépteinek zajára.

— Jelen tkezzenek  a ve rek e ­
dők! — hangzo tt az ő r hangja. 
Percekig  ném a csend. A m ikor 
az  Ism ételt felszó lítás is e red ­
m énytelen  m arad t, a  panaszt 
tevő  elítélttel, körbe já r t  az  őr.

— M elyikük volt?
— Ő v o lt az, jelentem , ak i 

m egütött! — ism erte  fe l t á ­
m adóját, K. E rvint.

— H át ez az tán  elképesztő!
— dühöngött K. E rvin. — Az 
em bert p ro v o k á lják ! Igyek­
szem  b a lh é  nélkü l viselkedni, 
s  m ost rám  ak arn ak  fogni 
olyasm it, am it egyálta lán  nem  
követtem  el. Én, kérem  tisz te­
le tte l, e l sem  hagytam  a he­
lyem et a  beérkezésük óta!

Az azonosítás ham ar m eg­
tö rtén t.

— K i v e rekede tt m ég? — 
hangzott az ő r felszólítása.

Ism ét ném a csönd.
— K. E rv in ! Nevezze m eg a 

verekedő  tá rsá t!
A  m egszólíto tt összerezzent,' 

és ha lk  hanson , a felügyelő 
felé  fordu lva, R éti nevét 
mond+a.

— R éti M ihálv. lép jen  ki!
Az egyik sarokból elő jö tt le ­

h a jto tt fe jje l Réti.
— ö n  v e rekede tt az im én t?
— Nem. én  nem  ütöttem . De 

én is o tt  voltam .
— M iért nem  je len tkezett a 

felszólításom ra? Ezt a fegyel­
m i tárgya1ásko r súlyosb ító  k ö ­
rü lm énykén t fog ják  értékeln i
— m ond ta az őr.

M indketten  m egbánták  is­
m ét a  fegyelm i bün te tésüket.”

T. K.

(Folytatása következik .)

A  le^ptolsó írá sn ak  vo lt egy 
n ag y o n ' ta lá ló , cím e is: A nya , ,
'A i i i i i i i i i i m i i m i i i i i i m i i m i m i i i i i i H i i m i m m i m i i i m i i m i i m i i i i i i m i i i m i i i i m m i i i m i i i i i i i i i i m i i H i i h u :

1 Szabadulás e lő tt... 1= =
= Hosszú ú t u tán , és m ég  ism eretlen  jövőm  előtt, f  
É m ost n éh á n y  pillanatra m egállók, em lékezem  és te rvez-  1 
= getek. I^assan-lassan elérkezem  életem  legfontosabb m ér- § 
|  fö ldkövéhez, am ikor nagy drám ám  u tán  jö n  a fe lo ldó- § 
= dás: le tö ltö ttem  m egérdem elt büntetésem et, v isszaka- |  
|  pom  a szabadságom at, és e lkezdem  é le tem nek  azt a  sza- § 
= kaszát, a m iko r ú jra  m u n ká va l fogom  bizonyítani, hogy  i  
|  m éltó  vagyok a m a jd a n i bizalom ra. |
|  A  függöny lassan-lassan legördül, de a z  e lm ú lt idők  1 
1 története  n em , vész a  feledés hom ályába. E m lékezn i' 1 
|  ke ll és okulni. És ennek  m ost van  i t t  az ideje.
|  H ogy is történt? T erm előszövetkeze ti dolgozó vo ltam , B 
|  felelős beosztásban. F eladatunkat vezető  társaim m al § 
|  n em  ú g y  végeztük , ahogy tö rvén ye in k  és rende le te ink  |  
E — m in t a  gazdálkodás norm atívá i — szám unkra  elő ír- |  
|  ták. És hogy a h ibát he lyrehozzuk, tisztesség telen  esz- 1 
= közhöz n yú ltu n k : csalással a la k íto ttu k  k i éves gazdasá- B 
|  gi eredm ényeinket. C se lekm ényünkke l fé lreve ze ttü k  té r - B 
B m elöszöve tkeze tünk  tagságát és fe lügyele ti szerveinleet 1 
|  — és n em  utolsósorban önmagunicat. §
|  B ű n cse lekm én yt kö ve ttem  el. Tudtam , hogy cse lekm é-  § 
= n yem ért sú lyosan m eg kell bűnhődnöm . B űnhődnöm  § 
= kell, m ert kü lönben  nem  tudnám  m agam at fe lm en ten i:  |  
|  nincs m ód  önigazolásra. H atalm as feszü ltségben  éltem , § 
§ m arcangolt a z  önvád. E lbuk tam  önm agam , családom  és = 
B a társadalom  elő tt! |
|  A  bíróság felelősségre vont. B ün te tésem m el párosulva  |  
E az önvád, az önsanyargatás ke ttő zö tt sú llya l nehezede tt 1 
|  rám. Ügy éreztem , hogy összeroppanok, n incs szám om -  |  
|  ra m egbocsátás . . .  B űncselekm ényem  elkövetésével sú -  1 
= lyosan b ü n te ttem  beteg feleségem et és gyerm ekünke t. B 
B É rdem telenül ke lle tt és kell cse lekm ényem ért bűnhőd- |  
|  niők. De k ita rto ttak  és k ita rtanak  m elle ttem , vá lla lták  |  
E és vá lla lják ve lem  a küzdelm et. N agyon szeretem  csa- I  
s ládom at — ez a szeretet kölcsönös —, és ez ad n ekem  E 
|  hallatlan erőt és k itartást. f
= M unká t _ végzek, tevéken yked em , és ez itt, a börtön- 1 
= ben is szám om ra az ÉLET. N evelő im  reálisan em bersé- B 
|  ges vé lem ényny ilván ítá sa , m ély  em bersége vo lt szám om - f  
§ ra a legfőbb tám asz. T iszte le tte l m egköszönöm  neve lő im -  I  
|  nek, hogy sokirányú elfoglaltságuk m elle tt, időt szén - Ü 
B te ltek  problém áim  m egoldására . . .  I
i  Most, hogy lassan-lassan fe lke lőben  van  szabadulásom  = 
|  hajnalcsillaga, m egbánva  te tte im et, m egbűnhödve bűn- I  
= cselekm ényem ért, várom  — nagy bizakodással és izga- I  
5 lom m al —, hogy szerető családom  körében elkezdhessem  § 
B ú j é letem et. B

~  ̂ Szabadulásom  u tán  — m unkáva l, nagy szorgalom m al §
|  é s ' kitartással, vasakaratta l — rom badőít é le tem  ú jjá -  I  
§ építése a célom. M ár tú l vagyok é letem  delén, m égis I  
|  rem énykedem : bár roppant terhek  nehezednek  rám , |  
E hely t fogok á lln i az életben, és elérem  k itű zö tt célom . =
E Igyekszem  m ajd  m inél előbb beilleszkedni az em berek  §
E közé, a k ik  m éltán  m eg ve tn ek , de nem  tagadják m eg  §
|  tőlem  tám ogatásukat, segítő kezüket. . §
|  H elyt kell állnom  családom körében és a társadalom - |
|  bán. Újra és újra b izonyítan i fogom , hogy m égis m éltó  I  
|  vagyok az egyszer m ár eltékozo lt bizalomra. §

§ H alasi János e líté lt |
|  B p.-i Fegyház és Szig. B örtön  |
, i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i [ i i n i i i i i i i i i i i i i n i i i i i i i i i | | | | | r j | ( ( ( „ l „ u i „ | „ , I „ „ , | , l , i , j , j 1, | | i l | | | | ( | | | | | 1| | | | | 1 | | | | | | |1 ) | |( I j



LABDARŰGÁS

Egyetlen fejesgóllal
Magyarország—Franciaország 1:0 (0:0}

A Népstadion kicsiny közön­
sége (8726 fizető néző) m á r az 
első percektől b iztatásával k í­
sérte a  m agyar játékosokat 
ezen az ú jabb barátságos s 
m indenekelőtt tapasztalatszer­
ző jellegű mérkőzésen.

M ár a  m érkőzés első percei 
is  bizonyították, hogy a  két 
csapat nem  am olyan „vérre 
m enő” és „öldöklő” küzdelm et 
vív m ajd, helyette inkább  a 
labdarúgás régebbi időszakát, 
a  játékosságot idézi a  pályára. 
Ebben a  technikás francia 
csatárok já r ta k  kezdetben elöl, 
de csalt addig, am íg nem  ü t­
köztek a  m agyar védők falába. 
Ezek az akciók sem  voltak  ve­
szélyesek, minit ahogy a  m a­
gyaroké sem, b á r ezú tta l is a  
sokat mozgó, jubiláló  Fazekas 
(ezúttal játszotta 50. váloga­
to tt mérkőzését), a  fá rad h a ta t­
lan  P in tér m ind gyakrabban 
ind íto tta  tám adásba társa it, de 
hol Fekete befejezései tévesz­
te ttek  célt, m áskor pedlig a  jól 
m egterm ett francia  hátvédek 
léptek m indig idejében közbe.

Kétségtelen,, hogy nem  volt 
a  találkozónak am olyan kupa- 
hangulata, a 'p e rcek  m úlásával 
azonban szem m el láthatóvá 
vá lt a  m agyar válogatott fölé­
nye, s  a  vendégek védelm e fél 
tucatszor is csak szögletek á rán  
tud ta  m egállítani a  m agyar 
akciókat, m iközben W öhrer 
osztrák játékvezető les m ia tt 
nem ad ta  m eg Nyilasi gólját. 
Ezek után  h iába szólt a  m e­
zőnyfölény a  m agyarok javára, 
gól nélkül vonu ltak  rövid p i ­
henőjükre a  csapatok.

Báróid Lajos a  szünetben, é l­
ve a cserelehetőségekkel, há­
rom  új játékqst á llíto tt a  csa­
patba, közülük nagy érdem et 
szerzett a  gólban Tóth, m ert 
beadásából m ár a  46. percben 
Fekete, akárcsak szerdán Ü j- 
\ridéken, m ost is k itűnő  érzék­
kel fe jje l továbbíto tta  a labdáit 
a  kapu jobb alsó sarkába. (1:0).

A gól u tán  m in tha  csalt m eg­
elégelte volna a  m agyar együt­
tes az előnyt, hosszú percekre, 
többnyire csak a  pá lya  köze­
pén  folyt a küzdelem  a  labda 
megszerzéséért. A franciák

' észrevették  a  m agyarok ké­
nyelm ességét, b á tran  tám ad­
tak, de szögleten k ív ü l tovább 
nem  ju to ttak . E rre  a m agyarok 
is feleszm éltek, s  egy hosszú 
előreadássial Fekete k itö rt a 
középen, m ég a  kapuson is 
tú lju to tt, de  aztán  k isodródott 
és csak az o ldalháló t ta lá lta  éL

M indenesetre m ost ú jra  élén­
k ü lt a  játék , és Nagy II. elől 
csak szöglet á rá n  m en te ttek  a 
vendégek. A  m agyarok m ost 
m á r határozo ttan  fölényben 
voltak, ám  a  gólra tö rő  já ték  
továbbra  is hiányzott.

K ét célja is van  ezeknek a 
sorozatban já tszo tt barátságos 
m érkőzéseknek, A válogato tt a  
ran g jáé rt küzd, a  játékosok pe­
dig a  helyüket ak a rjá k  k iv ív­
ni a  csapatban. H a az e lte lt 
három  hónap a la tt tö r tén t is 
egy s m ás örvendetes dolog, a 
szom bat esti találkozó a  gyen­
gébbek közé sorolható.

V alahogy az a  b iztató játék, 
am elyet m ár A rgentína ellen 
lá thattunk , m ikén t Svájc, most 
Franciaország ellen  is elm a­
radt, m ég ha  győzött is a  válo­
g a to t t

Szerencsére az ellenfél 
nem  á llíto tta  különösebben 
nagy fe lad a t e lé a  v á lo g a to tta t 
am ely szerényebb já tékáva l is 
csaknem  állandó  fö lényt h a r­
colt ki. Igazán azonban csak 
az első félidőben 10—15 peréig 
volt tűz a  játékban , s  a  m áso­
dik félidő kezdetén, am ikor a 
rem ek gólt lá tha ttuk , de  ezen 
k ívü l többet nem , pedig — t i ­
zenöt já tékos is felvonult. A 
francia  együttestől a  St. E tien- 
ne E K -döntője u tán  — többet 
vártunk , a  játékosok közül 
csak Trésor, s m elle tte  a  kapus 
em elkedett ki, s  egy-egy m eg­
m ozdulása volt P latin inak .

M agyarország: G u jd á r —
K ereki (Török, 46. p.), K ere­
kes, B álint, Lukács (K ántor, 
70. p.) — N yilasi (Nagy II., 
46. p.), P in tér, Csongrádi (Tóth 
A., 46. p.) — Fazekas, Fekete, 
M agyar.

F ranciaország: B arate lli — 
Janvion, Rio, Trésor, Meynieu 
— Larque, P iatin i, Guillou 
(Corbelo, 50. p.). — Ernőn (Six, 
74. p.), P in tenat, Sarram agna.

Döntetlen Kijevijén
EB-döntőben: Jugoszlávia, NSZK, Csehszlovákia, 

Hollandia

L ejátszották az E urópa-baj- 
nokság negyeddöntőjének visz- 
szavágóit.

K ijevben százezer néző előtt 
a  szovjet válogatott végig fö­
lényben játszott, az ügyesén 
védekező csehszlovák ’csapat 
azonban előbb a  44. percben 
Moder szabadrúgásával veze­
té s t szerzett,-ezt az 58. percben 
B urjak  egyen líte tte ,' a befeje­
zés előtt hét perccel ismét Mo­
d er lő tt golt, s  Blohiin fejesé­
vel a laku lt ki a 2:2-es vég­
eredm ény. Csehszlovákia válo­
gato ttja  a hazai 2:0-ás győze­
lem  után, 4:2-vel ju to tt to­
vább.

M ünchenben az NSZK válo­
gatottja  a m adrid i 1:1 u tán  
m a r  az első félidőben eloszlat­
ta  a spanyolok rem ényeit. A 
17. percben Hoeness, a 42. 
percben Toppm öllef é rt el gólt. 
Később sem változott az ered ­
mény, 2:0-ra nyertek  a nyu­
gatném etek, és továbbjutottak.

Cardiffbam 2:0-ás előnnyel

kezdtek a  jugoszlávok W ales 
ellen, és a 18. percben K ata- 
linszki 11-esével vezettek. A 
40. percben E vans egyenlített 
(1:1). Szünet u tán  G löckner 
játékvezető  les m ia tt két 
w alesi gólt nem  ado tt meg, 
em iatt a közönség berohan t a 
pályára, s a rendezők nehezen 
tu d ták  eltávolítani, őket. Az 
utolsó percekben M arics, a  ju ­
goszlávok kapusa 11-est vé­
dett. A döntetlennel 3 :1 arán y ­
ban a jugoszlávok kerü ltek  a 
négyes döntőbe.

Brüsszelben a  belga—hol­
land m érkőzés m ár csak for­
m alitás volt az am szterdam i 
5:0 m iatt. A visszavágón is 
2:1 (0:1) arányban  a hollan­
dok győztek.

Az Euitfpa-bajnokság négyes 
döntőjének m en etren d je :

VI. 16. Zágráb: H ollandia— 
Csehszlovákia; VI. 17. B elg rád ’ 
Jugoszlávia—NSZK; VI. lg!
Zágráb: a vesztesek a 3. he­
lyért; VI. 20. B elg rád : döntő.

A k a iró i s tad io n b an  a  N a tio n a l I 
lab d a rú g ó c sa p a ta  4 :0-ra legyőzte  a 
M ehalla t, és ezzel m egvéd te  b a j ­
nok i c ím ét. A  N ationa l edző je  H i­
d eg k ú ti N án d o r, ak i am ió ta  E gyip­
to m b a  k e rü lt ,  szép  s ik e re k e t é r  el 
c sap a táv a l, a  N ationa l p é ldáu l 
d ö n te tle n re  já ts z o tt a  D u k la  P ra -  
h áv a l és  a  B o ru ssia  M önchenglad- 
b ach a l is. Az ú ja b b  b a jn o k ság o t a 
szu rk o ló k  le lk e sen  ü n ep e lték , s 
H id eg k ú tit a  v á llu k o n  v itté k  k ö rü l 
a  p á ly án .

Az „ A ra n y p a r t”  e ln ev ezésű  v á r ­
n a i n em zetk ö z i s a k k v e rs e n y e n  Es- 
pig (NDK) gy ő zö tt 10 p o n tta l. 
B arczay  és T o m p a  a 7—9. h e ly en  
végzett a  b o lg á r In k e v  tá rs a s á g á ­
ban.

K arp o v  n y e r te  a  h a tfo rd u ló s  
n em zetk ö z i v e rs e n y t A m sz te rd am ­
ban , am e ly e t M ax E uve, a  N em ­
zetközi S ak k  Szövetség  e ln ö k én ek  
75. s zü le té sn ap ja  a lk a lm áb ó l r e n ­
deztek .

Magyarország—Szovjetunió 1:1
Alighogy tú lju to tt a  m agyar 

csapat a  franciák  elleni m ér­
kőzésen, m áris  ú jabb  feladat 
e lő tt á llt szerda este a  N ép­
stadionban. E zútta l a  6zovjet 
válogatót vo lt az  ellenfél, az 
az együttes, am ellyel m ajd  
egy év  m úlva  a  v ilágbajnok­
ság selejtezőjében ke ll já tsza­
ni.

Alighogy a  jugoszláv M ak- 
szimovics je lt ado tt a m érkő­
zésre, látszot, hogy a  m agyar 
labdarúgók nagy ‘becsvággyal 
vetik  m agukat a  küzdelem be, 
s az ak tív  já ték k a l szem ben 
a  vendégek védekezni kény­
szerültek. G yorsan m egszüle­
te tt  az első gólovéfszani 
te tt a  m agyar csapat vezető ' 
gólja: a  11. percben Fazekas 
sarokrúgásából Fekete ( aho­
gyan az angolok, jugoszlávok, 
franciák  ellen) fe jje l továbbí­
to tta  a  lab d á t a  hálóba (1:0).

A találkozó változatosságát 
mi sem jellerrjezte jobban, 
m in t az, hogy hol az  egyik, 
hol a  m ásik  kapuná l m en te t­
tek szögletre a védelm ek. A 
félidő derekán  lassan  a szovjet 
együtes k e rü lt m ezőnyfölény­
be — ú jabb  k é t sarokrúgás ■—, 
és a vendégek sokszor m eg­
csodált erőnléte, m unkab írása  
sa já t té rfe lére  szoríto tta  az 
egyre inkább védekező m agyar 
válogatottat.

Szünet u tán  a  szovjet csa­
pa t energikusan küzdö tt az 
egyenlítésért. A  m agyarok 
m in tha  e lfárad tak  volna, 
egyre kevesebbet ta lá lkoztak  
a labdával, így a  hátsó  sorokra

v á rt a  fe lada t: m egőrizni az  
egygólos előnyt.

Az utolsó negyedórában, a 
hetvenhetedül percben m eg­
volt a  szovjet csapat erőfeszí­
tésének az  eredm énye. Troskin 
a bal szélről beadott, és a L u­
kács feje  -felett elszállt lab d á t 
N azarenko tovább íto tta  a h á ­
lóba (1:1). Még egy-egy hely ­
zet a  k é t kapu  előtt, és véget 
é rt a  találkozó.

Ez a mérkőzés^ többet ado tt 
az eddigi barátságos ta lá lk o ­
zóknál. Az eredm ény: a p a ­
pírform a, s  nem  lebecsülendő 
niég akkor sem, ha a m agyar 
válogatott já ték a  a jó  kezdés 
u tán  fokozatosan elszürkült. 
Azt nem  lehe t elv itatn i, hogy 
m indegyüt já tékos becsülete- 
tesen küzdött. V égtére a sv á j­
ciak, franciák  elleni 1:0, a ju - 
goszlávokkal 0 :0, s  m ost — 
m ég ha  nem  is a legjobb fo r­
m ában  levő — szovjet együt­
tessel a  döntetlen  b izonyítja: 
az eddigi erőfeszítések nem 
hiábavalóak, tovább  kell járn i 
az u tat, készülni a  v ilágbajno­
ki selejtezőre.

★
Az u tánpó tlás E urópa-baj- 

noki elődöntő visszavágóján 
H olandia 23 éven aluli válo­
ga to ttja  1:0 arányban  győzött 
a  Szovjetunió ellen. M ivel 
azonban az első m érkőzést a  
szovjet együttes 3:0-ra nyer­
te, 3 :l-e s  összgólaránnyaí a  
döntőbe kerü lt, s az elsőségért, 
így m agyar—szovjet m érkőzés 
lesz.

ÖKÖLVÍVÁS
Kitűnő csapatot láttunk

V é l e m é n y e i ;  a  2 0 : 2 - r ő l

A m ikor a m agyar ökölvívó- 
válogatott D ublinbe érkezett, 
az ír  szövetség vezetői azt 
m ondták : nem  kétséges a m a­
gyarok győzelme, legfeljebb 
csak az, hogy m ilyen arányban  
nyernek! így  is tö r tén t: 20:2- 
re  nyert a  m agyar együttes 
(egyedül N ém et szenvedett 
pontozásos vereséget).

— Nagyon örü lünk  annak, 
hogy lá th a ttu k  a  k itűnő  m a ­
gyar csapatot — nyilatkozta 
Félix  Jones, a szövetség elnö­
ke. G yőzelm ük m egérdem elt, 
b á r  vo ltak  o lyan hangok is, 
hogy m ég néhány  m érkőzést 
m egnyerhettünk  volna. K o­
moly figyelm eztetés szám unk­
ra  ez az eredm ény, .megmu­
ta tta  h ibáinkat. Fél év  a la tt az 
északírekkel, a  svédekkel, a 
nyugatném etekkel, w alesiek­
kel és az angolokkal m érkőz­
tünk, de  szám unkra a  m agya­
rok elleni v iadal volt a legne­
hezebb.

Szemes László, a  m agyar 
szövetség fő titkára  a követke­
zőiket m ondta:

— T úránk  első állom ása s i­
keres. volt, rem éljük , a fo ly ta­
tá s  is ilyen lesz. A z írekkel 
m egállapodtunk, hogy váloga­
to ttju k  a jövő tavasszal e llá to ­
gat M agyarországra.

M egtekintette a pén tek  esti 
m érkőzést Eddy Thom pson, az 
északír ökölvívó-szövetség e l­
nöke is.

— K itűnő ez a m agyar csa­
pat, nekünk  nem  sok a  rem é­
nyünk  a  jobb- helytálláshoz. 
N ekem  elsősorban G edó és 
B abos tetszett.

A m agyar válogato tt követ­
kező túram érkőzése Észak­
írországban , B elfastban  lesz. 
A  két vá logato ttnak  ez az első 
h ivatalos találkozója. A  ven­
dégek kérésére  Papp László 
hozzájáru lásával az  olim piai 
és kétszeres E urópa-bajnok  
Gedó G yörgy és B adart T ibor 
ezú tta l egy sú lycsoporttal fe l­
jebb  lép a kö telek  közé. Az ír  
Adams, D avitt és M cLaughlin 
az északír csapatban  is szere­
pel.

TORNA

Egcrváry és Molnár
A K örcsarnokban az össze­

te ttben  a v a tták  országos to r­
nász-bajnokot.

A nőknél Egerváry M árta 
esélyeshez m éltó gyakorlatok­
kal egy p illanatig  sem  te tte  
kétségessé győzelm ét, legala­
csonyabb pontszám a Is 9,45 
pont volt. A D unaújvárosi K o­
hász nagy sikere, hogy három  
fia ta l to rnásza (m indhárm an 
olim piai jelöltek) osztozott a 
2—4- helyen. Az egy év  u tán  
visszatérő M edveczky K risz ti­
na csak azért szoru lt a 6. hely­
re, m ert a gerendán  hibázott. 
A tavalyi bajnok, Nagy Zsu­
zsa (BSE) idén csak a 7. helyet 
tud ta  m egszerezni.

_A férfi összetett döntőt a 
bá to r kísérletező kedv je lle ­
mezte. Az est fénypontja  M a­
gyar Zoltán lólengésgyakorla- 
ta  (ismét tíz pontot kapott), 
va lam in t L aufer nyújtó  leug- 
rása. trip la  szaltó ja  volt. Az 
elsőség d rám ai küzdelem ben 
dőlt e l M olnár Im re  (Ű. Dó­

zsa) javára , aki m inim ális, 5 
századp-ontos különbséggel 
előzte m eg a tavaly i elsőt, 
M agyar Zoltánt.

Női ba jnok : Egerváry M árta 
(Bp. Honvéd) 76,325, 2. Tóth
M argit (D unaújváros) 75,5, 3. 
Ö vári Éva (D unaújváros) 75,2.

F érfiba jnok : M olnár Im re
(Ű. Dózsa) 111,40. 2. M agyar
(Ferencváros) 111,35, 3. Donáth 
(TFSE) 110,75.

N SZ K —-S védország—M agyaro rszág  
n em zetk ö z i g y a lo g ló v e rsen y t r e n ­
d ez tek  a  n y u g a t-n é m e to rszá g i 
R h ed eb en . A  v ia d a lt  M ag y a ro r­
szág  n y e r te  39 p o n tta l. A  20 k ilo ­
m é te re s  tá v o n  a  n y u g a tn é m e t 
K a n n en b e rg  g y ő zö tt a  m a g y a r  
S z tan k o v ic s , T áb o ri és F ló rián  
e lő tt, a z  50 k ilo m é te re n  D anov- 
szk y , a  n y u g a tn é m e t B in d e r, to ­
v á b b á  D a lm a ti fo g la lta  el az első 
h á ro m  h e ly e t.

S zó fiáb an  a  N a ro d n a  Mla-Zezs 
v iad a lo n  á  m a g y a ro k  k ö zü l a 
m é te re s  s ík fu tá sb a n  L u k ács  a m á ­
s o d ik  (18,fii), a  nő i g e re ly h a jítá s -  
b an  P a u iá n y i M agda (56,58) a h a r ­
m a d ik  h e ly e n  v ég ze tt.
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Győr új sportcsarnokot kapott
Augusztusban stadiont avatnak

N yolcvankét egyesület­
ben 5500 igazolt verseny­
zőt ta r ta n a k  ny ilván  Győ­
rö tt, é s  élénk  az iskolai 
spo rté le t is. A győri m inő­
ségi és a  töm egsport ú jabb  
fejlődését segíti, hogy az 
idén  nyolc spo rtob jek tu ­
m ot adnak  á t  a városban. 
A  je lentősebbek közé ta r ­
tozik a m árc iu sban  á tad o tt 
fede tt uszoda, s m egnyílt 
a  városi spo rtcsarnok  is.

Az úgynevezett k iskú ti 
kerü le tben , a város K om á­
rom  felé levő részén 
sportkom binát a laku l ki. 
A sportcsarnok  küzdőtere 
24x48 m éter, m inden  te ­
rem sp o rtra  alkalm as, s a 
nem zetközi igényeket is 
kielégíti. A küzdőtér két 
o ldalán  e lhelyezett le lá tók  
2500 nézőt fogadhatnak, és 
korszerű  az eredm ényjelző 
berendezés is. Ügy te rv e­
zik, hogy a következő idő­
szakban  a csarnok környé­
kén  szabad téri k ispályákat 
létesítenek.

A  város álta lános iskolá­
sainak  tom abem uta tó jáva l, 
v a lam in t NB I-es kézilab­
da-m érkőzéssel kezdődött 
m eg a sportrendezvény­
sorozat, am elyet k ispályás 
labdarúgó-m érkőzések kö­
vettek. M ár m egvan az el­
ső nem zetközi p rogram  is: 
az  ú j győri spo rtcsarnok ­
ban  rendezik  m eg az if­
júság i barátság i to rn av er­
se n y t

K özben a sportcsarnok­
tó l néhány  száz m éterre  
gyorsíto tt ütem ben, halad  
a R ába ú j stad ion jának  
építése. A te rvek  szerin t 
a  40 ezer szurko ló t befo­
gadó s tad io n t augusztus 
19-én avatják .

A R ába s tad ion ja  a  b u ­
dapesti N épsdadion u tán  
a legkorszerűbb lesz az 
országban. A 65x110 m éte­
res  p á ly á t nem zetközi v e r­
senyekre is a lka lm as fu tó­
pálya  veszi körü l. Elkészül 
a  v ilágitóberendezés is, és 
egyelőre az esti lab d a rú ­
gó-m érkőzéseket 460 lux  
fényerőben  já tszh a tják , de 
a  későbbiek so rán  gondos­
kodnak  a  színes televízió­
közvetítésekhez szükséges 
nagyobb fényerőről. H úsz­
ezren  azokról a színes, 
m űanyag  ü lésekről nézhe­
tik  végig a  m érkőzéseket, 
am elyeknek gyártása  Fűz­
főn m ár m egkezdődött.

A  techn ikai berendezé­
sek közé ta rtoz ik  a k o r­
szerű  elektrom os ered ­
m ényjelző; a  h írek  gyor­
sabb  tovább ítására , az ú j­
ság írók  m u n k á ján ak  segí­
tésére is telefonközpontot 
szereltek  fel, és lehetősé­
get te rem ten ek  te lexcsa t­
lakozásra  is.

A  kagyló alakú, ha ta lm as 
beton lelátóval övezett pá- 
.ly á t négy edzőpálya és 
119x48 m éteres techn ikai 
ép ü le t egészíti tó. Az épü­
le tben  to rna te rem , 30 öltö­
zőhelyiség és 28 vendég 
elhelyezésére a lkalm as 
szálló  (hét négyágyas, fü r­
dőszobás szoba) egészíti 
ki. A stad ionná l 500 sze­
m élygépkocsi parko lhat.

Az építkezésen száz 
m unkás dolgozik, és első­
so rban  a G yőr-Sopron 
m egyei É pítő ipari V álla­
la ttó l függ, hogy augusz­
tu s  19-én az MLSZ nem ­
zetközi labd arú g ó to rn á já ­
n ak  első k é t m érkőzését 
m á r az ú j stad ionban  ren ­
dezhessék meg.

ÖTTUSA

1. Kelemen, 2. Bakó, 3. Adam
N em  hivatalos „világcsúcs- 

csal” és kettős m agyar győ­
zelem m el fejeződött be a Fe­
h é r  ú ton  a M agyar Ö ttusa 
Szövetség -nem zetközi v iad a ­
la, am elyen tizenegy ország 
képv ise lte tte  m agát. A te rep ­
fu tásb an  (4000 m éter) — fül. 
ledt, p á rás  időben — az am e­
rikai B urley  11:57,5 m ásod­
perces idővel, 1414 ponttal 
győzött, s  b á r az  ö ttu sa-fu tó ­
pályák ahány  ország, annyi­
félék, ebben  a szám ban ilyen 
te ljes ítm ény t m ég senki sem 
ért el.

A befejező szám  e lő tt — 
m agyar szem pontból — az 
volt a legfontosabb kérdés, 
hogy a m ásodik  helyen álló 
K elem ennek és a  harm ad ik  
B akónak vajon  s ikerü l-e  m eg­
előznie a kezdettő l vezető 
csehszlovák A dam ot. A  m a­
gyar ö tttusázók rem ekül h a j­
ráztak , K elem en a szükséges 
három  m ásodperc helyett 
csaknem  35 m ásodperccel 
jobbat fu to tt, m in t Adam, s 
ezzel fölényesen győzött. De 
Bakó is k ite tt m agáért, ő a 
m ásodik, K elem en ráadásul 
duplázo tt is; m in t a  győztes

m agyar B -válogato tt tagja, 
m ég egy é rm et kapott.

A r a j t  e lő tt esélyesként el­
könyvelt m agyar A -váloga- 
to ttbó l a fu tás  e lő tt M aracs- 
kó torokgyulladása m iatt, o r­
vosi tanácsra , v isszalépett a 
versenytől, s így a v ilágbaj­
nokságot n y e rt együttes m eg­
fogyatkozva, végül is az  ötö­
dikről a tizenketted ik  helyre 
esett vissza. Ebből az együt­
tesből Sasics volt a legered­
m ényesebb: a  ha tod ik  helyen 
végzett, K ancsal a  13., Ma- 
racskó (négy szám  alapján) 
az 53. A viadalon  (huszonhe­
ten  értek  el 5000 pon t fölötti 
teljesítm ényt) m eglepetést 
ke lte tt a  csehszlovák váloga­
to tt e lő retörése — m ásodik 
helye.

ö ssze te tt egyéni: 1. Kele­
m en (M agyarország B) 5470,
2. B akó (m agyar B) 5400, 3.
A dam  csehszlovák) 5360.

C sapat: 1 . M agyarország B 
15 894, 2. C sehszlovákia 15 401,
3. NSZK A 15 229, 4. B ulgá­
ria  15 007, 5. Szovjetunió B 
14983, 6. Szovjetunió  A
14 973.

NB II.

Kikapott a Volán

A labdarúgó-bajnokság  m á­
sodik osztályában az élcso­
portban  csakúgy, m in t a  táb ­
lázat alsó részében helyet fog­
laló csapatok között fokozó­
dik a  harc. A 33. forduló 
m eglepetése, hogy a Volán 
Rákoscsabán 3:0-ra k ikapo tt a 
Debreceni VSC csapatától. 
Idegenben győzött a Szolnoki 
MTE, a Budafok, az Orosz­
lány, a V. Izzó.

Pécs—MÁV DAC 3:1
D unaújváros—V árpalota 3:0
V olán—DVSC 0:3
K K FSE—Dorog 2 :2
O lajbányász—V. Izzó 1:2
Bp. Spartacus—B udafok 2:4
FÖSPED—SZMTE 0:1
N agybátony—O roszlány 0:1
BVSC—B ábolna 3:0
Szekszárd—Komló 2:1

Az élcsoport: 1 . D unaújvá­
ros 50, 2. Dorog 45, 3. B uda­
fok 42, 4. BVSC 41, 5. KKFSE 
39, 6. DVSC 39.

Kristyán Zsuzsa 
aranyérmes a teke VB-n

Az eddigi világbajnokságok
legeredm ényesebbekét zárták  
a m agyar tekézők. A  nők 
egyéni szám ában kü lön  ver­
senyt v ívo tt V ad G yuláné és a 
V B-újonc K ristyán  Zsuzsa, s 
rem ek párharcukbó l K ristyán 
kerü lt ki v ilágbajnokkén t 1270 
fával, m íg  V adné 1268 fával 
az ezüstérm et szerezte m eg a 
rom án Elene Jánosi (1255 fa) 
előtt. A férfiak  között Csányi 
Béla várakozáson felü li k itű ­
nő h a jrá jáv a l, 2690 fával 
b ronzérm et szerzett a  világ­
bajnok jugoszláv D ragas (2705 
fa) és a m ásodik helyezett ro­
m án T ism anaru  (2703 fa) m ö­
gött.

Az érem táb lázaton  Jugosz­
lávia végzett az első helyen 
három  arany - és k é t ezüst­
érm ével, m ögötte M agyaror­
szág á ll 2—2 arany - és ezüst-, 
va lam in t 3 bronzérem m el.
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MICHELANGELO-EMLÉKMŰ
C arra ráb an  a  nagy olasz m ester születésének 590. 

évfordu ló ja  alkalm ából bem u ta tták  egy em lékm ű te r­
vét. A  nem zetközi m űvészközpontot 1200 m m agasan, az 
A lpokban levő m árványbányák  közelében k íván ják  fel­
építeni, ahol an n ak  idején  M ichelangelo válasz to tta  ki 
szobraihoz a  m árványt.

A  te rv  készítői m indenekelő tt a r ra  tö rekedtek , hogy 
M ichelangelo em lékére ne öncélú em lékm űvet hozzanak 
létre. A zt ak arták , hogy a  nagy m űvész em lékét nem ­
zetközi m űvészközpont hirdesse. Ügy tervezik, hogy a 
lé tesítendő  tudom ányos-m űvészeti központ a  helyi és 
külföldi m űvészeknek és iparm űvészeknek n y ú jt m ajd  
alkotási lehetőséget. Az „em lékm ű” építésébe hazai és 
külfö ld i szobrászokat k ívánnak  bevonni. A művészeik 
o ldalán tudósok, csillagászok is rész t vesznek m ajd  a 
kom plexum  m egépítésében.

Az épü le t könnyűfém  vázas szerkezetét a  tervek  
szerin t m árványlapokkial fedik. A  m űvészek lakását, a 
m űterm eket, labo ra tó rium okat a  m ár meglevő bányavá­
gatokban képezik ki. A m integy 80 m éter hosszú épület 
előtt fé lkö r a lakú  szabad téri színház lesz, ugyancsak 
m árványból.

A m űvészeti központban építenek  egy é tte rm e t és
egy szállodát is.

A M ichelangelo em lékére építendő  kom plexum  te r­
vét G iovanni M ichelucci készíte tte  el. A terv  H enry 
M oore szobrászm űvésznek o lyannyira  m egtetszett, hogy 
hajlandó  egy szoboralkotással hozzájáru ln i az em lékm ű 
építéséhez.

Keresztury Dezsőt Herder-díjjal 
tüntették ki

B écsben az O sztrák  Tudom ányos A kadém ia  nagy­
te rm ében  kioszto tták  az idei H erder-d íja t. A  ham burg i 
a lap ítvánnyal m inden  évben azokat tü n te tik  ki, ak ik  
kele t- és dé lkelet-európai országokban irodalm i, m űvé­
szeti, építészeti, nép ra jz i vagy m ás ku ltu rá lis  te rü le ten  
végzett kiem elkedő tevékenységgel já ru lta k  hozzá euró­
pai k u ltú ra  ápolásához.

Az idén  bolgár, csehszlovák, görög, jugoszláv, len ­
gyel és rom án szem élyiségeken k ívü l dr. K eresztury  
Dezső írónak  és irodalom történésznek, a  M agyar T udo­
m ányos A kadém ia levelező tag ján ak  is odaíté lték  a 
H erder-d íja t, am iért sokoldalúan  és eredm ényesen já ­
ru lt hozzá a  ném et nye lv te rü le t iroda lm ának  m egism er­
tetéséhez.

A H erder-d íjon  k ívü l m inden  k itü n te te tt egy-egy 
tan ítv án y á t vagy m u n k a tá rsá t a ham burg i a lap ítvány  
egyéves ösztöndíjával ju ta lm azták . M agyar részről V itai 
A ndrás k ap ta  m eg az ösztöndíjat.

Ú j  B a b i l o n

nem  halo tt. — A m ikor Vágó 
M árta  1967-ben. rendezgette  
eredetileg  1942-ben p ap írra  ve­
te t t  naplóféléit, feljegyzéseit,
József A ttilá tó l kap o tt é s  a 
költőhöz in tézett leveleit, le ír­
ta  az t a  m ondato t is. M int

M inden k o rb an  v a ttá k  k i-  Bábel, B abilón ia  fővárosa, egyik töm ören . m egfogalm a- 
iráncsi em berek. H a azonban időszám ításunk  e lő tt 2000-től ^ott é rv é t an n ak  a különben
hihetünk a b ib lia i legendának, a  hellén k u ltú ra  m egjelenőt m ásu tt is felróm lő aggodalm a- ak ik  József A ttilá ra  em iékez- 
m indet fe lü lm ú lták  a régi séig, civilizációs és ku ltu rá lis  nak, hogy vajon helyes-e nyíl- ve, a  szobrát is  letegezik, Vágó 
babilóniaiak: an n y ira  k ív án - központ volt. M a alig  több vánosság elé tá rn i, szükséges-e M árta  a  szövegbe fűzö tt és a 
csiak voltak , hogy igen m agas n apége tte  agyagtéglákból nyom tatásban  is közölni, am it m ellékletiként k ö z ö lt1 levelek 
torony ép ítésé t ha tá ro z ták  el, ép ü lt alapzatok  rendezetlen  ő legszem élyesebb ügyének é r- becézései e llenére  sem  sa já tít-  
csak azént, hogy a te te jé rő l m aradványánál. Az egykori zett. Ez a  kételye m ég évekig  ja  ki a  költőt. Tárgyilagosan 
» « ¿ á th a s sá k , m i tö rtén ik  a ép ítm ényeket részben az idő v issza tarto tta  attól, hogy köz- ír ja  le, hogy m it m ondott, m it 
m ennyországban. A  többi m á r kezd te  ki, részben a szom szé- zétfegye az  „anyagot’, am i vé- csinált, m ilyen gondolatok és

Vágó M árta em lékére
Ö regasszony vagyok, d e  m ég áb rázo lásá t is, ab b an  — ez m a

m ár te ljesen  világos — szere­
pe van  Vágó M ártának .

A m i' Vágó M árta  könyvét 
illeti, a rró l soka t m ond m á r  a  
cím e is. Egyszerű cím : József 
A ttila . Pedig h a  v a lak i csak  
így nevezhette  vo lna: A ttila , 
ak k o r éppen Vágó M árta  volt 
az. Á m  e llen té tb en  azokkal,

ism eretes: a  m egdühödött ú r-  dós városok lakói h o rd ták  el 
isten m egbün te tte  az építőket, házépítéshez, vagy az ókor 
arra  kényszeríte tte , hogy k ü - szorgos k u ta tó in ak  m arta lé - 
lönböző nyelveken  beszélje- k a i le ttek . T eljes u tcasorokat
nek, ..és -így m á r  .* nem. értetik- h o rd tak  .e l....... M a m á r csupán
tök m eg egym ást. M egkezdő- néh án y  dom borm űvel d ísz íte tt
dött a  h íres  „bábiloni nyelv­
zavar” . Az ép ítők  szétszóród­
tak az egész fö id tekén, é s  nem  
fejezték be  ez t a  nagyszabású 
te rv e t. . .

Most té r jü n k  á t  a  legendáról 
a valóságra. Jegyezzük meg, 
hogy Babilon városa  valóban 
létezett, és ro m ja it m ind  a 
m ai nap ig  lá th a tju k  az  E u frá - 
tesz b a l p a rtján . De akárhogy 
k u ta ttak  a régészek, sem m i 
nyom át nem  ta lá lták  a  m itikus 
toronynak, sem  Szem irám isz 
királynő h íres „függőkertjei­
nek”. E nnék  e lle n é re . . .  a  kö­
zeljövőben m indez m egjelen ik  
m ajd.
. Irak  k o rm ánya  hata lm as 

Pénzeket adom ányozott egy 
új Babilon felépítésére. O lyan 
form ában ak a rják  ú jra  te rem ­
teni, am ilyenben  két-ihárom  
ezer évvel ezelő tt lé tezett. És 
mi több, az ősi festők képzele­
té t követve az ép ítők  m ég azt 
az igen. m agas to rnyo t is 
m egszerkesztik, é s  egyálta lán  
nem  tö rődnek  olyan részlet- 
kérdéssel, vo lt-e  való jában  
vagy sem . A rom okat te rm é­
szetesen épségben megőrzőik, 
az új B abilon m ellette  em elke­
dik m ajd . A  „nyelvzavart” 
azonban . m ost sem  sikerü l 
m ajd , elkerülni. Legalábbis 
m ár m ost sincs se  végé, se 
hossza a  turistaügynökségek 
j etenfkezéseinek.

fa lm aradvány  á ru lkod ik  egy 
rég  le tű n t k u ltú ra  h a jdan i 
fényéről.

A z ú jjáép íté s  m unkájáva l 
m egbízott irak i régészeik és 
építészm érnökök m ég nem

zétfegye az  „anyagot’, am i vé- _ _
gü l is  — b ará to k  erélyes sü r- érzések szü le ttek  benne József 
getésére — egy irodalm i fo- A ttila  különböző, nem egyszer 
lyó ira tban , s  nem  sokkal u tá -  nagyon is rapszodikus cseleke- 
na , egy évvel ezelőtt, könyv detei ha tá sá ra . Ez a  fá jdalm as 
a lakban  is napvilágot lá to tt. és gyönyörű tárgyilagosság h í- 

N éhány v E ^ j a ^ g é  költőnek
halo tt, d e  m égis m egm arad t m inden  koszóraomiál. 
an n ak  a  f ia ta l lányinak, ak i József A ttila  Vágó Miárta 
irá n t az if jú  József A ttila  sze- könyvében a p ro le tá r lá tu s  fia, 
re lém re  lobbant, ák i — virág  ak it azonban ,érzékenyen  é r in t’ 
h e ly e tt — verset, „versvirág”- hogy m íg ő teljesen  azonosul a 

, , o t kap o tt a  Párizsiból frissen  m unkások tö rténelm i üevével
egyeztek^ m eg a m eresz te rv  m egtért, m ég kezdőnek szá- van  m unkás, ak i nem  k íván 
k m  létezésének szm ielyeben . ¿te máj- „igazi” verseket azonosulni ővele. A  parasz tság
A zon vitáznak , hogy a  porté- aucotó költőtől. S ailci szin tén  sorskérdéseinék felism erő ié  a 
ne lm i alapok fe lhasznalasá- be leszere te tt a  vékony, kapo tt könyvben József A ttila , de 

. „ en !_V? lŜ  ruhás, d e  kedélyében m ég ép, nem  tu d  szabaduln i falun 
gyakran  csikószerűan virgonc gyám gyerekként e ltö ltö tt évei 
fia ta lem berbe. A szerelem  nyom asztó em lékétől Őröli 
nem  te ljesedhete tt ki, a  leán y t diák-
szülei -  k itűnő  em berek  k ü - f  “  3
lö n b e n '— egy kicsit a  költő . . veit, hum an ista

val, az  eredeti 
va lam ivel távo labb  lássanak-e  
m unkához. Am i m á r  b iztosnak 
lá tsz ik : az ép ítéshez tíz  év re  és 
kezdeti költségként tizenkét 
m illió  d in á rra  lesz szükség.

Az eredeti bábeli to rnyot az 
első bab ilón iai b irodalom  id e­
jén, H am m urab i k irá ly  ural-

elől is kü lfö ld re  küld ték , ahol 
is fárasztó  és keserves, egész 
é le té re  nyom ot hagyó élethedy-

KIS TÖRTÉNETEK

Híres emberekről
1912-ben G erm anus A z  i f jú  Latinovits hálál-

G yula a K eleti K ereske- kodva  távozott, és néhány  
eléírni A kadém ia  tanára, nap m ú lva  sugárzó arccal 
volt. 'Egyik növendéke: j Éien t m eg vizsgán.
L a tm o vü s  Tibor, . lom odu G erm anus odanyújto tta  n e .  
gyerek, a k it szü lei a szép  7 . . . .  7..,, .. .
rem én yekke l kecsegtető fo r­

d ítást és a sz in taxist. A  
kevéske  kis anyagot a  ne­
m es ügy érdekében  gon­
dosan bevágta.

O lyan jól fe le lt, hogy a 
vizsgabizottság egyik  tagja  
kíváncsi le tt a k iváló  ké- 

további

konzu li pálya rem ényében  
ad tak  a K ele ti A kadém iá ­
ra, a szép  rem én yekke l  
hom lokegyenest e llen té t­
ben  — bukásra  á llo tt tö ­
rök nyelvből. L a tinovits  
m inden  tőle te lhe tő t e lkö­
ve te tt a ka tasztró fa  m eg- „ „
előzésére. .4 vizsga e lő tt szultsegu  ̂  diák  
néhány nappal m eg je len t produkcióira.
G erm anus professzornál, — Én m ég arra kérném, 
és egy fin o m  velinpapiros a hallgató ura t — java- 
borítékot n y ú jto tt át. A  solta G erm anus profesz- 
professzor fe lbon to tta  a szórnak  —, hogy m ive l a 
borítékot,, s L ukács László la tinbetűs török szöveget 
m in isztere lnök , a h ír h e d t■ ilyen  h ibá tlanul lefordíto t- 
panam ista  leve lé t ta lálta  ta, m ost írja  fe l ugyanezt
benne, a k i m in t a rém é- d iktá lás u tá n  török betűk-
n y e k k e l te ljes L a tinovics- ke l a táblára.
if jú  a tya-fia , elnézésre, k í­
m életre  kérte  benne G e r­
m anus G yulát, m ert — 
m in t írta  — pártfogoltjá - 
n a k  élet-halál kérdése,
hogy a vizsgája sikerü ljön , táblához.

G erm anust m ód fe le tt 
fe lháboríto tta  a m in iszter- 
elnök  ille ték te len  beavat­
kozása. M érgesen rá för­
m ed t a diákra:

L a tinovits ezú tta l fa lfe ­
hér lett. R ám ered t G erm a- 
nusra, s észre sem  véve  
annak biztató, bátorító ka ­
csintását, k ibo torká lt a

— Sajnálom , kérem . N á ­
lam  vagy tud  a hallgató, 
vagy nem . Ha n em  tud, 
protezsálja  én fe lő lem  akár 
a m in isztere lnök  úr  
őnagym éltósága is, én 
m egbuktatom .

L a tin o v it elsápadt.
— Professzor ú r  — re- 

begte kétségbeesetten  —, 
én halálosan  
vagyok. És az

Rem egő kézzel 
n y ú lt a  kréta  u tán, s 
ahogy G erm anus az első 
m ondato t fe ld ik tá lta , m ár 
k i is esett a kréta  az: Ujjai 
közül.

— ír ja , írja, írja  — nó­
g a tta  erélyesen G erm anus, 
de L a tinovits T ibor össze­
om lott:

— Professzor ú r  — 
nyögte  — elcsukolva  —, 
professzor úr, én  egy be tű t 
sem  tudok törökü l leírni.

— A k k o r  ön m egbuko tt 
— csattant fe l dühösen

szerelm es G erm anus, aztán  elkesere- 
édesapám  d e tten  nézte, a m in t a d iák

addig nem  egyezik  bele, k itám o lygo tt a terem ből, 
hogy elvegijem  a sz ívem  V izsga u tán  L a tinovits  
választo ttjá t, m íg le nem  a folyosón várta  a profesz- 
vizsgáztam  . . .  H át szórt.
e z é r t . . .  é le t és halál kér-  — M iért te tsze tt m eg- 
dése szám om ra . . .  bukta tn i?  — kérdezte tra-

F.rra az érvre Gérmanv.s g ikus hangon. —  M ost m i 
GpüVd: ^sz ilá rd sá g a -1 kissé; lesz ónvélem ?
m egrendült. A z  e lv i ala­
pokról v iszon t sem m ikép ­
pen  n em  akart letérni.

—r N ézze, fia ta lem ber  — 
m ondta  rövid  gondolkodás 
u tá n  —, adok m agának  
egy sanszot. I t t  van  ez a 
török tankönyv . K ije lö lök  
ebből néhány szöveget. 
Tanulja  m eg ezeknek  a 
fordítását, és tanu lja  m eg  
a nye lv ta n i részét. A ztán  
jö jjö n  el a vizsgára  — 
m a jd  m eg lá tjuk.

— F iatalem ber  — vá­
laszolta G erm anus G yula  
kem ényen  — m aga m egér­
dem li a sorsát. A vizsgabi­
zottságban ra jtam  k ívü l 
sen k i egy  Szót sem  tu d o tt 
törökül. K acsingattam  m a­
gának, hogy írjon, firk á l­
jon  a kárm ilyen  krik sz-  
krakszot, m in d e g y . . .  De 
m aga te ljesen  elveszte tte  a 
fe jé t. E zért bukta ttam  
m eg. M ert ha va laki ilyen  
nagy szamár, akkor vé le ­
m én yem  szerint, ne nősü l­
jön!

kodása a la tt ép íte tték . zetetóbe’’k e rü í t  
A rcheológusok kiszám ították , .
hogy a hétem eletes, teraszosan ^ H ^ ’.„d e  . f i  
k iképze tt torony 91 m é te r m a- e lő  m arad , míg
gas volt, négyzetes a lap ra jzá t <*ak m agyar nyelv, m a- 
91x91 m éte rre  te rvezték  T öbb- irodalom . M ert á t a l l ó  

ra  N e ’u^ so eveiben ú jra  bensőséges
bukádnézár uraükodá'sa, a la tt.
szőr fe lú jíto tták , u to ljá ra  N e- bará iságha  kerü lve  József ~At- |

polgároktól. _____________

|  F a la s t  
|  E e m e z l a v a s

1 A  h a n g le m ez  n a g y  d i- 
= v a t  le tt ,  /  M ár fa lu n  is 

,ezt k e re sn e k , / M ézes-

Ö ép ítte tte  a  h é t v ilágcsoda í iláv.a1’ if im ár k ® : I
egyikeként szám on ta r to t t  füg- 'e'itre i s in sp irá lta  o t s
gőkerteket is, á llító lag  perzsa “ S S  f  , Hazarn _ra>. am elyet |
kedvese, Szem irám isz ked - dolcu™ npum  is  h ite le- ^

' Vs ez t — a  kolto  nek i kivaint -
V á g ó d o t t  J Syel dedikálni, ö  azonban -  ta lán  I

Egy k is tem plom ban, am ely  ^ ^ a l á s a  m iatt, vagy ta -  |  
bmwSHW lan  at>bol a  nagyon is egyszerű =egy korábbi ú jjáép ítési k ísé rle t 

so rán  keletkezett, cem entzsá­
kok, szalm akötegek és egyéb 
építőanyagok v á rják  tü re lm e­
sen, hogy eldőljön a v ita, és 
elszállítsák  őket a k ije lö lt ép ít­
kezés helyére.

Művésztelep a Hortobágyon
A H ajd ú -B ih a r m egyei V endéglátó V álla la t régtől 

eredő gyakorlata, hogy p resszó tárla takat rendez és ké­
peket ¡fásáról. Ez a  m ecénásság te ljesedett ki tavaly, 
am ikor a  kilenclyuikú híd tövében m egrendezték  az  I. 
hortobágyi m űvésztelepet, idén pedig m egny ito tták  a 
II. — ez alkalom m al m áju s 29-ig ta r tó  — festő-alkotó 
tábort.

A  m űvésiztelepnek h a t m agyar és h é t kü lfö ld i ven­
dége van, ez  u tóbb iak  D ebrecen lengyel tes tvérvá ro ­
sából, L ublinból érkeztek . A négy h é t a la tt a  festőknek 
bem u ta tják  a  H ortobágy védett m adárv ilágát, k irán d u ­
lásokra v iszik őket, s diaiképpel k ísért e lőadásokat ta r ­
tan ak  nekik. M ivel a  puszta  szin te  m indig  m ás és m ás, 
a  tavaly i m űvésztelepet ősszel ta rto tták , m ost tavasz- 
szal rendezik  m eg, a  következő évben pedig a  n y á r és 
a  té l következik.

A m űvésztelepen készült festm ényekből D ebrecen­
ben rendeznek  m a jd  tá r la to t. A m űvek főképp a  deb­
receni A rany B ika m ost készülő új épü letszárnyát d í­
szítik  m ajd .

okból, hogy egyetlen, igazi = 
szerelm e, akivel egynek érezte  |  
m agát, a  költő  volt — nem  § 
ak a rta  az t elfogadni. I

Vágó M árta  . sokáig versele- = 
ben  re jtekeaett, s  inkább  csak 1 
elviselte, sem m int k íván ta . = 
hogy szem élyét „felfedezzék”. 1 
M ert ahogy elv iselte az t is, |  
hogy elég  sokáig tú lságosan is |  
„egy az egyhez” vegyük a Jő- |  
zsef A ttfla-so rt: Egy jóm ódú 2 
leány t szeretteim — osztálya |  
e lragad ta  tőlem. Pedig ő tu d ta  i  
a  legjobban, m enny ire  nem  1 
vo lt egyértelm ű az a jóm ód (és |  
különösen nem  az az osztály), |  
am elyben élt. N em  vette  zo- = 
kon az t sem , hogy egy idő- I 
ben h¿U gattunk  arró l, m i mán- S 
den t ado tt ő a  költőnek. Aki |  
az ő közvetítésére, s az ő  szó- I 
bá jában  írta , például, a  Tho- I 
m ás M ann üdvözlésé-t. |

Hogy József A ttila  rendk í- |  
vü l zak la to tt p illana ta iban  is i  
— nem  sakkal önkéntes h a lá la  I 
e lő tt — olyan verseket tu d o tt |  
alkotni, am elyek „m élyben, \  
egyben” tu d ták  ta r ta n i ak á r  a 1 
legszörnyűbb fá jdalom  költői

v eszn ek . /  A  h an g lem ez  
egy  t r a k t o r o s t . . r

(F o ly ta tá s  a  vízsz . 2.,
40. és a  fü g g . 13. szám ú  
so ro k b a n .)  >

V íz sz in te s : 2. A t fo ly ta ­
tá s  e lső  ré s z e  (z'árt b e ­
tű k :  N, A, L, N ). 13. R ó­
m a i 1049-es. 14. F o lyó
a  P iren e u s i-fé lsz ig e te n .
15. E g y  ízben . 16. N ö­
vén y , a m e ly n e k  n é h á n y  
fa j tá ja  e led e l is. 19.
G yom . 20. L ib ah an g . 21.
C u k rá sz sü tem én y . 23.
H a tá r id ő  h o ssz a b b ítá sa .
25. F ö lé je  he lyez. 27. . . .
K a ta ;  b a lla d ah ő sn ő . 28.
S u ta  e g y n em ű  b e tű i. 29.
Ö g e rm án  is ten . 30. H aza i 
gyógyvíz . 32. C sa to rn á ­
z o tt fo lyó . 33. T o rb ág y - 
g y a l egy  k ö zség e t a lk o t.
34. P ed z i a  h o rg o t. 35.
C se lekvés. 36. A. O. 37.
T á v o lsá g m érték  a  tú r i ­
b an . 39. M aro k k ó  fő v á ­
ro sa . 40. A  fo ly ta tá s  m á ­
so d ik  ré sze  (z á rt b e tű k :
T , D, K ). 42. A zonban .
44. M ály v afé le  d íszn ö ­
v én y . 45. I ly en  csövű  
p u s k a  is  v an . 46. P . E. F ü g g ő le g e s: 1. K é rd ő  
47. H á tu ltö ltő  tű z fe g y v e r  n é v m á s . 2. A fr ik a i á l­
ré sze . 49. F o lyosó . 50. lá m . 3. F é rf i, nő . 4. A 
„H íd  a  . . . ”  — iv ó  A n d - D u n a  e g y ik  jo b b  o lda li 
r ic  h íre s  reg én y e . 51. Az m e llé k fo ly ó ja  A u sz tr iá -  
ő d rá m á ié b ó l k é sz ü lt a b án . 5. Az ír  e lle n fo rra -  
T osca  szö v eg k ö n y v e . 52. d a lm i h a d se re g  nevei, 
A v a s  veg y ie le . 53. T á t rö v . 6. G örög  b e tű . 7. 
b e tű i. 54. S z a la m an d ra  M. E. 8. V a lam i ro ssz - 
je lző ie . 55. Húz ik e rs z a -  n a k  a  b ek ö v e tk ezé sé tő l 
va .  ̂ 56. N é p sz e rű  tá n c -  ta r t .  9. Szid, b ecsm ére l, 
d a lé n ek es . 58 D iva tos 10. já s z a i  M ari szü lő -

to lu ja  R o m aro m  in eg y é -
C sa ta k iá ltá s . 63. S a jto lt b e n * n - V. ,Z. 12. V illa- 
g y ó g y sze rszem ecsk e . 64. m ° s ip a r i  trö s z t az 
Az a n g o l u ra lk o d ó c sa -  N S Z K -b an . 13. A  v e rs ik e  
Iád  neve.

tű k :  I, R . A ). 17. O r­
szá g  az  A rab fé lsz ig e t 
d é lk e le ti  p a r t já n .  18. F e ­
n y eg e tés . 22. T áv k ö z lési 
eszköz . 24. A  ra j t tó l  a 
célig  te r je d . 26. Ü dévé 
fe s ti  az  a rc b ő r t. 28. T éli 
s p o rte sz k ö z  ré sze . 30. 
T ad zs  . . .  ; v i lá g h írű  in ­
d ia i s íre m lé k . 31. B izo­
n y o s  ö rö k lő d ő  s a já ts á ­
go k  te k in te té b e n  e lté rő  
k iseb b  c so p o r t a  fa jo n  
b e lü l. 32. F é rf in év . 34. 
K o ra  ta v a sz i e rd e i n ö ­
v én y . 35. M erev  se ly e m - 
szövet. 37. N em  szo ro ­
s an . 38. N in cs  egészen

m a g á n á l. 39. E lőkelő . 41. 
F ő v á ro s , d e  író  n ev e  is. 
43. M eríte tt. 48. B u lg á ­
r ia i h eg y ség  S zó fiá tó l 
d é lre . 49. Isz tam b u li v á ­
ro sré sz . 51. L en g y e l f ü r ­
d ő h e ly . 52. M agas hő ­
m é rs ék le tű . 54. F r iss , jó  
e rő b e n  levő. 55. K ö ltő i 
m ű . 57. A z , üzem i h á ­
ro m szö g  e g y ik  ta g ja . 58. 
E g y  u -v a l h o ssz a b b ítv a : 
g u m ia b ro n c s . 59. O rosz 
s ú ly m é rté k . 60. T a lm i. 
61. T. W. 62. H. N.

B ek ü ld és i h a tá r id ő :
1976. jú n iu s  12.b e fe jező  s o ra  (zá rt be-
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ÚJ BURKOLAT A 21-ES ÚTON

A H atvan—Salgótarján közötti, 21-es szám ú u ta t tavaly  óta 
korszerűsítik. Az Egri K özúti Építő V állalat az idén k ilenc 
kilom éter hosszban te r ít kétrétegű aszfaltot az ú tra . K épün­
kön: Pásztó térségében dolgoznak a  gépek; jún ius végére 

készülnek el a  m unkával

É p ítk e z é s e k  a  m á tr a i  
k ir á n d u ló h e ly e k e n

A z  ö tö d ik  ötéves tervlteia
Hetvenhat milliárd farint Budapest fejlesztésére

Az utóbbi években — m i­
ként más, jó fekvésű k irán ­
dulóhelyeken is — ugrássze­
rűen  m egnőtt a  M átrában az 
idegenforgalom. A Kékes kör­
nyékén ez kiváltképp a  téli 
hónapokban volt érezhető; a 
havas téli vasárnapokon gyak­
ran. m ár több órai veszteglés- 
re  kényszerültek a hegyre reg­
gel felhajtó  ¿épkocsik, m ert a 
felfelé irányuló forgalom  m iatt 
nem  lehete tt .hajtani. Ha nem 
is ilyen, de hasonló zsúfolt­
ság, van  a  nyári pihenőnapo­
kon is. Leginkább a budapesti 
autós tu ris ták  kedvelik  ezt a 
vidéket, am ely a  fővárosból jó 
úton, gyorsan elérhető.

A növekvő turistaforgalom  
teh á t gyors fejlesztéseket te tt 
szükségessé a M átra déli le j­
tején, s  a  gyöngyösi városi 
tanács — a terü let gazdája — 
a  forgalom széthúzásával, új 
terü letek  fe ltárásával is igyek­
szik enyhíteni a zsúfoltságon. 
Megkönnyíti ezt, hogy a hegy­
ségnek ez a része rövidesen 
szinte teljesen közm űvesített 
lesz: a  m átra i regionális vízmű 
egyik ágaként m ost épül a 
Csórréti víztároló, am ely M át- 
raszentim rét, M átraszentlász- 
lót, M átraszentistvánt, G alya­
tetőt, K ékestetőt és Sástót lát- 
je  el vízzel; elkészült M átra­
házától M átrafüredig a 
szennyvíz-gerincvezeték, erre 
folyamatosan kö tik  rá  a  le ­
ágazó vezetékeket.

M indez igen jó alapot ad a 
hegység kiránduló- és üdülő­
helyeinek fejlesztéséhez, s ezt 
ki is használják. Kék estetőn 
egy régi autóbuszgarázsból tu ­
ristaszálló és falatozó épül, a 
csúcson egy m ásik büfé ké­

A M inisztertanács ülésén 
jóváhagyta a mezőgazdasági és 
éjelmezésügyi m iniszter elő­
terjesztését a  háztá ji és kise­
gítő gazdaságok term elésének 
fejlesztését előmozdító intéz­
kedésekről.

Az intézkedések összefüggés­
ben vannak  azzal, hogy -a k is­
term elői tevékenység a nem ­
zeti jövedelem  jelentős fo rrá ­
sa, m iu tán  a mezőgazdasági 
term elés m integy egyharm adát 
a kisgazdaságok adják. Ily 
módon tám ogatásuk a lakosság 
ellátása és az ex p o rtá ru -te r­
melés szem pontjából egyaránt 
fontos. Így volt ez korábban 
is; a háztá ji gazdaságban vég­
zett szarvasm arha- és sertés- 
ta rtá s t — m int ism eretes — 
1970 óta, a  burgonya- és zöld­
ségterm elést pedig 1974-től a 
szövetkezetek közös m unka- 
szervezetében végzett tevé­
kenységnek tek in tik  abban  az 
esetben, ha az álla tokat a tsz 
részére, vagy annak  ú tján  é r ­
tékesítik; a zöldséget és gyü­
mölcsöt értékesítésre a  fez­
nek, az állam i vagy szövetke­
zeti kereskedelem nek vagy a 
feldolgozó ip arn ak  ad ják  át.

Az em lített m unkáért az ér-

ban  ad tak  á t egy szolgáltató­
házat és vendéglőt; M átra iü re - 
den az e lm últ hetekben befe­
jezett A var Szálló m ellett 
ugyancsak szolgáltatóház, o r­
vosi rendelő és gyógyszertár, 
illetve gyorskiszolgáló falatozó 
épül, és különösen gyors fe j­
lődés játszódott és játszódik le 
Sástón, az ország legm agasab­
ban fekvő tavánál. Az utóbbi 
években a kem ping m ellett a 
vállalati p ihenők egész sora 
épü lt fel, m ost pedig a  kem ­
ping bővítését, m otel építését, 
sí-, ródli- és korcsolyapálya ki­
alak ítását, ifjúsági tábo r lé t­
rehozását tervezik.

Az autós tu rizm usra  való 
tek in te tte l több nagy parkoló­
tere t a lak íto ttak  ki a  k irán d u ­
lóhelyeken és jelenleg is építe­
nek néhányat. R endezik a  K é­
kestető. környékét: a  gyöngyö­
si városi tanács kétm illió fo­
rin té rt új term őréteget hordái 
az eróziótól lekoptato tt csúcs­
ra, a  környéket füvesítik, a 
lépcsőt á tép ítik  és korszerű­
sítik  a közvilágítást is.

A növekvő forgalom  lebo­
nyolítására évek óta tervezik 
egy M átraházáról kiinduló la ­
novka felépítését a  csúcsra. 
Most ism ét foglalkozunk a gon­
dolattal. A hozzávetőleg négy 
kilom éter hosszú drótkötélpá­
lya (vagy a  libegőhöz hasonló 
nyitott, vagy zá rt kabinos 
megoldású lesz) lehetővé teszi 
m ajd, hogy M átraházáról csak 
az átm enő forgalm at engedjék 
tovább, a  k irándulók  gépko­
csijait azonban itt m egállítsák. 
Ezzel a közlekedési gondok 
megoldásán k ívül a k iránduló- 
helyek környezetvédelm ét is 
szolgálják.

dekelt tagok a term előszövet­
kezettől m unkanap-jóváírás­
ban részesülnek. A tag javára  
jóváírt m unkanapot a tá rsad a­
lom biztosítási szolgáltatásokra 
jogosultságánál, így a  nyug­
díjnál, továbbá a term előszö­
vetkezeti betegségi és szülési 
segélynél, gyerm ekgondozási 
segélynél, a fizetési szabad­
ságra való jogosultságánál 
egyaránt figyelem be veszik. A 
M inisztertanács döntése é rte l­
mében. ezeket.a  kedvezm énye­
k e t m ost k iterjesz tik ; a  te r ­
melőszövetkezeti és szakszö­
vetkezeti tagokat 1976. június 
1-tól kezdődően a csonthéjas 
gyümölcsök (dió, m andula, 
szilva, kajszi- és őszibarack, 
cseresznye, meggy) és m ás bo­
gyós gyümölcsök (szamóca, 
m álna, ribizke, pöszméte) te r ­
melése, továbbá a  libahizlalás 
u tán  is m egilletik.

A M inisztertanács határoza­
ta  szerin t a jövőben a te rm e­
lőszövetkezeti vezetőket é rd e­
keltté kell tenn i a m űködési 
terü letükön tevékenykedő k i­
segítő gazdaságok mezőgazda- 
sági term elésének és értékesí­
tésének szervezésében is.

B udapest V. ötéves tervéről, 
a  terv időszak lakásgazdálko­
dási irányelveirő l és a  IV. ö t­
éves te rv  végrehajtásáró l tá r ­
gyalt ülésén a Fővárosi Tanács.

Á ttenk in te tte  a negyedik ö t­
éves te rv  te ljesítését, azokat 
az eredm éuyelset, am elyek 
m egalapozták a következő esz­
tendők m inden eddiginél n a ­
gyobb fejlesztési lehetőségeit. 
A fővárosban összesen 76 m il­
liá rd  fo rin to t fo rd ítanak  a  la ­
kásépítésre, a  közlekedés 
gondjainak m egoldására, a 
közm űvek fejlesztésére, a  ke­
reskedelm i hálózat, az egész­
ségügyi és az ok ta tási in téz­
m ények fejlesztésére.

Az e lm ú lt öt évben 40 m il­
liá rd  fo rin to t fo rd íto ttak  a v á ­
ros fejlesztésére. iM ntegy 78 
ezer lak ás épült fel, több  m in t 
negyedm illióan költöztek új 
otthonokba. A népesedéspoli­
tikai határozatok  szellem ében, 
csökkent az egyszobás lakások 
aránya, n ő tt a  többszobásoké. 
K ét év  a la tt 2618 három - vagy 
több gyerm ekes család ju to tt 
soron k ívül nagyobb lakáshoz, 
jelentősen gyarapodtak  a köz­
m űvek, m egvalósult a  m últ 
évek egyik legfontosabb fe l­
adata , az  új lakónegyedek 
közm űvesítése, víz-, gáz-, 
csatorna- és táv fű téshá lózatá­
n ak  m egépítése. K étszeresére 
em elkedett a  gázzal e llá to tt és 
a  központi '  fű téses lakások 
szám a, a  korm ány je lentős se­
gítsége nyom án jav u lt a  tö - 
m egkivlekedés. A  tervezett 
815 helyett 1213 új buszt á l­
líto ttak  forgalom ba, m egnyílt 
a  te ljes  k e le t—nyugati m etró ­
vonal, s m eghosszabbíto tták  a 
k is fö ldalattit.

M egkezdődött a kórházak 
felú jítása , csaknem  1100-zal 
gyarapodott a  kórházi ágyak 
szám a. Je len tős társadalm i 
összefogás nyomán, a  te rv e ­
zettné l jóval több bölcsőde és 
óvoda épü lt fel, a  főváros sok 
új m űvelődési in tézm énnyel is 
gyarapodott, á tad ták  a  kőbá­
nyai művelődési központot, a  
csepeli m űvelődési házat, a  
M arczibányi té ri és az óbudai 
ifjúsági házat. K ét ú j mozi 
épült.

B ővültek a szolgáltatások is. 
Jav u lt a kereskedelm i ellátás, 
s fontos előrelépés volt; hogy a 
nagy a lap te rü le tű  bevásárló­
helyek a közlekedési csom ó­
pontoknál valósu ltak  meg.

B udapest ötödik ötéves fe j­
lesztési te rvé t -Szépvölgyi Zol­
tá n  te rjesz te tte  a tanácsülés 
elé. Szóbeli . kiegészítésében 
hangsúlyozta, hogy b á r  a n e ­
gyedik ötéves te rv  kiem elkedő 
eredm ényei nyom án az élet 
m inden terü letén  jelentős volt 
az előrehaladás, mégis számos 
gond m arad t és sok feladat 
v á r  m egoldásra. Elem ezte az 
ötödik ötéves terv  előkészíté­
sét, m ajd  rám u ta to tt az elő­

te r je sz te tt  javasla t fő je llem ­
vonására  : B udapest fe jlesz té­
sére 90 százalékkal többet fo r­
d ítanak  a  jelenlegi időszak­
ban, m in t a  negyedik ötéves 
te rv  során. Ez azt jelenti, 
hogy a rendelkezésre  álló  76 
m illiárd  fo rin t fejlesztési alap 
m ajdnem  négyszerese a h a r­
m adik ötéves te rv  során fel­
használt pénznek.

.Jobb snsireőségű lakás»!«
— A tervben  nincsenek 

olyan tarta lékok , am elyek a 
v ég rehajtás során  bárm iféle 
lazaságot engednének — 
m ondotta. — A te rv  sok te ­
k in te tben  feszített, nem  köny- 
nyen te ljesíthető , de olyan cé­
lokat ta rta lm az, am elyek ha­
tékonyabb, szervezettebb m un­
kával reá lisan  m egvalósítha­
tók.

A továbbiakban  az ágazati 
fejlesztéseket elem ezte. A kö­
vetkező esztendőkben is első 
helyen a lakásépítés szerepel, 
90—100 ezer o tthon t k ívánnak  
létesíteni, 20—30 százalékkal 
többet, m in t a  m últ öt évben.
A lakásépítés továbbra  is a 
külső, döntően m unkások lak ­
ta. e lavu lt lakásállom ányú te ­
rü leteken fo ly ik ,. vagyis Ú j­
pesten, K őbányán, Lőrincen, 
K ispesten, Erzsébeten, Csepe­
len, Budafokon és K elenföl­
dén, Ó budán, D él-Zuglóban, 
Ú jpalotán. De ú jabb  te rü le te ­
ken is m egkezdődnek a r e ­
konstrukciók. így például A n­
gyalföldön. A lakások átlagos 
alap terü lete  53 négyzetm éter 
lesz, s  m ind inkább  szorgal­
m azzák a  több  szobás,, több 
félszobás o tthonok m egvalósí­
tását.

— A tervidőszak során — 
fo ly tatta  Szépvölgyi Zoltán — 
320—350 ezer budapesti köl­
tözhet új lakásba, s tíz  eszten­

dő a la tt 1971-től 1980-ig h á ­
rom  Miskolc nagyságú város 
épü l B udapesten, összesen 600 
ezren költöznek új lakásokba. 
A lapvetően m egváltozik a la ­
kásállom ány összetétele is az­
zal, hogy összesen 50 ezer la ­
k ás t szanálnak, így 70 száza­
lék ra  em elkedik  a több szobás 
lakások  szám a.

A tanácsok első ízben tám o ­
g a tják  a  telepszerű, m agán­
erős építkezéseket — hangsú­
lyozta expozéja további részé­
ben —, és m indenekelő tt az 
üzemi lakásépítkezéseket. Ez­
zel is előm ozdítva, hogy sok 
fizikai dolgozó és fia ta l h á ­
zaspár gondjai oldódjanak 
meg. Fontos fe lad a t a  m integy 
120 m illiá rd  fo rin t é rték ű  b u ­
dapesti épületállom ány m eg­
óvása. E rre  16 m illiárd  fo rin ­
to t fo rd ítanak , am elyből 4 m il- 
liá rdo t a m eglevő elm aradás 
pó tlására  szánnak. A legfon­
tosabb fe lad a t a  fe lú jítások  és 
jav ítások  gyorsítására, a  k iv i­
telezési m unka m inőségének 
javítása.

Közm űvek, közlekedés, 
egészségügy

Nagy fe ladatokat tűz a  te rv  
a közm űágazat elé is. H árom - 
százezer köbm éter új v íz te r­
m elő kapac itás  üzem be helye­
zését ke ll biztosítani, és a sze­
m étégető m ű  felépítését.

A közlekedés fejlesztésében 
a  legfontosabb': 1980-ig m eg­
épü l a m etró  észak—déli vo­
na lán ak  11 kilom éteres szaka­
sza, am elynek az első, öt k ilo ­
m éteres szakaszát m ég az idén 
átad ják . 1978-ban elkezdődik 
a  harm adik , B udafokot Ú jpa­
lo tával összekötő, 19 k ilom éter 
hosszúságú vonal építése. A 
m etróvonalak  építéséhez k a p ­
csolódva öszesen 12 nagy fo r­
galm ú közlekedési csom ópont 
rendezésére k erü l sor, 9 fe lü l­
já ró  és nyolc a lu ljáró  épül. 
E lkészül a Szentendrei, a  So­
roksári, a  Bécsi és az Üllői út 
egy-egy része, az A lkotás u t­
ca. K orszerűsítik  a  ISamgária 
kö rú t 2 k ilom éteres szakaszát 
és m egkezdik az I I  3-as au tó ­
pálya bevezetésének építését.

Az egészségügyi hálóz&t fe j­
lesztésére á negyedik ötéves 
tervben  fe lhasználtná l k á t és 
félszer több pénzt szánnak. 
Ebből a fekvő- és járóbeteg ­
e llá tá s  feltételeit, é s  a gyógyí­
tó in tézm ények gép- és m ű­
szere llá tásá t gyarap ítják . Az 
egészségügy legnagyobb b e ru ­
házása a  dél-pesti kórház. 
1978-ban készül e l a M argit 
K órház bővítése, új pavilonok 
épülnek a té tényi, a csepeli, a 
m erényi és pesth idegkúti kó r­
házakhoz. A kórházi ágyak 
szám a a terv időszak során 
1900-zal gyarapodik. Új szak­
orvosi rendelő in tézet épül a 
VI., a VII., a  X III., a  XIV. és 
a  X V III. kerületben.

Nagy fe ladat a  «verm ekin- 
tézm ények fejlesztése. Hat, 
h a t és fél ezer új bölcsődei 
hely, s m integy 15 ezer óvo­
dai hely m egvalósítását te rv e ­
zik.

— A k é t ö téves te rv  együt­
tes fejlesztése nyom án — 
hangsúlyozta Szépvölgyi Zol- 
tá n  — 1971 és 1980 között a 
bölcsődei helyek szám a 75, az 
óvodai helyeké 100 százalék­
kal növekszik. 5 s  ehhez a té ­
m akörhöz tartoz ik  az is, hogy 
1060 tan te rem  épül, csaknem  
kétszerese annak, am i a ne­
gyedik ötéves tervben  m egva­
lósult. E fejlesztések fontos 
célja, hogy e’sősorban a leg­
rosszabbul e llá to tt kerü letek  
helyzetén javítsunk, hogy azok 
közelítsék vagy elérjék  a  fő­
városi átlagot.

M enetközben, azaz repülés­
ben is bem utatkozott B uda­
pest légterében és Ferihegyen 
a JA K —40 típusú szovjet 
gyártm ányú repülőgép úgyne­
vezett szalonváltozata. Az 
A viaexport és a NIKEX Ne­
hézipari Külkereskedelm i. Vál­
la la t közös rendezésében a 
szovjet légügyi szakem berek 
az új típusú és nagy te lje s ít­
m ényű gép sa jtóbem utató já t 
egyértelm ű sikerrel rendezték 
meg.

A J  AK—40-es különböző 
változatai a világ repülőgép- 
gyártásában  is különlegesség­
nek szám ítanak. Az előkelő 
helyezést jelzi: a  gépm adár 
rövid- és középtávú repülé­
sekre egyarán t alkalm as, sze-

A  továbbiakban  a kereske­
delm i fejlesztésekről szólott a 
tanácselnök. A  kereskedelm i 
ellá tás fejlesztéséhez a B elke­
reskedelm i M inisztérium^ 1,1 
m illiá rd  fo rin t k iem elt tám o­
gatást, a  SZÖVOSZ pedig 500 
m illió  fo rin to t biztosít. To­
vábbra is nagy a lap te rü le tű  és 
széles választékot biztosító ke­
reskedelm i üzletek épülnek 
m ajd. Elkészül az Örs vezér 
té ri bevásárlóközpont, á ru h á ­
zak épülnek Ú jpalotán , K őbá­
nyán és Pesterzsébeten.

Előnyben
a gyerekes családok

Szépvölgyi Z oltán expozéjá­
ban  k iem elt figyelm et szen telt 
a  főváros szociális, szociálpoli­
tikai, tá rsadalom politikai
gondjainak. H angsúlyozta, 
hogy B udapesten  a lakosság 
20 százaléka nyugdíjas korú. 
Ezért szükséges a házi szociá­
lis  gondozásban létesülök k ö ­
rén ek  bővítése, a terv időszak 
végéig 10 ezerre  k íván ják  nö­
veln i az ilyen gondozásban ré ­
szesülők szám át. Ú jabb  25 
öregek napközi o tth o n á t kell 
m egvalósítani. De épp ilyen 
fontos az ifjú ság  egészséges 
nevelése. M ost az á lta lán o s is ­
kolások 86 százaléka tan u l 
m eg úszni, szeretnék  elérn i, 
hogy m inden  gyerm ek m egta­
nuljon , de ehhez nyolc ta n ­
uszodát kell építeni.

A továbbiakban  arró l szólt, 
hogy jogos az az évek  óta 
gyakran  m egnyilvánuló tá rs a ­
dalm i igény, hogy a  rossz h írű  
ita lbo ltok  m egszüntetésével, 
á ta lak ításáv a l is tegyék k u l­
tu rá ltab b á  a vendéglá tást. Azt 
tervezik, hogy ö t év a la tt a 
nagyüzem ek környékén és a 
legfontosabb ú tvonalakon  le ­
vő ita lbo ltok  közül legalább 
százat m egszüntetnek vagy 
korszerűsitenek. S helyükön 
többnyire  te jbo ltoka t nyitnak, 
m e rt jelenleg m indössze húsz 
speciális te jüz le t van  a fővá­
rosban.

A  népesedéspolitikai h a tá ro ­
zat végrehajtása  és a  sokgyer­
m ekes családok helyzetének 
jav ítása  erekében m egvizsgál­
ták , hogy m ikor lehe t a  ké t- 
és több gyerm ekes családok 
lakásgondjait m egoldani. A 
több, k iskorú  gyerm ekes la ­
kásigénylők szám a m ost 
22 300. Ezen belü l 3400 a há­
rom - és több gyerm ekes, lak ás­
ra  váró  család. A vizsgálat 
m egállap ításai a lap ján  a b u ­
dapesti pártb izo ttság  és a  fő­
városi tanács végrehajtó  b i­
zottsága javaso lta  a tan ác s­
nak, hogy 1976-tól a négy 
vagy töb gyerm eket e ltartó  
családoknak  a kérelem  b e ­
n y ú jtá sá t követő évben bizto­
sítsanak  lakást. A három gyer­
m ekes családoknak  pedig a 
kérelem  b en y ú jtá sá t követő 
k é t éven belül. B iztosítani 
kell azt is, hogy azok a két- 
1975. decem ber 31-ig bead ták  
lakáskére lm üket legkésőbb 
1980. decem ber 31-ig k iu ta lást 
kap janak . Ezek az e lh a tá ro zá­
sok szerepelnek a m ost elfo­
gadott lakáselosztási iránye l­
vekben is. Éppúov m in t az,' 
hogy egyedi e lb írá lás a lap ján  
a több  gyerm ekes családok­
nak  a  lakáshasználati d íja t 
részben vagy te ljes egészé­
ben  el kell engedni.

A fővárosi tanács felhívással 
fo rdu lt B udapest lakóihoz, az 
üzemek, az in tézm ények do l­
gozóihoz és a töm egszerveze­
tekhez, hogy az ötödik ötéves 
te rv  cé lja inak  m egvalósítását 
az e lm ú lt évekéhez hasonló 
társadalm i m unkaakciókkal 
segítsék.

egyform án megfelelő. Ezer­
nyolcszáz kilom éteres távo lsá­
gok egyhuzam ban való m egté­
te lé t is könnyűszerrel te ljes í­
ti, m axim ális terhelése 13 700 
—16 000 kilogram m  között 
változik a ttó l függően, hogy 
m ilyen speciális típusról van 
szó. A gépm adár szem élyszál­
lító. változata lehet 11, 16, 20, 
27 vagy 32 szem élyes, az u ta s­
kabinban a légkondicionálás­
tól kezdve m inden kom fort­
igény kielégíthető.

A szakem bereknek, va la­
m in t a sajtó  képviselőinek az 
inform áció u tán  a gyakorlat­
ban is bem utatták  a m odern 
és m utatós form ájú  gépet.

—U í r eV*
Éj bevásárlóközpont 

épült
Salgótarjánban

Tíz évvel ezelőtt, a  város á t­
építésével egy időben kezdő­
dö tt m eg S a lgó ta rjánban  a 
régi, e lav u lt boltok, üzletek 
lebontása. H elyükre, ha  lassan 
is, fo lyam atosan  ú jak  épültek. 
E lsőként egy k is  á ru h á z  ké­
szü lt el, m ajd  ez t követte  ta ­
valy a garzonházak  a la tti üz­
letsor, ahol Patyo la t, édesség­
bolt, önkiszolgáló étterem , va­
lam in t ezerm esterbo lt nyílt.

M ost tovább  bővül a  megye- 
székhely kereskedelm i hálóza­
ta. Az A rany  Ján o s u tca  és a 
Rákóczi ú t sa rk án  a  Lakóterv 
tervei a lap ján  elkészü lt az új 
bevásárlóközpont, am ely tera­
szos fői-m ájával, nagy kiraika- 
ka ta iv a l jól illeszked ik  a tíz­
em eletes házak  környezetébe. 
A kétszin tes épületben a föld­
szin ten  kap helyet a Nógrád 
megyei É lelm iszer K iskeres­
kedelm i V álla la t 1100 négyzet- 
m é te r a lap te rü le tű  A BC -áru- 
háza, am ely egyútta l a  megye 
legnagyobb ilyen kereskedelm i 
létesítm énye lesz. M ellette ci­
pőbolt ny ílik  meg. m íg az 
em eleti részen 600 négyzetm é­
te r  a lap te rü le ten  kö tö tt holm it 
á ru s ítanak  m ajd . Négyszáz 
négyzetm éteren  m egnyílik  a 
m egye első é te lb árja , vala­
m in t egy söröző.

Az új bevásárlóközpont m ű­
szaki á tad á sa  m egkezdődött, 
és a te rv ek  szerin t júliusban 
nyílik  meg.

A m oszkvai pártbizottság
küldöttsége, I. Ny. Potnomar- 
jov, a  m oszkvai pártb izottság  
ti tk á ra  vezetésével az  MSZMP 
budapesti bizottsága m eghívá­
sára  h a t napo t tö ltö tt a  fővá- 
sorban, s B udapest fejlesztése 
kérdéseit tanulm ányozta.

II. Rákóczi Ferenc születésé­
nek  300. év fo rdu ló ja  tiszteleté­
re  Széc&ényben m egkoszorúz­
ták  a vezérlő  fejedelem  szob­
rá t. A  Szécsényi m úzeum ban 
— am elynek  falán  em léktáb­
lá t av a ttak  — „Rákóczi á lla ­
m a” cím m el dokum entum ki- 
á llítás nyílt, s tá r la to n  m u ta t­
ják  be a  m úzeum ban a  Rákó- 
czi-szabadságharc pénzeit is. 
A szécsényi vá rk e rtb en  sza­
b ad té ri had itechn ikai k iállítás 
ny ílt az évforduló  alkalm ából.

Az U dine körzeté t m egrendí­
tő  földlökéssorozat halálos á l­
dozata inak  szám a 935, a  sebe­
sü lteké  pedig 3072, az olasz ha­
tóságok h ivatalos ad a ta i sze­
rin t. Az észak-olaszországi te­
lepüléseken m ég nem  m inden 
épü letrom ot v izsgáltak  át, így 
félő, hogy a  rom eltakarítási 
m unkák  so rán  ú jabb  holttes­
tek kerü lnek  elő.

M agyar—szíria i egészségügyi 
egyezm ényt ír t a lá  dr. Sehült- 
heisz Em il egészségügyi m i­
niszter és dr. M adani A l-K hya- 
rrii, Szíria egészségügyi m inisz­
tere. Az egyezm ény az együtt­
m űködés alape lveit ta rta lm az­
za, az orvosi és gyógyszerész­
tudom ány, v a lam in t a  'köz- 
egészségügy és já rványügy  te ­
rü letén .

P rága  és H avanna között 
közvetlen telefon-összekötte­
tést lé tesíte ttek  m esterséges 
hold segítségével. A Szovjet­
unió u tán  C sehszlovákia az  el­
ső európai ország, am ely a táv­
beszélő „Interszput.nyik”-rend- 
szerbe bekapcsolódott.

A kertnél 1,8' m illió do llá r­
ra l k isebb költségvetést szava­
zott m eg az am erikai képvise­
lőház a N ASA -nak, az USA 
országos űrhajózási h iv a ta lá ­
nak. A 3,7 m illiárd  dolláros 
költségvetési összeg a szenátus 
és a képviselőház közti kom p­
rom isszum os tárgyalások  ered ­
m énye, s ha tá lyba  lépéséhez 
még Ford elnök a lá írá sá ra  is 
szükség van.
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